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Луѓати истилоњот 
 
Мустаќилият Назорат аз болои амалњо, ќарорњо ва ё ќобилияти идоракунии худ, яъне 

мустаќил будан ва интихоб кардан бе назорат ё таъсири дигарон аст. Дар 

доираи воситаи TEACH ин рафтор дар њолати зерин айён мебошад: 

омўзгор ба хонандагон имконият медињад, ки онњо њуќуќи интихобро 

дошта бошанд ва наќшњои назаррасро дар синф иљро кунанд, њамзамон 

хонандагонро барои иштирок дар дарс ташвиќ кунад. 

Сифати тадрис Љанбањои таълими омўзгорон, ки ба натиљањои нињоии маърифатї ва 

эњсосотии хонандагон таъсири мусбї мерасонанд. Ин дар асл маънои 

фароњам овардани таљрибањои таълимии љолиб ва мувофиќро дорад, ки 

ниёзњои гуногуни хонандагонро ќонеъ мекунад. Он инчунин њамчун яке 

аз унсурњои «сифати таълим» номида мешавад. 

Матонат Саъю кўшиш барои иљрои ягон амал ва идома додани он то ба охир бе 

таслимшавї, њатто агар он душвор њам бошад. Ин матонат ва суботкорӣ 

мебошад. Дар доираи воситаи TEACH ин рафтор ваќте айён мегардад, 

ки омўзгор кўшишҳои хонандагонро барои азхудкунии малакаҳо ё 

мафњумњои нав њавасманд мекунад, нисбати мушкилот муносибати 

мусбат дорад ва ба хонандагон мефањмонад, ки нокомї ва ноумедї 

њамчун як ќисмати муфиди раванди таълим мебошад ва њамчунин онњоро 

барои гузоштани ҳадафҳо тарѓиб менамояд. 

Малакањои 

иљтимої-

эмотсионалї 

Ќобилияти фањмиш, идоракунї, роњнамоии эњсосот, бунёд ва нигоњ 

доштани муносибатњои мусбат ва ќабули ќарорњои масъулиятнок. Ин 

малакањо, ба монанди худидоракунї, муќовимат ба фишори равонї, 

њамкорї, муошират ва кунљковї барои шахсони њамаи синну сол муњим 

мебошанд, зеро онњо ба некўањволї, муваффаќияти академї ва 

натиљањои умумї дар тули ҳаёт ва кор мусоидат мекунанд. 

Унсурњои TEACH Ин истилоҳ ба 9 гурўњ, иборат аз 3–4 рафтори ба њам марбут (дар маљмўъ 

32 рафтори TEACH мављуд аст) дахл дорад, ки дар Воситаи TEACH 

барои муќаррар намудани холњо аз рўи методи TEACH барои њар яке аз 

9 унсур истифода мешаванд. Барои холњои унсурњо љадвали 5-хола 

истифода мешавад. Ба њар як рафтор алоњида хол дода мешавад. 

Рафторњо дар асоси далелњои хаттии њангоми мушоњида 

љамъовардашуда њамчун паст, миёна ё баланд тавсиф карда мешаванд. 

Ин холњои рафтор амалияњои таълимиро муайян мекунанд. 
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Сипосгузорї 

Љамъияти дорои масъулияташ мањдуди «Тањлил ва Машварат» (Мушовир) ба 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва Гурўњи идоракунии лоињаи «Муњити 
таълим – асоси тањсилоти босифат» (Лоињаи LEARN) љињати њамкории судманд дар тањияи 
методологияи ин тањќиќот, инчунин ба маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру 
ноњияњо барои њамкорї ва дастгирї дар раванди гузаронидани тањќиќот изњори сипос 
менамояд. Мушовир, њамзамон ба Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон барои сањми арзанда миннатдории хешро иброз 
медорад. 

Мушовир ба роњбарият ва кормандони лоињаи «Муњити таълим – асоси тањсилоти 
босифат», аз љумла ба Бадриддин Музаффарзода (муовини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон, директори лоиња), Асрор Алиев (сармутахассис оид ба тањсилот), 
Умедљон Иноятов (сармутахассис оид ба арзёбї), Савриозод Ёѓибекова (мутахассис оид ба 
мониторинг ва арзёбї) ва Вайсиддин Абдулмаљитзода (мутахассис оид ба тањсилот) барои 
роњнамої, сањми назаррас дар тањияи методологияи пурсиш ва дастгирии њамаљониба дар 
тамоми љараёни пурсиш арзи сипос мекунад. 

Гурўњ ба Љад Ширер (коршинос/мушовири байналмилалї), ки вобаста ба тањияи 
саволномањои тањќиќот ва њисоботи љорї машварат ва роњнамої додааст, миннатдорї 
менамояд. Таљриба ва роњнамоии ў дар тањияи пурсиш, таъмини ањамият ва сифати он 
наќши муњим бозид. 

Иљрокунандагони тањќиќот: 

Гулнора Бекназарова             Роњбари гурўњи тањќиќотчиён/њамоњангсоз 

Абдуазиз Касимов             Тањлилгар – оморшинос  

Абдуњалим Мирзоев            Менељер оид ба корњои сањрої/Ёрдамчии њамоњангсоз 

Фозил Шарипов             Менељери коркарди маълумотњо 

Гулрафтор Чонмањмадова           Мутахассиси илмї-методї 

Љад Ширер            Мушовири байналмилалї 

Тимур Назаров            Мушовир/тањлилгар 

Танноз Шарифова            Мушовир/тањлилгар 

 

Муаллифони њисобот: 

Љад Ширер 

Тимур Назаров  

Танноз Шарифова 
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Шарњи муфассал  

          Тањќиќоти мазкур дар чањорчўбаи TEACH Secondary, ки як воситаи ройгони 
мушоњидаи синфхона ба шумор меравад ва имкони дарк кардани яке аз љанбањои камтар 
омўхташуда, вале хеле муњими тањсили хонандагонро таъмин мекунад: он чї ки дар дохили 
синфхона рух медињад. Таваљљуњи он ба 3 љанбаи муњими рафтори омўзгор равона шудааст: 
фарњанги идоракунии синфхона, дастурдињї ва малакањои иљтимої – эмотсионалї. Њар яке 
аз ин 3 самти таљриба ба 9 унсур ва 32 намунаи рафтор таќсим карда мешавад. 

          Тањќиќот сифати таљрибаи омўзгоронро дар 65 муассисаи тањсилоти умумии лоињавї 
ва 65 муассисаи тањсилоти умумии назоратии Тољикистон (91% дењот ва 9% шањр) арзёбї 
намуд. Мушоњидањо дар байни 426 нафар омўзгор (44% занон ва 56% мардњо), ки аз фанњои 
гуногун хонандагони синфњои 7 – 11 – ро таълим медоданд, гузаронида шуданд. 
Нобаробарии гендерии мушоњидашуда дар байни омўзгорон аз ихтисоси фаннї вобаста аст. 
Омўзгорони љинси мард асосан аз фанњои даќиќ (математика, физика, химия) ва занњо 
бештар аз фанњои гуманитарї (адабиёт, забонњои тољикї ва русї) меомўзонданд. Азбаски 
аксари дарсњои мушоњидашуда ба фанњои даќиќ рост меомаданд, шумораи бештари мардон 
дар ин мушоњидањо иштирок доштанд. Дарсњо ба таври тасодуфї бо истифода аз 
методологияи TEACH, дар асоси рўйхатњои пешнињоднамудаи директори муассисаи 
таълимї интихоб гардиданд. 

          Хулосањои умумї нишон доданд, ки 80% – и омўзгорони муассисањои тањсилоти 
умумии Тољикистон дар самти Фарњанги идоракунии синфхонањо аз 3 хол болотар 
гирифтанд. Бо вуљуди ин, дар малакањои иљтимої-эмотсионалї самаранокии хеле кам 
нишон доданд, ки дар байни онњо танњо 13% холи аз 3 боло соњиб гаштанд. Ин натиљањо аз 
он шањодат медињанд, ки гарчанде омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии Тољикистон 
дар идоракунии синфњо ва расонидани маводи таълимї муваффаќ мебошанд, вале рушди 
малакањои малакањои иљтимої-эмотсионалї дар байни хонандагон як самти муњим барои 
такмил ба њисоб меравад, ки рушди маќсадноки касбї ва дастгириро таќозо мекунад. 

          Тањлилњо фарќиятњои назаррасро байни 65 муассисаи тањсилоти умумии лоињавї ва 
65 муассисаи тањсилоти умумии назоратї муайян намуд. Дар муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї каме бештар аз 10% омўзгорон дар самти малакањои иљтимої-эмотсионалї ба 
мушкилот рў ба рў шудаанд (аз 2 хол камтар). Баръакс, таќрибан 30% омўзгорони 
муассисањои тањсилоти умумии назоратї дар самти мазкур мушкилї доранд. Њам 
муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва њам назоратї (мутаносибан 83% ва 77%) дар 
самти «Фарњанги идоракунии синфхона» ќобилиятњои ќавї дошта, аз 3 хол баландтар 
гирифтанд. Бо вуљуди ин, дар самти малакањои иљтимої-эмотсионалї танњо 14% 
омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва 12% омўзгорони муассисањои 
тањсилоти умумии назоратї аз 3 хол зиёдтар ба даст оварда, заифиро нишон доданд. 

Вобаста ба «Ваќт барои иљрои супориш»: Омўзгорон дар муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї ва назоратї дар ќисми зиёди дарс фаъолиятњои омўзиширо пайваста таъмин 
менамуданд (мутаносибан 97% ва 96% ваќт). Њангоми пешнињод гардидани фаъолиятњо, дар 
46% (муассисањои тањсилоти умумии лоињавї) ва 42% (муассисањои тањсилоти умумии 
назоратї) њамаи хонандагон ба иљрои супориш машѓул буданд. Њамзамон, дар 76% 
муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва 75% муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 
назоратї иштирокчиёни фаъол мушоњида гардиданд. 
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Фарњанги идоракунии синфхона: Дар маљмўъ, омўзгорони њарду гурўњи муассисањои 
тањсилоти умумї дар самти «Фарњанги идоракунии синфхона» сатњи миёнаи самаранокиро 
нишон доданд, ки ба њисоби миёна 3.3 аз 5 холро ташкил медињад. Онњо бо хонандагон 
муомилаи эњтиромона доранд (46% пайваста, зиёда аз 50% то андозае эњтиромона) ва 
муоширати мусбиро истифода мебаранд (100% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї ва 98% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии назоратї баъзан ё пайваста 
муоширати дурурстро ба роњ мондаанд). Бо вуљуди ин, танњо 31% омўзгорони муассисањои 
тањсилоти умумии лоињавї ва 25% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии назоратї ба 
эњтиёљоти хонандагон ба таври муассир посух медињанд ва омўзгорони њар ду гурўњ ба 
стереотипњои љинсї ва маъюбї муќобилият нишон медињанд. Сарфи назар аз он, ки 95% 
омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва 93% омўзгорони муассисањои 
тањсилоти умумии назоратї ба хонандагон новобаста аз љинс ва маъюбият муносибати 
баробар доштанд. 

Интизорињои рафтори мусбї: Аз рўи интизорињои рафтори мусбї њар ду гурўњи омўзгорон 
аз 5 хол 3,2 холро ба даст оварданд. Таќрибан 40% омўзгорони муассисањои тањсилоти 
умумии лоињавї ва назоратї интизорињои рафтори аниќ, дар њоле ки 60% танњо 

интизориҳои рўякиро муќаррар мекунанд. Ќисми зиёди омўзгорон (46% омўзгорони 
муассисањои таълимии лоињавї ва 52% омўзгорони муассисањои таълимии назоратї) 
рафтори мусбии хонандагонро ба эътибор намегиранд. Баръакс, 48% омўзгорони 
мактабњои лоињавї ва 41% омўзгорони мактабњои назоратї рафтори мусбии хонандагонро 

каме эътироф мекунанд. Нињоят, 50% омӯзгорони ҳар ду гурӯҳ дар ислоҳи рафтори 
ношоиста то андозае муассиранд, 40 % омўзгорон ё дар ислоњи рафтори номуносиб 
самаранок амал мекунанд, ё дар синфхонаашон хонандагони боинтизом тањсил мекунанд.  

Муњити дастгирикунандаи таълим: Дар њоле ки њар ду гурўњи омўзгорон дар таъмини 
муњити дастгирикунандаи таълим ва муќаррар кардани интизорињои рафтори мусбї аз холи 
миёнаи умумї холи каме болотар гирифтаанд, онњо дар соњаи «Дастурдињї», ба монанди 
гузаронидани дарс, санљиши фањмиш ва пешнињоди фикру мулоњизањои љавобї аз холи 

миёнаи умумї холи пасттар гирифтанд. Ғайр аз он, онњо дар тарғиби мустаќилияти 

хонандагон, тарбияи матонат ва рушди малакањои иљтимої ва муштарак натиљаҳои паст 
нишон доданд. Тањлил дар сатњи синфњо дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 
вобаста ба таъмини муњити дастгирикунандаи таълим фарќияти љиддие нишон намедињад, 
њарчанд омўзгорони синфи 7 дар муќаррар кардани интизорињои рафтори мусбат каме 
бартарї доранд (3.5 хол). Дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї омўзгорони синфи 8 
нисбат ба синфњои дигар фаъолияташон бењтар аст (3,6 хол барои омўзиши 
дастгирикунанда, 3,5 хол барои интизорињои рафтори мусбат). Омўзгорони синфи 10 дар ин 
самт нишондињандањои пасттаринро нишон доданд (мутаносибан 3,2 хол ва 2,9 хол). 

Дастурдињї: Дар самти «Дастурдињї» бошад, омўзгорони њар ду навъи мактабњо 
самаранокии миёнаро нишон доданд ва ба њисоби миёна аз 5 хол 3,0 холро ба даст оварданд. 
Онњо дар самти гузаронидани дарс ва санљиши фањмиши хонандагон нишондињандањои 
нисбатан ќавї доштанд, вале дар пешнињоди фикру баррасии мушаххас ва рушди малакањои 
робитаи мутаќобила натиљањои нисбатан мусбат нишон доданд. 

Гузаронидани дарс: Ќобили зикр аст, ки 49% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї ва 46% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии назоратї њадафњои дарсро 
равшан баён менамоянд. Аксарияти омўзгорон (67% дар муассисањои таълимии лоињавї ва 
63% дар муассисањои таълимии назоратї) ду шакли баёни мавзуро истифода мебаранд. 
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Таќрибан чањоряки онњо (мутаносибан 24% ва 25%) аз се ё зиёда шакли баёни мавзуро 
истифода мебаранд. Бо вуљуди ин, ќисми омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї ва назоратї (мутаносибан 50% ва 49%) алоќамандии мавзуи дарсро бо мавзуи 

гузашта бо њаёти хонандагон ё масъалаҳои воќеии зиндагї ноаён ё номафњмо баён 
намуданд. Илова бар ин, зиёда аз се як њиссаи (36%) њар ду гурўњ чунин робитаро барпо 
накарданд. Зиёда аз 54 % омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва 45 фоизи 
омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии назоратї фаъолияти таълимиро то њадде бо 
усули моделї амалї менамоянд, дар њоле ки танњо 17% омўзгорони муассисањои лоињавї ва 
16% омўзгорони муассисањои назоратї онро пурра пешнињод мекунанд. 

Санљиши фањмиш: Зиёда аз 60% омўзгорон (66% дар муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї ва 63% дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї) барои арзёбии дониши танњо 
ќисми муайяни хонандагон, на барои њамаи хонандагон аз саволњо истифода мебаранд. 
Таќрибан 40% омўзгорон (42% дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва 38% дар 
муассисањои тањсилоти умумии назоратї) фањмиши ќисме аз хонандагонро њангоми кори 
гурўњї ё кори мустаќилона назорат мекунанд. Ќисми зиёди омўзгорон (69% дар муассисањои 
тањсилоти умумии лоињавї ва 63% дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї) ба дарс 
каме дигаргунї ворид мекунанд ва ин дигаргунї одатан кўтоњмуддат ва рўякї мебошанд. 

Робитаи мутаќобила: Дар ин самт иштироккунандагон натиљањои пасттарро ба даст 
оварданд, ки холи имконпазир 3,0 хол аз 5 аст. Аксарияти зиёди омўзгорон (62% дар 
муассисањои таълимии лоињавї ва 64% дар муассисањои таълимии назоратї) дар бораи 
нофањмињои хонандагон танњо шарњњои умумї ё рўякї медињанд. Ба њамин монанд, зиёда 
аз нисфи омўзгорон (56% дар муассисањои таълимии лоињавї ва 53% дар муассисањои 

таълимии назоратӣ) дар бораи муваффаќиятҳои хонандагон танњо шарњњои умумї ё рўякї 
пешнињод менамуданд. 

Тафаккури интиќодї: Самти заифтарин буда, ба њисоби миёна њамагї 2,7 хол аз 5 холи 
имконпазир ба даст оварда шуд. 49% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 
ва 43% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии назоратї ду ё зиёда саволњои кушода 
медињанд, вале аксарияти ваќт љавобњоро пайгирї намекунанд. Аксарияти омўзгорони њар 
ду гурўњ (65% дар муассисањои таълимии лоињавї ва 61% дар муассисањои таълимии 
назоратї) танњо супоришњои тафаккурии рўякї медињанд. Њангоми пешнињоди супоришњои 
тафаккурї, аксарияти хонандагони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї (60%) ва 
муассисањои тањсилоти умумии назоратї (55%) онњоро иљро мекунанд. Бо вуљуди ин, 
аксарияти хонандагони њар ду гурўњ (55% дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва 
61% дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї) на андешаи худро шарњ медињанд ва на 
саволњои кушода медињанд. 

«Малакањои иљтимої-эмотсионалї»: Самаранокии омўзгорро дар тањкими мустаќилият, 

матонат ва малакаҳои иљтимої-эмотсионалї дар муассисањои тањсилоти умумии лоиҳавї ва 
назоратї тањлил мекунад. Дар умум омўзгорони њар ду гурўњи муассисањои тањсилоти 
умумї дар ин самт самаранокии мањдуд нишон дода, 2,3 хол аз 5 холи имконпазирро ба даст 
оварданд. Онњо дар ташвиќу рушди малакањои иљтимої-эмотсионалї ноком буданд ва 
танњо ќисман дар инкишофи мустаќилияти хонандагон ва матонати онњо натиља нишон 
доданд. 

Мустаќилият: Омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ба њисоби миёна 2,7 хол 
ва муассисањои тањсилоти умумии назоратї 2,6 хол гирифтанд. Ќариб нисфи омўзгорони 
муассисањои таълимии лоињавї (45%) ва омўзгорони муассисањои таълимии назоратї (48%) 
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ба хонандагон танњо интихоби рўякї пешнињод карданд, ки ба њадафњои таълим алоќаманд 
нестанд. Аксарияти омўзгорон (70% дар муассисањои таълимии лоињавї ва 65% дар 
муассисањои таълимии назоратї) ба хонандагон супоришњои мањдуд, пеш аз њама корњои 

вобаста ба тозакунии синфхона ё иштироки муќаррарї пешнињод карданд. Ғайр аз ин, дар 
68% синфхонањои мактабњои лоињавї ва 66% синфхонањои мактабњои назоратї камтар аз се 
ду њиссаи хонандагон ба таври ихтиёрї дар дарс иштирок карданд. 

Матонат: Омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ба њисоби миёна 2,3 хол ва 
омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии назоратї 2,2 хол гирифтанд. Бо вуљуди он ки 
61% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва 50% омўзгорони муассисањои 
тањсилоти умумии назоратї гоњ-гоњ кўшишу зањмати хонандагонро эътироф мекарданд, 
аксар ваќт ин ќадрдонї бештар ба зиракиву ќобилияти зењнї нигаронида шуда буд, на ба 
кўшиши мушаххаси дарсї. Аксарияти омўзгорон (76% дар мактабњои лоињавї ва 72% дар 
мактабњои назоратї) нисбат ба мушкилоти хонандагон муносибати бетарафона дошта, 
натавонистанд нокомии хонандагонро њамчун як ќисми раванди таълим ба таври возењ 
шарњ дињанд. Љолиби диќќат аст, ки аксарияти омўзгорон (66% дар мактабњои лоињавї ва 
68% дар мактабњои назоратї) хонандагонро барои гузоштани њадафњои кўтоњмуддат ё 
дарозмуддат ташвиќ накарданд. 

Малакањои иљтимої ва њамкорї: Ин самти заифтарин буд, ки омўзгорони муассисањои 
тањсилоти умумии лоињавї ба њисоби миёна 1,9 хол ва омўзгорони муассисањои тањсилоти 
умумии назоратї 1,8 хол гирифтанд. Аксарияти омўзгорон, 69% дар муассисањои тањсилоти 
умумии лоињавї ва 74% дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї њамкории байни 
хонандагонро ташвиќ накарданд. Ба њамин монанд, аксари омўзгорон 68% дар муассисањои 
таълимии лоињавї ва 73% дар муассисањои таълимии назоратї малакањои байнишахсиро 

тарғиб накарданд. Танњо 29% омўзгорони мактабњои лоињавї ва 25% омўзгорони 
мактабњои назоратї то андозае ин малакањоро шарњ доданд, вале ањамияти онњоро барои 
хонандагон наомўзонданд. Дар натиља, беш аз нисфи хонандагон (51% дар мактабњои 
лоињавї ва 57% дар мактабњои назоратї) дар давоми фаъолиятњои гурўњї њамкорї 
накарданд ё рафтори манфї нишон доданд. 

Хулоса, омўзгорони Тољикистон њам дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва њам дар 
муассисањои тањсилоти умумии назоратї заминаи муайяни малакањои омўзгориро доро 
мебошанд ва ниёз ба такмил ва рушди баъзе самтњои муњими педагогї доранд. Њарчанд 
омўзгорон дар ташкили муњити дастгирикунандаи синф ва пешнињоди дарс бо унсурњои 
санљиши фањмиш ва робитаи мутаќобила мањоратњои миёнаро нишон медињанд, мушкилоти 
асосии онњо дар рушди малакањои иљтимої-эмотсионалии хонандагон, ба монанди 
мустаќилият, устуворї ва ќобилияти њамкорї ба њисоб меравад. Ин масъала як самти 
калидии рушди маќсадноки касбї ва дастгирии омўзгоронро нишон медињад, то таљрибаи 
таълимии фарогир ва њамаљониба барои хонандагони Тољикистон таъмин гардад. 

Дар асоси натиљањои мазкур Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тавсияњои 
зеринро њамчун тадбирњои амалї дар доираи татбиќи лоињаи «Муњити таълим — асоси 
тањсилоти босифат» (Project LEARN) амалї намояд. Ин тавсияњо, ки дар асоси 
мушоњидањои раванди таълим дар синфхона тањия шудаанд, ба бењтарсозии муњити таълимї 
ва такмили усулњои таълим дар зинаи тањсилоти умумї равона гардидаанд. Дар натиља 
тавсияњои зерин пешнињод гардидаанд: 
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• Афзалият додан ба малакањои иљтимої-эмотсионалї ва њамкорї: Фароњам овардани 

имкониятњо дар самти омодагии касбии омўзгорон, то онњо тавонанд дар хонандагон 

мустаќилият, матонат ва малакањои иљтимоиву њамкориро рушд дињанд. 

• Тарғиби мустаќилият ва матонати хонандагон: Ташвиќ намудани омўзгорон љињати 

ҳавасмандгардонии рушди инкишофи ботинї ва матонати хонандагон.  

• Такмили тафаккури интиќодї: Такмили ќобилияти омўзгорон дар ташвиќи тафаккури 

интиќодӣ тавассути додани саволњои кушода ва ба роњ мондани фаъолиятњои сатњи 

баланди зењнї, бахусус дар синфњои 9 ва 10. 

• Таќвият додани робитаи мутаќобила: Ташаккул додани малакањои омўзгорон дар 

пешнињоди фикру мулоњизањои возењ, мушаххас ва амалї. 

• Бартараф кардани ќолабњо (стереотипњо) ва таассубњо: Омўзгоронро дар бартараф 

кардани ќолабњо (стереотипњо) дар бораи љинсият ва маъюбият њангоми дарсњо 

ташвиќ намоед, то эњтиром ва адолат дар муњити таълимї таќвият ёбад. 

1. Маълумоти ибтидої 
 

Омўзиши рўйимизї 

Талабот ба тањсилоти умумї дар кишварњои сатњи даромадашон паст ва миёна ба таври 
назаррас афзуда истодааст. Бо ташаббуси «Тањсилот барои њама» ва љорї намудани 
тањсилоти ибтидоии ройгон дар як ќатор љабњањо шумораи бештари хонандагон ба 
муассисањои тањсилоти ибтидої ва хатми он дастрасї пайдо карданд. Ин боиси таќвияти 
таваљљўњ ба марњилаи баъдии гузариш ва дастгирии хонандагон барои идомаи тањсили 
хонандагон дар муассисањои тањсилоти умумї гардидааст (Foundation Mastercard, соли 
2020; Null et al., соли 2017). Идома ёфтани тањсил дар муассисањои тањсилоти умумї, 
инчунин бо љорї гардидани тањсилоти умумии ройгон дар бисёр кишварњои сатњи 
даромадашон паст ва миёна осон гардонида мешавад. (Evans & Acosta, соли 2021). Он 
њамчунин пешрафти назаррасеро, ки дар тўли ду дањсолаи охир дар таъмини дастрасї ба 
тањсилоти умумї ба даст омадааст, тасдиќ мекунад, ки омори охирин коњиши якбораи 
шумораи хонандагони аз тањсил дурмондаро дар саросари љањон нишон медињад 
(ЮНИСЕФ, соли 2021). 

Таваљљўњ вобаста ба зиёд кардани шумораи хонандагон, таъмини тањсилоти умумии 
босифат ва мутобиќ ба талаботи замон, ки хонандагонро на танњо барои тањсил, балки 
љињати омўзиши шуғл ва иштирок дар корњои љамъиятї омода месозад, ба афзалияти асосии 
низомњои маорифи кишварњои сатњи даромадашон паст ва миёна табдил ёфтааст. (Hatch, 
соли 2015). Ин таваљљўњи бештар дар посух њам ба талаботи рўзафзун ба тањсилоти умумї 
ва њам мушкилоте, ки ба сифати таълим дар ин замина таъсир мерасонанд. Масалан, бо 
сабаби зиёд шудани талабот ба омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї ва дастрас 

набудани таълими босифат барои бисёрињо, як ќатор омўзгорони ғайритахассус ва 
камтаљриба вуљуд доранд (Бонки Умумиљањонї, соли 2018). Андозаи калони синфхонањо ва 
норасоии захирањо метавонанд ба омўзгорон фишори иловагї расонанд. Илова бар ин, 
равандњои ислоњоти барномањои таълимї талаботи наверо ба миён меоранд, ки аксаран бе 
фароњамсозии имкониятњои кофї барои рушди касбии омўзгорон амалї мешаванд. Дар 
натиља, омўзгорон маљбур мешаванд малакањо ва усулњоеро ба кор баранд, ки барои 
татбиќи онњо ба таври кофї омода нестанд. (Mastercard Foundation, соли 2020; Ochoa et al., 
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соли 2018). 

Вазъро боз њам мураккабтар мегардонад он, ки бисёре аз хонандагон њангоми ворид шудан 
ба зинаи тањсилоти умумї сатњи пасти саводи хондану навиштан ва њисоббарорї доранд, ки 
ин метавонад ба раванди омўзиш ва иштироки фаъолонаи онњо дар дарсњо таъсири манфї 
расонад, зеро барномањои таълимї ва мазмуни онњо мураккабтар мешаванд (Бонки 
Умумиљањонї, соли 2018). Масалан, далелњо нишон додаанд, ки 61% наврасони синни 
тањсилоти умумї дар саросари љањон ба сатњи њадди аќали мањорати хониш љавобгў нестанд, 
ки ин тамоюл дар кишварњои сатњи даромадашон паст ва миёна (масалан, 89% дар минтаќаи 
Африќои ќисми љануби Сахара) нигаронии боз њам зиёдро ба вуљуд меорад (ЮНЕСКО, соли 
2017). Вобаста ба ин, маълумотњо нишон медињанд, ки эњтимолияти тарки мактаб аз њисоби 
бештар гардидани синну соли хонандагон зиёд шуда истодааст. Масалан, як тањќиќот, ки 
хавфи тарки тањсилро дар 44 кишвари рў ба тараќќї тањлил намудааст, нишон медињад, ки 
гарчанде дар синни наврасї (масалан, 2.6% барои њам писарон ва њам духтарон дар синни 
10-солагї) эњтимоли тарки тањсил хеле кам аст, ин нишондињанда дар синну соли 14 то 19 ба 
ба њисоби миёна 39% дар миёни писарон ва 50.2% дар миёни духтарон ба таври назаррас 
афзоиш меёбад. Ин тањќиќотњо ба таъсири таркнамоии мактаб ба наврасон ва инчунин 
хатарњои бузурге, ки духтарон ба он рў барў мешаванд, бахусус духтарони дењот ва аз љињати 
иќтисодї камбизоат, нишон медињанд (Wils et al., соли 2019). 

Дар тамоми заминањо, омилњои марбут ба омўзгорон ва хонандагон зарурати тамаркузи 
бештар ба њар ду љанбаи сифати тањсилот дар зинаи тањсилоти умумї, яъне сифати сохторї 
ва раванди сифат таъкид менамоянд. Сифати сохторї ба унсурњои муњити синф равона 
шудааст, ки таълими самаранокро таъмин мекунанд, дар њоле ки  раванди сифати ба сатњ ва 
мазмуни таълим, яъне ба сифати ончї ки мустаќиман дар синф дар љараёни дарс сурат 
мегирад, дахл дорад. Омўзиши босифат омили асосии муваффаќияти хонандагон дар зинаи 
тањсилоти умумї мањсуб меёбад. Ин на танњо шумораи кофии омўзгоронро талаб мекунад, 
балки инчунин зарур аст, ки омўзгорон ба малака ва захирањои зарурї барои таълим ва 
дастгирии њамаљонибаи хонандагон дар муњитњои омўзишии њар чї бештар гуногунмуњтаво 
муљањњаз бошанд. Тањќиќотњо, аз љумла бо љалби хонандагони муассисањои тањсилоти 
умумї нишон доданд, ки фарќият байни таъсири омўзгори пуртаљриба ва камтаљриба ба 
натиљањои санљишњои хонандагон ба як-ду соли тањсил баробар аст (Bau & Das, соли 2017; 
Evans & Yuan, соли 2018; Hanushek & Rivkin, соли 2010). Илова бар ин, маълумотњои 
тањќиќотї нишон медињанд, ки чанд соли пайдарпайи таълими босифат метавонад 
камбудињои таълимии хонандагони гурўњњои канормондаро рўйпўш намояд. (Hanushek & 
Rivkin, соли 2010; Nye et al, соли 2004) ва натиљањои дарозмуддати тањсили хонандагонро ба 
таври назаррас бењтар мегардонад (Chetty et al., соли 2014). 

Дар маънои васеътар, манфиатњое, ки метавон аз бењбуди тањсилоти умумї ба даст овард, 
низ хеле назаррас мебошанд. (нигаред ба баррасии Null et al., соли 2017). Масалан, дар 
тањќиќоте, ки маълумотро аз чанд кишварњои рў ба тараќќї дар бар мегирад, иќтисоддонњо 
чунин мешуморанд, ки њар як соли тањсил дар мактаб 5-12% фоида меорад (Barro & Lee, соли 
2010). Илова бар ин, афзоиши малакањои маърифатї (когнитивї) дар чунин шароитњо боиси 
баланд шудани музди мењнат ва рушди маљмўи мањсулоти дохилї (ММД) мегардад. 
(Hanushek & Woessmann, соли 2008). Бо дарназардошти ин њамбастагї, таваљљўњи бештар 
ба баланд бардоштани сатњи сифат тањсилот дар зинаи тањсилоти умумї метавонад на танњо 
ба бењтар шудани натиљањои љавонон, балки ба коњиши сатњи камбизоатї ва рушди 
иќтисодиву иљтимої дар кишварњои сатњи даромаднокиашон паст ва миёна мусоидат 
намояд. (Null et al., соли 2017). 
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Дар робита ба афзуншавии эњтиёљот љињати бењтар намудани сифати тањсилоти умумї дар 
кишварњои сатњи даромаднокиашон паст ва миёна Бонки Умумиљањонї барномаи TEACH 
Secondary-ро тањия намудааст, бо маќсади муайян намудани эњтиёљоти рушди касбии 
омўзгорони тањсилоти умумї ва баланд бардоштани таълим дар муассисањои тањсилоти 
умумї дар саросари љањон. Тањияи воситаи TEACH Secondary, инчунин ба муваффаќияти 
TEACH Primary ва TEACH ECE мусоидат намуд, ки боиси афзоиши талаботи 
истифодабарандагон, аз љумла њукумат, марказњои тањлилї ва созмонњои ғайридавлатї ба 
тафсили воситае, ки дар синфхонањои муассисањои тањсилоти умумї истифода мешавад, 
оварда расонд. 

Як ќисми воситаи TEACH Secondary ин пешнињод кардани чањорчўба барои муайянкунї ва 
ченкунии сифати таълим дар муассисањои тањсилоти умумии кишварњои саињи 
даромаднокиашон паст ва миёна мебошад. Илова бар ин, он ба низом даровардани 
маълумоти далелї оид ба методњои самараноки таълими зинаи тањсилоти умумї мусоидат 
намуда, то ба ќадри имкон аз намунањои тањќиќотии кишварњои сатњи даромаднокиашон 
паст ва миёна истифода мебарад ва доираи  умумиро фароњам меорад, то миёни њамаи 

љонибҳои манфиатдор, аз сатњи миллї то синфхона барои муайянкунї ва муњокимаи 
методњои сифатии ба далелњо асосёфтаи таълим дар муассисањои тањсилоти умумї ба вуљуд 
оварад. Њисоботи мазкур хусусияти бисёре аз чунин методњои таълими босифатро дар 
муассисањои тањсилоти умумии Тољикистон тавассути воситаи TEACH Secondary: омўзиш 
карда шудааст, шарњ медињад. 

Фарќиятњо вобаста ба ченакњои арзёбї 

Воситаи TEACH Secondary бо маќсади мушоњидаи синфхонањои муассисањои тањсилоти 

умумї тањия шудааст ва ворид намудани тағйиротро дар тавсифњо ва намунањои тамоми 

восита таќозо менамояд, то он барои чунин муњитҳо мувофиќтар гардад. Воситаи TEACH 
Secondary чор самти асосии TEACH Primary-ро нигоњ медорад, вале ду самти онро — «Ваќт 
барои омўзиш» ва «Дастурдињї» васеъ мекунад, то мувофиќати бештар ва татбиќи бењтарро 
барои синфхонањои муассисањои тањсилоти умумї таъмин намояд. 

Масалан, тағйироте, ки дар воситаи TEACH Secondary ворид карда шудааст, талаботи 
бештари маърифатиро инъикос мекунад, ки тањсилоти умумї метавонад ба миён орад, 
чуноне ки тавассути унсури васеъкардашудаи тафаккури интиќодї дидан мумкин аст ва 
акнун рафтори наверо дар бар мегирад, ки ањамияти ба хонандагон фароњам овардани 
имкониятњоро барои шарњ додани фикри онњо дар раванди дарсњо таљассум мекунад. 

Фаъолтар шудани наќши хонандагон дар синфхонањои зинаи тањсилоти умумї низ 

тавассути тағйиротњое, ки дар воситаи мазкур ворид шудаанд, инъикос ёфтааст. Масалан, 
соњаи «Ваќт барои омўзиш» васеъ карда шуд ва акнун рафтори наверо дар бар мегирад, ки 
ба иштироки фаъолонаи хонандагон дар синф нигаронида шудааст. Он дар љараёни 
баррасии васеъи далелњо њамчун таљрибаи муњим ва самаранок дар муассисањои тањсилоти 

умумї таъкид шудааст. Рафторњои мављуда (масалан, 1.2, 6.1 ва 6.3) боз њам тағйир дода 
шуданд, то мустаќилияти бештар ва масъулияти хонандагон дар зинаи тањсилоти умумї 
бењтар инъикос ёбанд. 

Илова бар ин, TEACH Secondary дар муќоиса бо TEACH Primary маводњои бештарро аз 
фанњои гуногун дар бар мегирад, омўзиши илмњои табиї, аз љумла биология, химия ва 
физика, инчунин математика, забон ва ададбиёт ишора мекунанд. Соњањои мављудаи 
омўзиш низ васеъ карда шудаанд, то мавзўъњои мукаммалтари барномаи таълимї (масалан, 
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омор ва алгебра дар доираи математика) дар бар гирифта шаванд. Ин тағйирот дар 
мисолњои рафтор, инчунин тавассути васеъ кардани љадвали тафаккури интиќодї инъикос 
карда мешаванд. 

Дар раванди мутобиќсозї ба муњитњои гуногуни таълимие, ки TEACH Secondary метавонад 
дар онњо татбиќ гардад, низ ба таври иловагї таваљљўњ зоњир карда шуд. Азбаски 
мушоњидакунандагон мумкин аст мўњтавои омўзиши ба омўзгор, хонанда ё ба њамсол 
нигаронидашуда дар муњити анъанавии синф ё дар шароити махсусгардонидашуда, ба 
монанди лабораторияњои таълимї дар мактабњо мушоњида кунанд, вобаста ба ворид 
намудани мисолњо кўшиш карда шуданд, ки як ќатор мўњтавои таълимро бо маќсади 
таъмини мутобиќат ва татбиќнамої инъикос мекунанд. 

Чањорчўбаи сиёсат  

Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 
(СМРМ 2030) њамчун санади асосии роњнамо амал мекунад. Њадафи дарозмуддати он аз 
таъсиси низоми муассири маориф, ки имкониятњои фарогир ва баробарро барои њама 
фароњам меорад, рушди зењнї, баланд бардоштани сатњи шуғл ва сањмгузорї ба 
некўањволии умумии ањолї иборат мебошад. Њадафњои асосии ин стратегия иборатанд аз: 

• Баланд бардоштани сифат ва ањамияти таълим дар њамаи зинањо: Ин мавзўи марказї 

буда, ислоњоти барномаи таълимї, баланд бардоштани тахассуси омўзгорон ва љорї 

намудани технологияњои муосири таълимро дар бар мегирад. 

• Таъмини дастрасии баробар ва иштирок дар соњаи маориф ва илм: Кўшишњо барои 

фарогирии гурўњњои дар канормонда ва таъмини дастрасии васеъ ба имкониятњои 

омўзишї дар тўли њаёт нигаронида шудаанд. 

• Таќвияти идоракунии самараноки бахши маориф: Ин баланд бардоштани иќтидор 

дар сатњњои миллї ва зермиллиро барои таъмини самаранокии идоракунї ва 

роњбарии муассисањои таълимї дар бар мегирад. 

Илова ба СМРМ 2030 Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон, 
махсусан ба муассисањои тањсилоти умумї нигаронида шудааст, ки њадафи он тањкими 
муњити таълиму омўзиш ва бењтарнамоии натиљањои таълим мебошад. Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф» (соли 2013, бо тағйиру иловањо) асосњои њуќуќї, ташкилї, 
иљтимої, иќтисодї ва принсипњои сиёсати давлатиро дар соњаи маориф муайян менамояд. 

Дар солњои охир Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, њамчунин ба 
табдилдињии раќамї дар соњаи маориф таваљљўњ зоњир кардааст, тавре ки дар Консепсияи 
гузариш ба тањсилоти раќамї дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2042 зикр 
шудааст. Ин дар худ бењтарсозии саводнокии раќамии омўзгорон, рушди захирањои 
таълимї тариќи маљозї (онлайн) ва баланд бардоштани дастрасї ба Интернетро дар 
муассисањои тањсилоти умумї дар бар мегирад. Бояд гуфт, ки сатњи дастрасї ба Интернет 
айни замон мушкилии љиддї боќї мемонад, чунон ки дар њисобот ќайд шудааст (танњо 16% 
муассисањои тањсилоти умумї дар солњои 2022 – 2023 ба Интернет дастрасї доштанд). 

Шарикони байналмилалї, ба монанди Бонки Умумиљањонї ва ЮНИСЕФ, ВМИ-ро дар 
ноил шудан ба ин њадафњои сиёсї фаъолона дастгирї мекунанд. Љалби онњо аксарияти ваќт 
тавассути маблағгузорї ба муосиргардонии инфрасохтор, тањияи низомњои арзёбї, бењтар 
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кардани дастрасї ба гурўњњои осебпазир, пешбурди сиёсат ва банаќшагирии бар далелњо 
асосёфта инъикос мегардад. 

Аз ин рў, натиљањои тањќиќоти TEACH дар Тољикистон, ки љињатњои ќавї ва заифи 
педагогиро дар байни омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї нишон медињад, 
фањмишњои муњимро дар сатњи синф пешнињод мекунанд, ки ба афзалиятњои стратегии 
ВМИ бевосита алоќаманд мебошанд. Соњањои муайяншуда барои такмил, ба монанди 
малакањои иљтимої-эмотсионалї, тафаккури интиќодї ва робитаи мутаќобила, бевосита бо 
њадафњои фаромиллї вобаста ба баланд бардоштани сифати таълим ва омода кардани 
хонандагон бањри ноил гардидан ба муваффаќиятњои оянда ва иштироки фаъолона дар 
корњои љамъиятї мувофиќат мекунанд. Њамин тавр, тавсияњое, ки аз тањќиќот ба даст 
оварда шудаанд, метавонанд бевосита ба татбиќи лоињаи LEARN ва дигар ташаббусњои 
миллї дар соњаи маориф, ки ба тањкими муњити муассир ва баробари таълим дар 
Тољикистон нигаронида шудаанд, таќвият бахшанд. 

Маълумот дар бораи лоиња  
Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати татбиќи лоињаи «Муњити таълим – асоси тањсилоти 
босифат» (Лоињаи LEARN) барои солњои 2023–2029 аз Бонки Умумиљањонї маблағи 
грантиро ба миќдори 50,0 миллион доллари ИМА дарёфт намудааст. Лоиња аз љониби аз 
љониби Гурўњи идоракунии лоиња дар назди Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон (ВМИ) дар њамбастагии зич бо Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон (АНДСМИ) амалї карда мешавад. 

Њадафи Лоиња баланд бардоштани сатњи сифати таълим ва омўзиш дар муассисањои 

тањсилоти умумии интихобшуда мебошад. Дар ин замина, «муњити таълиму омўзиш» ба 

муњити љисмонї, иљтимої ва педагогие такя мекунад, ки таълим дар он сурат мегирад. Ин 

муњит дар асоси малакањо ва салоњиятњои омўзгорон, инчунин муњити љисмонии омўзиш, ки 

барои фаъолиятњои таълимї дастрас мебошанд, ташаккул меёбад. Он на танњо синфхонањо, 

балки муњити васеътари муассисаи таълимиро дар бар мегирад, ки дар он хонандагон тањсил 

менамоянд ва омўзгорон дарс медињанд. Бењтар намудани ин муњит барои баланд 

бардоштани сифати таълим ва натиљањои тањсили хонандагон нињоят муњим мебошад. 

Лоиња аз ќисматњои зерин иборат аст: 

➢ Ќисмати 1. Таҳияи Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон 

барои муҳити таълим љињати беҳтар намудани таҷрибаи таълим ва омӯзиш. 

o Гузаронидани бознигарии стандартњо ва таљрибањои мављудаи таълим; 

o Тањия ва татбиќи Чањорчўбаи нави миллї дар муассисањои таълимии лоињавї; 

o Такмили равандњои мониторинг ва арзёбии муњити таълим; 

o Бењтар намудани сатњи тахассуснокии омўзгорон бе халалдор намудани 

фаъолияти кории онњо. 

➢ Ќисмати 2. Баланд бардоштани сифат ва устувории муњити таълим ва омўзиш. 

o Барќарорсозии базаи моддии муассисањои тањсилоти умумї; 

o Таъмини риояи стандартњои њадди аќали таълим; 

o Коњиш додани шумораи бастњои таълимї; 
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o Муосиргардонии раванди таълимї дар њамкорї бо донорњо; 

  

Ќисмати 3. Афзун намудани иќтидор дар соњаи бањодињии тањсил ва идоракунии 

Лоиња  

o Рушди иќтидор барои гузаронидани арзёбии миллии омўзиш; 

o Татбиќи стандартњои байналмилалии арзёбї; 

o Таќвияти иќтидори идоракунии ВМИ. 

Тањќиќоти TEACH: Мушоњидаи љараёни таълим дар синфхонањо дар Тољикистон дар 

доираи Ќисмати 1. Таҳияи Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон 
барои муњити таълим љињати бењтар намудани таљрибаи таълим ва омўзиш амалї карда 
шуд. 

Таълими босифат њамчун яке аз омилњои муњимтарини таъсиррасон ба натиљањои омўзиши 

хонандагон дар муассисањои тањсилоти умумї эътироф шудааст. Бо вуљуди ин, дар бисёре 

аз кишварњои сатњи даромаднокиашон паст ва миёна низомњои маориф аксарияти ваќт 

воситањои самаранокро барои арзёбии воќеии дар синфхонањо ба амал омадаро надоранд. 

Методњои анъанавї, ба монанди баррасии тахассус, натиљањои санљиш ё наќшањои дарсї 

наметавонанд таљрибаи њаррўзаи таълимї ва њамкории омўзгор ва хонандагонро, ки сифати 

таълимро муайян мекунанд, инъикос кунанд. 

Барои бартараф намудани ин камбудї Бонки Умумиљањонї воситаи TEACH (Таълими 

самараноки њамаи кўдакон) мушоњидаи љараёни таълимро тањия кардааст. Воситаи TEACH 

як воситаи стандартї, камхарљ ва миќёспазир аст, ки махсусан барои арзёбии таљрибаи 

омўзгорон дар синфхонањои муассисањои тањсилоти ибтидої ва миёна дар кишварњои сатњи 

даромаднокиашон паст ва миёна тањия шудааст. Он ба њукуматњо, љонибњои манфиатдори 

соњаи маориф ва шарикони рушд имкон медињад, маълумоти объективї ва 

муќоисашавандаро вобаста ба таљрибањо таълимї, ки ба омўзиши хонандагон, рушди 

иљтимої-эмотсионалї ва љалби онњо сахт алоќаманданд, љамъоварї кунанд. 

Дар заминаи талошњои доимии Љумњурии Тољикистон барои бењтарсозии сифати таълим ва 
дастгирии ќабули ќарорњои бар далелњо асосёфта дар соњаи маориф, воситаи TEACH барои 
гузаронидани тањќиќоти васеи мушоњидаи синфхона интихоб гардид. Њадаф аз љамъоварии 
маълумоти даќиќ ва таљриба дар бораи он, ки фаъолияти омўзгорон дар синфхонањо дар 

саросари кишвар чї гунаанд ва таљрибањои онњо дар навъњои мактабњо, минтаќаҳо ва 
вобаста ба синфњо чї гуна фарќ мекунанд, иборат мебошад. Ин тањќиќњо барои муайян 
кардани љињатњои ќавї, омўзиши мушкилот ва тањияи тадбирњои маќсаднок, ба монанди 
барномањои рушди касбї, тренингњои таълимї ё ислоњоти сиёсї муњиманд.  
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2. Методологияи тањќиќот 

Њадафи тањќиќот  

Њадафи тањќиќоти мазкур арзёбии сифати таълим дар муассисањои тањсилоти умумии 

лоињавї ва назоратии Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад. 

Аз љумла, тањќиќот њадафњои зерин нигаронида шудааст: 

✓ арзёбии њолати љории сифати таљрибањои педагогї, ки ба рушди малакањои иљтимої-

эмотсионалї ва маърифатии хонандагон мусоидат мекунанд;  

✓ муайян кардани ваќти сарфнамудаи омўзгорон ба таълим ва дараљаи машғул будани 

хонандагон ба иљрои супоришњо; 

✓ пешнињоди стратегияњо ва механизмњои самаранок барои татбиќи тағйирот дар 

муассисањои таълимї, бо такя ба натиљањои тањлили маълумоти бадастомада дар 

доираи тањќиќот; 

✓ ба ВМИ пешнињоди хулоса ва тавсияњои аз љињати илмї асоснок барои 

банаќшагирии ислоњот ва такмили раванди таълим. 

Вазифањои тањќиќот  

Вазифаи асосии Мушовир аз гузаронидани мушоњидаи љараёни таълим дар синфхонањо дар 

муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї бо истифода аз воситаи TEACH, ки ба 

шароити кишвар мутобиќ карда шудааст, иборат аст. Дар доираи тањќиќот Мушовир 

вазифадор буд, ки марњилањо ва вазифањои зеринро ба таври амалї иљро намояд: 

1. Марњилаи омодашавї 

• Баррасии методологияи TEACH ва мутобиќнамоии он ба шароити 

Тољикистон. 

• Тарљума кардани методологияи TEACH, инчунин унсурњо ва дастурњо 

ба забони тољикї. 

• Методологияро бо ВМИ ва мушовири байналмилалї баргузор намуда, 

онро ба ВМИ ва раёсатњои он муаррифї намоед. 

2. Љамъоварии маълумот 

• Ташкил ва гузаронидани омўзиш бо мушоњидакунандагон; 

• Љамъоварии маълумот вобаста ба раванди таълим ва робитаи байни 

омўзгорон ва хонандагон; 

• Мониторинг ва назорати сифат. 

3. Коркард ва тањлили маълумот 

• Таъмини љамъоварии маълумоти муассисањои тањсилоти умумии 

лоињавї ва назоратї дар як махзани маълумот; 

• Гузаронидани санљиши хатогињои маълумот ва тозакунии махзани 

маълумот; 



MOES / LEARN / CQS / 2023-02 

Ҳисоботи заминавии TEACH: Мушоҳидаи ҷараёни таълим дар синфхона дар Тоҷикистон 

21 

 

• Омода ва пешнињоди махзани маълумот дар шакли Microsoft Excel ва\ё 

STATA ва дигар шаклњои дархостшуда; 

• Гузаронидани тањлили омории маълумот барои муайян кардани 

тамоюлњо ва намунањои асосии муњити таълим дар њамкорї бо 

мушовирони байналмилалї. 

4. Тањияи њисобот ва рўнамо (презентатсия) 

• Омода намудани њисоботи муфассал дар асоси натиљањои тањќиќот бо 

тавсияњо вобаста ба бењтар намудани сифати муњити таълим дар 

њамкорї бо мушовирони байналмилалї; 

• Ташкил намудани рўнамои (презентатсия) натиљањои тањќиќот ва 

тавсияњо ба ВМИ ва љонибњои калидии манфиатдор дар сатњи миллї 

љињати татбиќи минбаъдаи такмилдињии раванди таълим. 

Механизми тањќиќот 

TEACH воситаи мушоњидаи синфхона мебошад, ки аз љониби Бонки Умумиљањонї тањия 

шудааст. Њадафи он љамъоварї ва тањлили системавии маълумот оид ба сифати таълим ва 

муоширати байни омўзгорон ва хонандагон дар синфхона мебошад. Ин восита љанбањоро 

ба монанди самаранокии таълим, истифодаи стратегияњои педагогї, сифати робитаи 

мутаќобила ва дастгирї раванди таълимро арзёбї мекунад (нигаред ба Расми 1). 

Расми 1: Соњањои фарогирифтаи воситаи Teach 

 
 
 
 

Истифодабарии воситаи TEACH дар ин тањќиќот равона шудааст ба: 

• ба даст овардани хулосањо дар асоси далелњо вобаста ба сифати таълими омўзгорон; 



MOES / LEARN / CQS / 2023-02 

Ҳисоботи заминавии TEACH: Мушоҳидаи ҷараёни таълим дар синфхона дар Тоҷикистон 

22 

 

• ошкор кардани моделњои мушаххаси рафтор дар таълим, ки ба омўзиши хонандагон 

мусоидат ё монеа эљод мекунанд; 

• мусоидат намудан ба тарњрезии барномањои рушди касбии њадафманд; 

• пешнињоди маълумоти ибтидої ва муќоисавї барои арзёбии барномањо дар соњаи 

маорифи Тољикистон. 

Чањорчўбаи консептуалии TEACH 

Тавре ки дар расми 1 дар боло нишон дода шудааст, воситаи TEACH Secondary методикаи 

таълимро дар се самти ба њам алоќаманд арзёбї мекунад: 

Самти 1: Фарњанги синфхона 

• Таъсиси муњити мусоид ва мураттаб барои омўзиш. 

• Нишондињандањо: дастгирии эмотсионалї, идоракунии рафтор, истифодаи 

самараноки ваќт. 

Самти 2: Дастурдињї 

• Талаботи маърифатї ва возењи омўзиш. 

• Нишондињандањо: санљиши фањмиш, мувофиќати муњтаво, усулњои пурсиш, робитаи 

мутаќобила 

Самти 3: Малакањои иљтимої-эмотсионалї 

• Методњои таълим, ки ба њавасмандї, ќобилияти худидоракнї, кори гурўњї ва шинохти 

эњсосиву иљтимоии хонандагон мусоидат менамояд. 

• Нишондињандањо: Њавасмандгардонии матонат, дастгирии мустаќилият, 

муносибатњои мусбати њамсолон. 

• Њар як сегмент ба унсурњо ва зерунсурњо таќсим карда мешавад, ки дар асоси љадвали 

сохторшуда арзёбї карда мешавад. 

Тањияи намунагирї  
Чањорчўба ва андозаи намунагирї 

Дастаи лоиња рўйхати пурраи муассисањои тањсилоти умумиро дар тамоми шањру ноњияњои 

њадафї таъмин намуд, ки њамчун асос барои интихобномаи ин пурсиш хизмат кард. Ба ин 

рўйхат 2837 муассисаи тањсилоти умумї дохил шуданд, ки дар онњо 1 527 127 хонанда тањсил 

мекунанд, ки аз ин 783 652 писар ва 743 475 духтар ташкил медињанд. Бояд гуфт, ки дар њамаи 

ин муассисањои таълимї 85 300 нафар омўзгорон кор мекунанд, ки аксарияти онњо (52 663 

нафар) занњо мебошанд. 

Андозаи интихобнома барои ин тањќиќот аз рўйхати пешнињодшудаи муассисањои тањсилоти 

умумии лоињавї ва назоратї, ки аз љониби гурўњи Лоиња гирифта шудааст. Ба ин рўйхат 65 

муассисаи тањсилоти умумии лоињавї ва 65 муассисаи тањсилоти умумии назоратї шомиланд, 

ки дар маљмўъ 130 муассисаи таълимї аз 4 минтаќаи Тољикистон, аз љумла Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суғду Хатлон ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї љойгиранд. 
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Гурўњи маќсадноки тањќиќот иборат буд аз:  

✓ Омўзгорони синфњои 7-11; 

Метод ва наќшаи намунагирї 

Дар доираи тањќиќот барои интихоби муассисањои таълимї ва мусоњибон якчанд методњои 

намунагирї истифода шуданд.      

Методи намунагирии маќсаднок барои интихоби муассисањои таълимї аз рўи рўйхати 

пешнињодгардидаи муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї аз љониби гурўњи 

лоиња бо назардошти масъалањои моддию техникии муассисањои таълимии шањру ноњияњо 

истифода шудааст. 

Бояд гуфт, ки муассисањои тањсилоти умумии лоињавї аз рӯи меъёрњои зерин интихоб карда 

шудаанд: 

✓ мављудияти замин дар њудуди муассисаи таълимї барои сохтмони бинои иловагии 

таълимї; 

✓ муассисањои таълимие, ки дар њолати садамавї ќарор доранд ё ба таъмири асосї ниёз 

доранд; 

✓ муассисањои таълимие, ки барои онњо дар давоми 10 соли охир љињати сохтмон ва 

азнавсозї аз ягон манбаи маблағгузорӣ маблағ људо карда нашудаанд, ба истиснои 

муассисањои таълимие, ки аз офати табиї осеб дидаанд; 

✓ муассисањои таълимие, ки дар минтаќаи офатњои табиї љойгир нестанд; 

✓ муассисањои таълимие, ки ба оби ошомиданї дастрасї доранд; 

✓ дурнамои афзоиши шумораи хонандагон дар њудуди мактаб; 

✓ нишондињандањои иљтимоию иќтисодии минтаќа. 

Муассисањои тањсилоти умумии назоратї дар минтаќањое, ки муассисањои тањсилоти умумии 

лоињавї љойгир аст ва дорои хусусиятњои таќрибан якхелаанд, интихоб карда шуданд. 

Дар мавриди мусоњибон бошад, дар тањќиќот усусли намунагирии оддии тасодуфї 

истифода шудааст, ки њар як омўзгор имкони баробар барои интихоб шудан дошт. 

Намунагирї аз шумораи синфхонањо ва дарсњое, ки дар њар як муассисаи таълимї ба наќша 

гирифта шудаанд, вобаста буд. Мушовир аз усулњои зерин истифода намудааст: 

• Дар синфхонањои гуногун ва бо омўзгорони гуногун 3 -5 дарс мушоњида карда шуд. 

Ин ба мо имкон дод, ки гуногунии усулњои таълим ва муњити таълимро арзёбї 

намоем. 

• Мушоҳидањои дарсњо бо иштироки омўзгорони фанњои гуногун ва хонандагони 

синфњои гуногун равона карда шуданд, то ин ки њарчї бештар љанбањои таълим 

фаро гирифта шаванд. 

Дар ин бобат шумораи умумии мушоњидањо гуногун буданд:  
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• Њадди аќал: 3 дарс x 130 мактаб = 390 мушоњида. 

• Њадди аксар: 5 дарс x 130 мактаб = 650 мушоњида. 

Ин усул арзёбии њамаљонибаи методњои таълимро дар доираи тањќиќот таъмин менамояд. 

Методологияи интихоби омўзгор ва фан. Бо маќсади фарогирии фанњои гуногун ва синфњои 

таълимии мухталиф дар раванди мушоњида дар њар як муассисаи тањсилоти умумї ќоидањои 

махсус муќаррар гардида, бо мушоњидакунандагон мубодила карда шуданд. 

Дар робита ба интихоб намудани синфњо барои мушоњида, масъулияти муайян кардани он 

ки кадом синфҳо мушоњида шаванд, бар дўши мушоњидакунандагон буд, директор ё 

муовини директор њуќуќи интихоби синфњоро надоштанд. Мушоњидакунандагон аз 

директор рўйхати њамаи синфњои таълимиро, ки дар ваќти мушаххаси баргузории 

мушоњида дарс доштанд, дархост карданд ва аз рўйи он рўйхат як синфро барои мушоњида 

интихоб намуданд. Омўзгорон ташвиќ карда шуданд, ки то њадди имкон барои њар як 

мушоњида дар њар муассисаи таълимї синфњо ва фанњои гуногунро интихоб намоянд. 

Вобаста ба миќдори мушоњидањо дар њар як мактаб, 3-5 мушоҳида дар байни синфњои 7-11 

аз фанњои гуногун гузаронида шуд. Дар аксарияти муассисањои тањсилоти умумї бо сабаби 

ќоидањои TEACH мушоњидањо дар як рўз бо фарогирии се дарс анљом дода шуданд. Тибќи 

тартиботи TEACH, мушоќидакунандагон уњдадоранд, ки бањои мушоњидаи дуюми 

сегментро дар муддати 15 даќиќа пас аз анљоми дарс ва баромадан аз синфхона љамъбаст 

намоянд. Ин дастур имкон намедињад, ки мушоњидакунандагон ба дарси навбатї 5 даќиќа 

пеш аз оғози дарси дигар њозир шаванд, ки боз як ќоидаи дигари тартиботи TEACH буд. Аз 

ин рў, ду дарси синфро пай дар пай мушоњида намудан ғайриимкон буд. Љадвали маъмулии 

мушоњида аз дарси 1, дарси 3 ва дарси 5 иборат буд, ки ба мушоњидакунандагон имкон дод, 

ки холњои мушоњидањои ќаблиро дар дарси 2, дарси 4 ва дарси 6 љамъбаст кунанд. 

Дар њолате ки мушоњидакунандагон ба муассисаи таълимї дертар мерасиданд ва оғози 

дарси 1-умро аз даст медоданд, онњо вазифадор буданд интизор шаванд то дарси 2-юм оғоз 

ёбад ва мушоњидаи нахустинро аз он лањза шуруъ намоянд. Дар ин њолат љадвали мушоњида 

аз дарси 2, дарси 4 ва дарси 6 иборат буд, ки ба мушоњидакунандагон имконият фароњам 

меовард, ки холњои мушоњидањои ќаблиро дар дарси 3, дарси 5 ва дар охири рўзи дарсї 

љамъбаст кунанд. 

Дар як муассисаи таълимї чор ё панљ дарсро метавон мушоњида намуд, агар тањсил дар 

муассисаи таълимї аз ду баст иборат бошад ва дар басти дуюм ду омўзгори нав тањти 

мушоњида ќарор гирад. Ба мушоњидакунандагон супориш дода шуд, ки аз роњбарияти 

муассиса дар бораи бастњои таълимї вобаста ба синфњо дар њар як муассисаи таълимї 

маълумот гиранд, то тавонанд наќшаи муносиб тартиб дињанд. Агар дар муассисаи таълимї 

барои зинаи миёнаи умумї басти дуюм мављуд бошад, дарсњои 1 ва 3 аз басти 2 интихоб 

мегарданд, бо дарназардошти он ки омўзгорон ќаблан дар басти 1 мавриди мушоњида ќарор 

нагирифта бошанд. 
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Намунаи муфассалро шумо метавонед дар Замимаи 3: Намунагирии муфассали тањќиќот 

пайдо кунед. 

Воситањо (воситањои мушоњиданамої)  

Тањќиќот бо истифода аз воситаи мушоњидакунии Бонки Умумиҷаҳонӣ TEACH Secondary 

барои арзёбии сифати таълим дар синфхонањо гузаронида шуд. 

Илова бар ин, воситаи мушоњидакунии TEACH Secondary маълумотро дар бораи (i) ваќти 

сарфкардаи омўзгорон барои омўзиш, савияи иљрои супоришњо аз љониби хонандагон ва 

иштироки фаъолонаи онњо дар раванди таълим; ва (ii) сифати усулњои таълимро, ки ба 

рушди малакањои иљтимої-эмотсионалї ва маърифатии хонандагон мусоидат мекунанд, 

љамъоварї менамояд. 

Сохтори восита ва методологияи холгузорї: 

• Даврањои мушоњида: ду ќисмати 15-даќиќаи дарсї барои њар як омўзгор. 

• Мавзуъњо барои холгузорї:  

o Барои рафтор холњо дар се сатњ: паст, миёна ё баланд дода мешаванд. 

o Барои унсурњо холњо аз рўи љадвали 5-хола (1–5) дода мешаванд. 

Хусусиятњо ва нуќтањои асосї: Њар як нуќтаи бањогузорї бо тавсифњои возењи рафторї 

муайян гардида, њамчун роњнамо барои арзёбии мушоњидакунандагон хизмат мекунад. 

Ин воситаи мушоњидакунї ба забони тољикї тарљума шуда, марњилаи озмоишї ва 

мутобиќсозї ба муњити мањаллї бо дарназардошти хусусиятњои иљтимої-фарњангї ва 

хосиятњои марбут ба синну сол дар Тољикистонро гузаронида шудаанд. 

Њамаи воситањоро шумо метавонед дар Замимаи 4: Воситањои мушоњидакунии синфхонањо 

пайдо кунед.  

Мулоњизањои ахлоќї 

Дар заминаи тањќиќоти TEACH дар Тољикистон мулоҳизаҳои ахлоқӣ чораҳои муҳим барои 

таъмини масъулиятшиносӣ, эҳтиром ва мувофиқи дастурамалҳои ахлоқии муқарраршуда 

анҷом додани таҳқиқот мебошанд. Бо дарназардошти хусусияти ҳассоси мушоҳидаҳои 

синфхонаҳо ва ҳамкорӣ бо омӯзгорон ва эҳтимолан хонандагон, ин мулоҳизаҳо муҳиманд. 

Дар заминаи тањќиќоти TEACH дар Тољикистон, мулоњизањои ахлоќї тадбирњои муњим ба 

шумор мераванд, то таъмини иљрои масъулиятнокї, боэњтиром ва мутобиќ ба роњнамоњои 

ахлоќии муќарраргардида таъмин гардад. Бо дарназардошти њассосияти раванди 

мушоњидаи дарсњо ва муошират бо омўзгорон ва хонандагон, ин мулоњизањои ахлоќї 

ањамияти хос доранд. 

Унсурњои калидї инњоанд:  

Вараќаи розигии иштирок: Њамаи роњбарият ва омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї 
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дар бораи њадаф, расмиёти тањќиќот, њуќуќњои онњо (аз љумла, њуќуќи рад кардани иштирок) 

ва чї гуна истифода бурдани маълумоти онњо огоњ карда шуданд. 

Махфият ва номушаххасї: Тартиботи муфассал оид ба бе ном љамъоварї ва махфї нигоњ 

доштани маълумоти иштирокчиён яке аз унсурњои калидї ба шумор меравад. Ин тартибот 

дар бар мегиранд: бехатар нигоњ доштани маълумот, мањдуд сохтани дастрасї танњо барои 

кормандони ваколатдори тањќиќотї ва таъмини назорат дар њисоботњои натиљањои 

тањќиќот, ки шахсияти омўзгорон ё муассисањои таълимї ошкор нагарданд. Ин яке аз 

масъулиятҳои асосии менељери коркарди маълумот мебошад. 

Коњиш додани эњтимоли зарар ва таъмини њадди аксари манфиатњо: Мушоњидакунандагон 

ба таври касбї омода карда шуданд, то љараёни мушоњида дар доираи тањќиќот ба 

равандњои муќаррарии таълим ва омўзиш дар синфхонањо халал ворид насозад. Илова бар 

ин, тадбирњое андешида шудаанд, то ки иштирокчиён њангоми мушоњидањо худро бароњат 

эњсос кунанд ва бањогузорї нашаванд. Дар ин замина, омўзиш собитнамуд, ки 

мушоњидакунандагон мулоњизакор буданд ва ба дарс дахолат накарданд. 

Бо тавсифи муфассали мулоњизоти ахлоќї, тањќиќот эътимоднокии худро муќаррар намуда, 

ўњдадориро нисбат ба риояи меъёрњои тањќиќот нишон медињад, ки барои ќабул ва таъсири 

натиљањои он дар низоми тањсилоти Тољикистон ањамияти калидї дорад. 

Равиши тањлили маълумот  

Равиши тањлили маълумот дар тањќиќоти TEACH истифодаи усулњои миќдориро дар бар 

мегирад, зеро воситаи TEACH барои љамъоварии маълумоти стандартї ва миќдоршаванда 

оид ба љанбањои гуногуни фаъолияти омўзгорї тарњрезї шудааст. 

Мушоњидакунандагони омўзонидашуда воситаи мушоњидакунии TEACH-ро истифода 

бурда, рафторњои муайяни омўзгорон ва њамкорињои синфиро ба таври мунтазам омўзиш 

намуданд. Ин восита раванди таълимро ба љанбањои гуногун (масалан, фарњанги 

идоракунии синфхона, дастурдињї ва малакањои иљтимої-эмотсионалї) ва 

нишондињандањо, ки интизом маъруфанд, људо менамояд. Ба як омўзгор ду сегменти 

мушоњида бо давомнокии понздањ даќиќа људо карда шудааст. Рафторњо бо сатњњои паст, 

миёна ва баланд бањо дода мешаванд. Гурўњњои рафторњои алоќаманд, ки Унсурњо ном 

доранд, аз рўи љадвали 5-хола бањо дода мешаванд. Ин тартиби љамъоварии маълумот ва 

холгузорї мушоњидањои сифатиро ба маълумоти миќдорї табдил медињад. 

Ба сифати як шакли мониторинг ва назорати сифат дар давоми нўњ рўз як гурўњ иборат аз 

мушовири байналмилалї, тарљумон, намояндагони ВМИ ва мушовир ба муассисањои 

тањсилоти умумие, ки дар тањќиќот иштирок доштанд, ташриф оварданд, то љаласањоро 

љињати баррасї бо мушоњидакунандагон баргузор намоянд ва фавран пас аз анљоми 

мушоњидањои ба наќша гирифташуда фикру мулоњизањои худро пешниҳод кунанд. Ин 

раванд фањмонидани сариваќтии њар гуна нофањмињо оид ба рафторњои TEACH-ро таъмин 

намуда, боэътимод будани маълумоти љамъоваришударо кафолат дод.  
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Асоси тањлили маълумот дар тањќиќоти TEACH одатан миќдорї буда, усулњои оморї барои 

муайянсозии ќонуниятњо, нуќтањои ќавї ва заиф истифода шуданд. Якчанд усулњои тањлили 

маълумот мавриди истифода ќарор гирифтанд: 

• Арзишњои миёна ва инњирофњои стандартї: Њисоб кардани арзишњои миёнаи холњо 

барои њар як ќисмат ва нишондињандаи TEACH дар доираи зергурўњњои мушаххас, аз 

љумла муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї, сатњњои гуногуни синфї ва 

љинси омўзгорон анљом дода шуд. Инњирофњои стандартї дараљаи тағйирёбии 

холњоро нишон медињанд. 

• Нишондињандањои фоизї ва шуморањои такроршавї: Муайян кардани фоизи 

омўзгоронеро, ки сатњњои мушаххаси самаранокиро нишон медињанд, масалан, чанд 

фоиз дар фарњанги идоракунии синфхонањо холи «баланд» гирифтаанд. 

• Намоишдињї: Дар њисобот барои нишон додани таќсимоти холњо ва баррасии 

натиљањои асосї намудњои гуногуни расмњо ва љадвалњо истифода шудаанд. 

Омўзиши мушоњидакунандагон ва санљиши эътимоднокї 

Бо маќсади бењтар намудани муњити таълим ва такмили равишњои педагогї тавассути 

мушоњидаи дарс ва тањлили раванди таълим омўзиши њамаљониба барои 

мушоњидакунандагон ташкил карда шуд. Омўзиш аз 3 то 7 марти соли 2025 дар толори 

Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф бо 

иштироки 24 нафар баргузор гардид. 

Маќсади асосии омўзиш фарогирии мавзўъњои зерин буд: 

• Асосњои назариявии бањодињии сифати тањсилот; 

• Методологияи мушоњидаи дарс; 

• Арзёбии муњити таълим (физикї, эмотсионалї ва академї); 

• Принсипњои ахлоќии мушоњида; 

• Баррасии таљрибањои амалї ва моделсозии њолатњо; 

• Санљиш ва имтињони нињої. 

Омўзиш дар муњити интерактивї сурат гирифта, дар рафти он дастурњо, кори гурўњї, 

маводи наворї ва муњокимањо фаъолона истифода шуданд. Дараљаи фањмиши мавзўъ ва 

малакањои амалї пайваста арзёбї мегардиданд. Бояд ќайд намуд, ки сабтњои ин омўзиш аз 

муассисањои таълимие гирифта шудаанд, ки дар онњо пурсишномањои SUS санљида 

шудаанд. Њабдањ дарс, ки њар кадом аз 45 даќиќа иборат буданд, аз љараёни дарсњои 

хонандагони синфњои 7 то 11 сабт карда шуданд. Сипас ин сабтњо аз љониби мушовир то 

њаљми навори понздањ даќиќавї тањрир гардида, аз ин 14 навори кўтоњтарин барои омўзиши 

мушоњидакунандагон истифода шуданд. 

Омўзиш талаб мекард, ки иштирокчиён имтињони эътимоднокї (яъне, имтињон барои 

гирифтани сертификат) аз рўи наворњое, ки дар синфхонањои мањаллии Тољикистон сабт 
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шудаанд, супоранд. Барои супоридани имтињони эътимоднокї иштирокчиён бояд ба се 

навори понздањдаќиќавї дар синф мувофиќи ќоидањои воситаи TEACH Secondary бањо 

медоданд. Пас аз тамошои њар як навори понздањдаќиќавї ба иштирокчиён 15 даќиќа ваќт 

барои бањодињї дода шуд. Барои супоридани имтињони эътимоднокї ва ноил шудан ба 

сертификати мушоњидакунандаи TEACH Secondary иштирокчиён бояд дар 8 аз 10 унсури 

бањогузорї (яъне, 9 унсури «Сифати таљрибањои омўзиш» ва унсури «Ваќт барои иљрои 

супориш») дар њар яке аз се навори синфхона даќиќаи ±1 хол нисбат ба рамзњои аслї (master 

codes) дошта бошанд. 

Дар натиљаи санљиши эътимоднокї аз 24 нафар иштирокчї 14 нафар интихоб гардиданд. Аз 

ин шумора 11 нафари интихобшуда ки аз чањор минтаќаи кишвар буданд ва имкони сафар 

ба минтаќахое, ки муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ҷойгир буданд, ба осонї 

доштанд. Њар як мушоњидакунанда барои анљом додани мушоњидањо дар њар як муассисаи 

таълимии интихобкардаи худ масъул буд.  
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Мањдудият ва роњњои кам кардани таъсири он 

Дар давоми тамоми давраи тањќиќот мањдудиятњои зерин муайян ва бартараф карда 

шуданд. Стратегияњои кам кардани таъсири онњо дар зер оварда шудаанд: 

Мањдудиятњои методологї:  

• Таъсири мушоњидакунанда: Худи раванди мушоњида метавонад рафтори омўзгорро 

тағйир дињад. Эњтимол меравад, ки онњо фаъолиятеро нишон дињанд, ки он ба 

таљрибаи маъмулии онњо мувофиќат накунад. Ин мумкин аст боиси номувофиќатї 

дар маълумот гардад ва гирифтани тасвири даќиќи таълими маъмулиро душвор 

гардонад. 

• Бадгумонии мушоњидакунанда: Боварї, таљриба ва интизорињои шахсии 

мушоњидакунанда мумкин аст ба он чизе, ки ў мушоњида мекунанд ва чї гуна онро 

шарњ медињад, таъсир расонад. Ин мумкин аст ба арзёбињои субъективї, на ба 

тањлили объективї оварда расонад. 

• Мушоњидаи дарсњои забони англисї. Мушоњидакунандагоне, ки забони англисиро 

на он ќадар хуб медонанд, наметавонанд забонеро, ки омўзгор барои фањмондан, 

супориш додан, пурсиш ва идоракунии синф истифода мешавад, дуруст дарк 

намоянд. Онњо инчунин посух ва муоширати хонандагонро низ намефањманд. 

Мањдудиятњои контекстї  

• Дастрасї ва иљозат дар минтаќањо. Гирифтани иљозатњои зарурї аз маќомоти 

минтаќавї ва комиссияи мањаллї оид ба њуќуќи кўдак як раванди тўлонї ва 

мураккабест, ки ба љадвали љамъоварии маълумот таъсир гузошт. Дар робита ба ин, 

мушоњидакунандањои ВМКБ, вилоятњои Суғду Хатлон бо сабаби надоштани иљозат 

натавонистанд тибќи љадвал дар тањќиќот иштирок кунанд. 

• Мањдудияти пайвастшавї ба Интернет. Мањдудияти пайвастшавї ба Интернет, 

махсусан дар дењањо ва шањрњои дурдаст ба љамъоварии сариваќтии маълумот 

таъсири љиддї расонд. 

• Интихоби дурусти муассисањои тањсилоти умумї. Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №57 шањри Турсунзода барои тањќиќот интихоб гардида буд, ки дар он 

хонандагон то синфи 6 таълим мегиранд ва филиали Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №23 њамин шањр мебошад.  

Роњњои кам кардани таъсири он:  

• Таъсири мушоњидакунанда. Њадаф ва раванди мушоњидаро ба таври возењ баён 

намуда, наќши онро на танњо њамчун як арзёбї, балки дар рушди касбї ва такмили 

фаъолияти муассисаи таълимї таъкид намоед. Фарњанги робитаи мутаќобила ва 

муколамаи ошкороро фароњам оваред. 

• Роњнамои мушоњидакунанда: Рўйхати даќиќ ва муайян тартиб дода шуд, ки ба 

рафторњои мушаххаси мушоњидашаванда равона гардида, меъёрњои возењи арзёбиро 

муайян менамуд. Барои мушоњидакунандагон омўзиши њамаљониба гузаронида шуд. 
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• Дастрасї ва иљозат дар минтаќањо. Ин масъала аз љониби худи мушоњидакунандањо 

пас аз мурољиат ба ректори Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи маориф ва супориши ў ба раёсатњои минтаќавї њал карда шуд. 

• Мањдудияти пайвастшавї ба Интернет. Планшетњои пешнињодшуда функсияи сабт 

ва нигоњдории маълумотро дар рељаи офлайнї доштанд, ки имкон дод пас аз 

барќарор шудани пайвастшавї ба Интернет маълумот ба махзани маълумот 

мубодила карда шавад. 

• Интихоби дурусти мактабњо. Тањќиќот дар Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№23 шањри Турсунзода пас аз тағйир додани љадвал гузаронида шуд. 

• Мушоњидаи дарсњои забони англисї. Барои пешгирии мушкилот дар арзёбии 

дарсњои забони англисї аз мушоњидакунандагон хоњиш карда шуд, ки мушоњидањоро 

дарсњои мазкур истисно кунанд.  
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Шарњи мухтасар 
TEACH Secondary ваќти омўзгоронро, ки барои 
таълим сарф мешавад, њамчунин дараљаи 
машғулияти хонандагон барои иљрои вазифањо 
ва сифати амалияи дарсиро дар љараёни дарси 
омўзгор чен мекунад. Дар доираи љузъи «Ваќт 
барои иљрои вазифа» дар љараёни мушоњида се 
«аксбардорї»-и кўтоњмуддат, њар кадом бо 
давомнокии 8–10 сония истифода мешаванд, то 
њам амалњои омўзгор ва њам шумораи 
хонандагоне, ки вазифаро иљро мекунанд ва дар 
раванди дарс фаъолона иштирок доранд, сабт 
гардиданд. 
Љузъи «Сифати таљрибаи омўзгорї» бошад, ба се 
самти асосї таќсим мешавад: фарњанги 
идоракунии синфхона, дастурдињї ва малакањои 
иљтимої-эмотсионалї. Ин самтњо нўњ унсури ба 
худ хосро доранд, ки 29 навъи рафторро ишора 
мекунанд. Рафторњо дар асоси далелњои дар синф 
мушоњидашуда њамчун паст, миёна ё баланд 
тавсиф карда мешаванд. Ин нишондињандањои 
пешакї ба низоми 5-хола гузаронида мешаванд, 
ки таљрибаи омўзгорро дар асоси ду мушоњидаи 
понздањдаќиќавї арзёбї менамояд. 

Ин тањќиќот натиљањои омўзишеро инъикос 
менамояд, ки аз 2 то 22 апрели соли 2025 дар 130 
муассисаи тањсилоти умумии интихобшудаи 
Љумњурии Тољикистон (91% дењот ва 9% шањр) 
гузаронида шудааст. 11 нафар мушоњидачиёне, 
ки омўзонида шуда, сертификат гирифтанд, 
таљрибаи 426 нафар омўзгорро (44% занон) дар 
љараёни мушоњидањои синфї сабт намуданд. 
Ќайд намудан зарур аст, ки сабаби нобаробарии 
гендирї миёни омўзгорон дар рафти мушоњидањо 
ба ихтисоси фаннии омўзгорон вобаста буд. 
Тањлили таќсимот аз рўи фанњо нишон дод, ки 
мардон бештар аз фанњои даќиќ (математика, 
физика, химия) ва занњо бештар аз фанњои 
гуманитарї (адабиёт, забони тољикї ва русї) дарс медињанд. Азбаски аксари дарсњои 

мушоҳидашуда дар фанњои даќиќ сурат гирифт, таносуби мардон дар байни омўзгороне, ки 
дар мушоњида фаро гирифта шудаанд, бештар буд. Дар баробари ин, интихоби дарсњо 
барои мушоњида аз рўи методологияи TEACH гузаронида мешуд: ба таври тасодуфї, яъне 
аз рўи рўйхати дарсњое, ки директори муассиса пешнињод намудааст. Мушоњидањо дар 
синфњои 7-11 аз якчанд фан, аз љумла математика, забонњои тољикї ва рўсї, физика, 
география, технологияи иттилоотї ва дигар фанњо гузаронида шуданд (Љадвали 0.1). 

Натиљањои умумї нишон медињанд, ки мањорати омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї 

Љадвали 0.1. Шарњи муфассали тањќиќот 

Љойгиршавї Тољикистон 

Миќдори мактабњо 130 

% мактабњои дењот 91% 

% мактабњои шањр 9% 

Миќдори омўзгорон 426 

% омўзгорони љинси зан 44% 

% омўзгорони љинси мард 56% 

Миќдори мушоњидањои таълим 
дар асоси Teach Secondary 426 
Шумораи миёнаи хонандагон 
дар синф 21 

Миќдори хонандагон 8872 

% хонандагони љинси духтар 51% 

% хонандагони љинси писар 49% 

С
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Синфи 7 15% 

Синфи 8 20% 

Синфи 9 23% 

Синфи 10 24% 

Синфи 11 18% 

Т
а
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Математика 15% 

Забони тољикї 9% 

Адабиёт 12% 

Химия 8% 

Физика 11% 

Таърих 9% 

Биология 9% 

Информатика 3% 

Забони русї 8% 

Забони 
англисї 

3% 

География 8% 

Дигар 5% 
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дар Тољикистон дар самти фарњанги идоракунии синфхона назаррас буда, дар самти 
малакањои иљтимої – эмотсионалї мањорати камтар доранд.  

Ин ба таври возењ дар он дида мешавад, ки 80% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї 
аз унсури «Фарњанги идоракунии синфхона» аз 3 хол зиёдтар гирифтаанд, дар њоле ки танњо 
13% аз рўи малакањои иљтимої–эмотсионалї аз 3 хол зиёд гирифтаанд. Омўзгорони 
муассисањои тањсилоти умумї дар Тољикистон 97% ваќти дарсро барои фаъолиятњои 
таълимии хонандагон равона месозанд. Бо вуљуди ин, њангоми пешнињоди фаъолиятњои 
таълимї аз љониби омўзгорон, танњо 44% ваќт њамаи хонандагон ба иљрои вазифа 
машғуланд, дар њоле ки аксарияти ваќт 76% хонандагон дар машғулиятњои синфї фаъолона 
иштирок мекунанд. 

Самтњое, ки дар онњо фаъолияти омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї самаранок 
мебошанд (масалан, фарњанги идоракунии синфхона ва дастурдињї) нишондињандањои 
љињатњои ќавии сатњи кишвар ба њисоб мераванд. Самте, ки дар он фаъолияти омўзгорони 
муассисањои тањсилоти умумї камтар самаранок мебошанд (яъне, мањорати иљтимої-
эмотсионалї), њамчун самти дорои зарурат ба кўмаки техникї, рушди касбї ва/ё машварат 
муайян мегардад. Маълумотњои махсуси соњавие, ки аз махзани маълумотњо ба даст омада, 
сифатан тавсиф шудаанд, инчунин дар бораи таљрибаи омўзгорони муассисањои тањсилоти 
умумї дар Тољикистон маълумот медињанд.
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МУФАССАЛ   
Љадвали 0.2. Шарњи муфассали натиљањо – њамаи муассисањои тањсилоти умумї 
  
 
Љадвали 02a. Ваќт барои омўзиш 

 

В
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Омўзгор барои аксарияти хонандагон фаъолияти 
таълимиро пешнињод мекунад 

Не Ња 

3% 97% 

Њамаи хонандагон ба иљрои супориш љалб карда шудаанд 

Паст Миёна Баланд 

6 ё зиёда 
хонандагон 
барои иљрои 

супориш љалб 
нашудаанд 

Аз 2 то 5 
хонандагон 

барои 
иљрои 

супориш 
љалб 

нашудаанд 

Њамаи 
хонандагон 
барои иљрои 

супориш љалб 
шудаанд – як 
хонанда шояд 
љалб нашуда 

бошад 

4% 53% 44% 

Хонандагон дар машғулиятњои омўзишї фаъолона иштирок мекунанд 
Ња Не 

76% 24% 
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Љадвали 02b. Фарњанги идоракунии синфхона 

 

Рафторҳо

Мув

офи

қ 

1 0%
1.1 Омӯзгор ба ҳамаи хонандагон эҳтиромона 

муносибат мекунад
1% 53% 46%

2 6%
1.2 Омӯзгор бо хонандагон бо (лаҳни ширин) хуб 

муошират мекунад 
1% 69% 30%

3 51%
1.3 Омӯзгор ба ниёзҳои хонандагон ҷавоб 

медиҳад
4% 28% 4% 64%

4 40%

1.4a Омӯзгор ба хонандагон ғаразро дар асоси 

ҷинс надорад ва дар синф ба стереотипҳо 

муқобилат мекунад

9% 90% 1%

1.4b Омӯзгор нисбати хонандагон ғаразро дар 

асоси маъюбият надорад ва дар синф ба қолабҳо 

муқобилат мекунад

1% 1% 0%

1.4 Омӯзгор ба хонандагон ғараз надорад ва дар 

синф ба стереотипҳо муқобилат мекунад
6% 94% 0%

1 2%

2 20%

3 33%
2.2Омӯзгор рафтори мусбии хонандагонро қайд ва 

эътироф мекунад 
49% 44% 7%

4 42%

5 3%

5

2.3 Омӯзгор рафтори ношоистаро ислоҳ мекунад 

ва диққати худро ба рафтори пешбинишуда равона 

мекунад, на ба рафтори номатлуб

ИНТИЗОРИИ РАФТОРИ 

МУСБӢ: 

Омӯзгор рафтори мусбиро 

тавассути эътироф кардани 

рафтори хонандагон, ки ба 

интизориҳо мувофиқат мекунад ё 

зиёдтар аст, мусоидат мекунад.  

Илова бар ин, омӯзгор барои 

қисматҳои гуногуни дарс 

интизориҳои равшани рафториро 

муқаррар мекунад.

МУҲИТИ 

ДАСТГИРИКУНАНДАИ 

ТАЪЛИМ: 

Омӯзгор муҳити синфро таъсис 

медиҳад, ки дар он хонандагон 

худро аз ҷиҳати эмотсионалӣ 

бехатар ва дастгиришаванда ҳис 

кунанд. Гузашта аз ин, ҳамаи 

хонандагон ҳис мекунанд, ки 

омӯзгор онҳоро хуш қабул 

мекунад, зеро омӯзгор ба ҳамаи 

хонандагон эҳтиромона 

муносибат мекунад

Ф
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ҳ
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х
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н
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Шарҳи паст Шарҳи миёна Шарҳи баланд

2.1 Омӯзгор барои фаъолиятҳои таълимӣ  

интизориҳои фаҳмои рафториро муқаррар мекунад

2%

Тавсифи унсур ва тақсимоти холҳо

Омӯзгор на ба хамаи 

хонандагон эхтиромона 

муносибат мекунад

Омӯзгор ба ҳама хонандагон то 

андозае эҳтиромона муносибат 

мекунад

Омӯзгор ба ҳама хонандагон 

эҳтиромона муносибат 

мекунад

Омӯзгор бо хонандагон хуб 

муошират намекунад

Омӯзгор бо хонандагон баъзан хуб 

муошират мекунад

Омӯзгор бо хонандагон доимо 

хуб муошират мекунад

Омӯзгор аз эҳтиёҷоти 

хонандагон огоҳ нест Ё 

мушкилоти мавҷударо ҳал 

намекунад

Омӯзгор ба эҳтиёҷоти хонандагон 

ҷавоб медиҳад, аммо метавонад 

мушкилоти мавҷударо ҳал накунад

Омӯзгор ба эҳтиёҷоти 

хонандагон тавре вокуниш 

нишон медиҳад, ки 

мушаххасан мушкилоти 

мавҷударо ҳал мекунад

Ғаразро дар асоси ҷинс нишон 

медиҳад ё стереотипҳоро 

муқобилат мекунад

Ғаразро дар асоси ҷинс нишон 

намедиҳад, аммо ба стереотипҳо 

муқобилат намекунад

Ғаразро дар асоси ҷинс нишон 

намедиҳад ва стереотипҳоро 

зери шубҳа мегузорад

Омӯзгор  барои иҷрои 

супоришҳо ё фаъолият дар 

синф интизориҳои фаҳмои 

рафториро муқаррар мекунад

Ғаразро дар асоси маъюбият 

нишон медиҳад ё стереотипҳоро 

пурзур мекунад 

Ғаразро дар асоси маъюбият нишон 

намедиҳад, аммо ба стереотипҳо 

муқобилат намекунад

Ғаразро дар асоси маъюбият 

нишон намедиҳад ва 

стереотипҳоро зери шубҳа 

мегузорад

Омӯзгор ба хонандагон ғараз 

надорад ё дар синф 

стереотипҳоро пурзӯр мекунад

Омӯзгор ба хонандагон ғараз 

надорад, вале дар синф бар зидди 

стереотипҳо мубориза ҳам 

намебарад

Омӯзгор ба хонандагон ғараз 

надорад ВА дар синф ба 

стереотипҳо муқобилиат 

мекунад

39%

Роҳнамоии омӯзгор ба рафтори 

ношоиста бесамар аст ва ӯ ба 

рафтори ношоиста бештар 

диққат медиҳад, на ба рафтори 

пешбинишуда

9%

Роҳнамоии омӯзгор ба рафтори 

ношоиста босамар аст, вале ӯ ба 

рафтори ношоиста бештар диққат 

медиҳад, на ба рафтори 

пешбинишуда

50%

Вақте ки мушкилот ба миён 

меояд, ислоҳ кардани рафтори 

нодуруст аз ҷониби омӯзгор 

мушкилоти мавҷударо 

самаранок ҳал мекунад ва 

диққатро ба рафтори лозима 

равона мекунад

41%

Омӯзгор рафтори хонандагонро, 

ки ба интизориҳо мувофиқ аст ё 

аз он зиёд аст, қайд намекунад

Омӯзгор рафтори баъзе 

хонандагонро қайд эътироф мекунад, 

аммо намефаҳмонад, ки аз онҳо чиро 

интизор аст

Омӯзгор рафтори мусбии 

хонандагонро, ки ба 

интизориҳо мувофиқат 

мекунад ё зиёдтар аст, қайд 

мекунад

Омӯзгор барои вазифаҳо ва/ё 

гузаронидани дарс дар синф 

интизориҳои рафториро 

муқаррар намекунад

3%

Омӯзгор барои гузаронидани дарс 

дар синф интизориҳои рафтории 

нофаҳмо ё сарсариро муқаррар 

мекунад

58%
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Љадвали 02c. Дастурдињї 

 

   

Рафторҳо

Муво

фиқ 

нест

1 3%
3.1 Омӯзгор мақсадҳои дарсро возеҳ баён мекунад ва 

супоришҳои синфиро бо мақсадҳо алоқаманд мекунад
7% 45% 48%

2 27%
3.2 Омӯзгор бо истифода аз шаклҳои гуногуни пешниҳоди 

маълумот дарсро мефаҳмонад
11% 65% 25%

3 32%

3.3 Омӯзгор он чизеро, ки дарс медиҳад, бо дигар 

мавзӯъҳо, ҳаёти ҳаррӯзаи хонандагон ё масъалаҳои воқеии 

ҷаҳон алоқаманд намекунад. Омӯзгор метавонад аз 

мисолҳои марбут ба мундариҷаи дигар, ҳаёти хонандагон ё 

масъалаҳои воқеии ҷаҳон истифода барад, аммо Омӯзгор 

кӯшиш намекунад, ки онҳоро ба машғулияти таълимӣ 

пайваст кунад

     

36% 50% 14%

4 31%

5 7%

2 22%

3 41%

4 29%

5 6%

1 10%

2 23%

3 40%

4 17%

5 10%

1 12% 6.1 Омӯзгор саволҳои кушода медиҳад 31% 46% 23%

2 29% 6.2 Омӯзгор вазифаҳои фикрӣ медиҳад 23% 63% 14%

3 40% 6.3 Хонандагон вазифаҳои фикриро иҷро мекунанд 31% 57% 11%

4 18%

5 2%

САНҶИШ БАРОИ ФАҲМИШ: Омӯзгор 

шарҳу эзоҳ ва мушоҳида мекунад, то ки дарки 

хонандагонро амиқтар созад. Омӯзгор шарҳу 

эзоҳи аниқ медиҳад ва луқма мепартояд, то ин ки 

нофаҳмӣ, пешрафт ва фикру андешаи 

хонандагонро муайян намояд ва барои фикрронии  

амиқтар водор намудан равона мекунад. Ғайр аз 

он, омӯзгор суръати дарсро тағйир медиҳад, то 

ба хонандагон имкониятҳои иловагии омӯзишро 

фароҳам оварад.

32%

4.3 Омӯзгор дарсро ба сатҳи дониши хонандагон мутобиқ 

мекунад

5.1 Омӯзгор шарҳҳо ё луқмаҳои мушаххасро барои равшан 

кардани лаҳзаҳои нофаҳмиҳои хонандагон  медиҳад 

1 2%

17%

ПЕШНИҲОДИ ФИКРУ МУЛОҲИЗАҲО: 

Омӯзгор шарҳу эзоҳ ё луқмаҳои мушаххас 

медиҳад, ки барои муайян кардани нофаҳмиҳо, 

фаҳмиши муваффақиятҳо ва роҳнамоии 

равандҳои фикрӣ барои мусоидат ба омӯзиш 

кӯмак мерасонад.

27%

5.2 Омӯзгор шарҳҳо ё луқмаҳои мушаххасро барои муайян 

кардани муваффақиятҳои хонандагон пешниҳод мекунад

Омӯзгор дарсро тавассути фароҳам овардани 

имкониятҳои бештар барои омӯхтан мутобиқ 

мекунад. Омӯзгор метавонад минбаъд 

маълумотро бо тарзҳои гуногун пешниҳод кунад, 

то хонандагон мафҳуми дарсро беҳтар фаҳманд

13%

Омӯзгор моделсозӣ намекунад

Омӯзгор ба хонандагон ҳадди аққал 2 саволи 

кушода медиҳад, аммо ба ҷавобҳои хонандагон 

такя намекунад

Омӯзгор ба хонандагон 3 ё зиёда саволҳои 

кушода медиҳад ВА ҳадди аққал 1-тои онҳо ба 

ҷавобҳои хонандагон такя мекунад, ки аз 

хонандагон хоҳиш мекунад, ки далелҳои худро 

асоснок кунанд, бештар шарҳ диҳанд ё андешаҳои 

худро равшан кунанд

Омӯзгор вазифаҳои фикрӣ намедихад

Омӯзгор мақсад (ҳо)-и дарсро баён намекунад ва дар 

тахтаи синф наменависад ва аз мазмуни дарс хулоса 

бароварда мешавад, ки ин мақсадҳо нофаҳмоянд

Омӯзгор мавзӯи дарсро бо истифода аз як шакли 

пешниҳоди маълумот мефаҳмонад Ё мавзӯъро умуман 

намефаҳмонад

Омӯзгор он чизеро, ки дарс медиҳад, бо дигар 

мавзӯъҳо , ҳаёти ҳаррӯзаи хонандагон ё масъалаҳои 

воқеии ҷаҳон алоқаманд намекунад. Омӯзгор 

метавонад аз мисолҳои марбут ба мундариҷаи дигар, 

ҳаёти хонандагон ё масъалаҳои воқеии ҷаҳон истифода 

барад, аммо Омӯзгор кӯшиш намекунад, ки онҳоро ба 

машғулияти таълимӣ пайваст кунад

Омӯзгор метавонад кӯшиш кунад, ки дарсро бо 

дигар мавзӯъҳо, ҳаёти ҳаррӯзаи хонандагон ё 

масъалаҳои воқеии ҷаҳон алоқаманд кунад, аммо 

робитаҳо рӯякӣ, муҷмал ё нофаҳмо мебошанд

Омӯзгор дарсро бо дигар донишҳои мавзӯъ, ҳаёти 

ҳаррӯзаи хонандагон ё масъалаҳои воқеии ҷаҳон 

алоқаманд мекунад

Омӯзгор саволҳо, луқмаҳо ё дигар стратегияҳоро 

истифода мебарад, ки барои муайян кардани 

сатҳи фаҳмиши аксари хонандагон самаранок 

мебошанд

Омӯзгор ба таври мунтазам аксари хонандагонро 

тавассути гаштугузор дар синф ва барои тафтиш 

кардани фаҳмиши онҳо ба назди хонандагон ё 

гурӯҳҳои алоҳида рафта назорат мекунад

Омӯзгор қисман машғулияти омӯзиширо 

моделсозӣ мекунад

Омӯзгор машғулияти таълимиро тавассути 

намоиш додани тамоми қисмҳои тартиб ё бо 

нишон додани тартиб ва бо овози баланд фикр 

кардан моделсозӣ мекунад

50% 33%

Омӯзгор саволҳо, луқмаҳо ё дигар стратегияҳоро 

истифода мебарад, ки барои муайян кардани сатҳи 

фаҳмиши якчанд хонанда самаранок мебошанд

Омӯзгор баъзе хонандагонро ҳангоми кори 

мустақилона ё гурӯҳӣ назорат мекунад, то 

фаҳмиши онҳоро тафтиш кунад

Тавсифи унсур ва тақсимоти холҳо Шарҳи паст

Омӯзгор мақсади дарсро возеҳ баён мекунад ва/ё 

дар тахтаи синф менависад Ё мақсади дарс возеҳ 

баён нашудааст ва/ё навишта нашудааст, лекин 

дар асоси фаъолияти дарс хулоса баровардан 

мумкин аст

Омӯзгор мақсади дарсро возеҳ баён мекунад ва/ё 

дар тахтаи синф менависад (масалан, мақсади 

омӯзиш) ва машғулиятҳои дарс ба мақсадҳои 

муқарраршуда мувофиқат мекунандМақсад ва 

фаъолиятро баён мекунад

Омӯзгор мавзӯи дарсро бо истифода аз ду шакли 

пешниҳод мефаҳмонад

Омӯзгор мавзӯи дарсро бо истифода аз се ё зиёда 

аз он шакли пешниҳод мефаҳмонад

Шарҳи миёна Шарҳи баланд

Д
а

ст
у

р

ГУЗАРОНИДАНИ ДАРС: Омӯзгор дарсро 

чунон мегузаронад, ки ба дарки мавод муваффақ 

гардад, мақсади дарсро ба таври возеҳ баён 

мекунад, мавзӯъро бо истифода аз шаклҳои 

гуногуни дарсдиҳӣ мефаҳмонад ва дарсро бо 

донишҳои дигар мавзӯъ, таҷрибаи хонандагон ё 

масъалаҳои ҷаҳони воқеӣ пайваст мекунад.

3.4 Омӯзгор дарсро тавассути намоиш ё фикрҳои шифоҳӣ 

мукаммал менамояд

4.1 Омӯзгор барои муайян кардани сатҳи фаҳмиши 

хонандагон аз саволҳо, луқмаҳо ё стратегияҳои дигар 

истифода мебарад

4.2 Омӯзгор аксари хонандагонро ҳангоми кори 

мустақилона/гурӯҳӣ назорат мекунад 

ТАФАККУРИ ИНТИҚОДӢ (ТАНҚИДӢ): 

Омӯзгор малакаҳои фикрронии интиқодии 

хонандагонро тавассути ташвиқи онҳо ба таҳлили 

фаъолонаи мавзӯъ ташаккул медиҳад.

6.4 Хонандагон фикрҳои худро ба омӯзгор мефаҳмонанд ё 

саволҳои кушода медиҳанд

Омӯзгор саволҳои кушода намедиҳад Ё танҳо як 

саволи кушода медиҳад

Омӯзгор дарсро каме мутобиқ мекунад, аммо ин 

мутобиқат мухтасар ва рӯякӣ аст

64%

40%

66%

Омӯзгор умуман савол намедиҳад ё ба хонандагон 

луқма намепартояд, ё вақте ки омӯзгор ин корро 

мекунад, синф ба таври синхронӣ ҷавоб медиҳад, ки бе 

тафтиши минбаъдаи фаҳмиш қабул карда мешавад

Омӯзгор дар вақти кори мустақилона ё гурӯҳӣ 

хонандагонро назорат намекунад

4%

9%

Омӯзгор дарсро барои хонандагон мутобиқ намекунад 

ва ҳатто вақте ки онҳо қайд мекунанд ва ҳатто маводи 

таълимиро аз худ накардаанд, иҷрои барномаи 

таълимиро идома медиҳад

13%

6%

21%

45%

Омӯзгор ё ба хонандагон дар бораи муваффақиатҳои 

онҳо шарҳу эзоҳ намедиҳад, Ё шарҳҳои пешниҳодшуда 

изҳороти оддӣ ва баҳодиҳанда мебошанд 

33%
Омӯзгор ба хонандагон дар хусуси пешрафти онҳо 

шарҳҳои умумӣ ё рӯякӣ медиҳад
55%

Омӯзгор ба хонандагон шарҳҳо/луқмаҳои 

мушаххас медиҳад, ки дорои маълумоти асоснок 

мебошанд, ки барои муайян кардани 

муваффақияти хонандагон кӯмак мекунанд

Омӯзгор ё ба хонандагон дар бораи нофаҳмиҳои онҳо 

шарҳу эзоҳ/луқмаҳо намедиҳад, Ё шарҳҳои 

пешниҳодшуда изҳороти оддӣ ва баҳодиҳанда 

мебошанд

10%
Омӯзгор ба хонандагон оид ба нофаҳмиҳои онҳо 

шарҳҳои умумӣ ё рӯякӣ медиҳад
63%

Омӯзгор ба хонандагон шарҳҳо/луқмаҳои 

мушаххас медиҳад, ки дорои маълумоти асоснок 

мебошанд, барои равшан кардани нофаҳмиҳои 

хонандагон кӯмак мекунанд

Омӯзгор вазифаҳои фикрии рӯякӣ медиҳад Омӯзгор вазифаҳои фикрии назаррас медиҳад

Хонандагон вазифаҳои фикриро иҷро намекунанд
Камтар аз се ду ҳиссаи хонандагон дар синф 

вазифаҳои фикриро иҷро мекунанд

Аксари хонандагон вазифаҳои фикриро иҷро 

мекунанд

2%

Хонандагон дар вақти фаъолиятҳои таълимӣ фикри 

худро ба омӯзгор намефахмонанд ва саволҳои кушода 

намедиҳанд

Хонандагон дар рафти машғулиятҳои дарсй ба 

омӯзгор фикри худро мефаҳмонанд ё саволҳои 

кушода медиҳанд, гарчанде ки ин хеле кам рух 

медихад (танхо як маротиба)

58% 39%

Хонандагон дар рафти машғулиятхои синфй аксар 

вакт ба омӯзгор фикри худро мефаҳмонанд ва ё 

саволҳои кушодаро медиҳанд (зиёда аз як 

маротиба)
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Љадвали 02d. Малакањои иљтимої-эмотсионалї 

Рафторҳо N/A

1 4%

2 41%

3 44%

4 10%

5 1%

7.3 Хонанда дар дарс ихтиёран 

иштирок мекунад  
10% 67% 22%

1 11%

2 56%

3 26%

4 6%

5 0%

8.3 Омӯзгор гузоштани мақсадҳоро муайян мекунад 67% 31% 2%

1 39%

2 44%

3 11%

4 5%

5 1%

9.3 Хонандагон тавассути муошират 

бо ҳамсолон, бо ҳамдигар ҳамкорӣ 

мекунанд

54% 42% 4%

Хонандагон ҳамкорӣ намекунанд, 

Ё вақте ки онҳо бо ҳамдигар 

муошират мекунанд, онҳо рафтори 

манфӣ нишон медиҳанд

Хонандагон рӯякӣ ҳамкорӣ мекунанд. 

Намоиши рафтори манфӣ вуҷуд надорад

Хонандагон бо роҳи якҷоя кор 

мекунанд барои ҳалли мушкилот, 

варақаи корӣ ё пешниҳоди идеяи 

нав бо ҳамдигар ҳамкорӣ 

мекунанд. Намоиши рафтори 

манфӣ ба назар намерасад

МАЛАКАҲОИ ИҶТИМОӢ ВА ҲАМКОРӢ: Омӯзгор 

ҳамкории хонандагонро бо ҳамдигар ташвиқ мекунад ва 

малакаҳои байнишахсии хонандагонро инкишоф медиҳад. 

Хонандагон ба кӯшишҳои омӯзгор тавассути ҳамкорӣ бо 

ҳамдигар дар синф ҷавоб медиҳанд, муҳити озод аз 

душмании ҷисмонӣ ё эмотсионалӣ эҷод мекунанд.

МАТОНАТ: Омӯзгор ба ҷои равона кардани диққат ба 

натиҷаҳо, дониш ё қобилиятҳои табиӣ, кӯшишҳои 

хонандагонро ба мақсади азхудкунии малакаҳо ё 

консепсияҳои нав равона мекунад. Илова бар ин, омӯзгор ба 

мушкилот муносибати мусбӣ дорад, нокомӣ ва ноумедиро 

ҳамчун қисмҳои муфиди раванди таълим муаррифӣ 

мекунад. Омӯзгор инчунин хонандагонро ташвиқ мекунад, 

ки мақсадҳои кӯтоҳмуддат ва / ё дарозмуддат гузоранд.

Омӯзгор нисбат ба мушкилоти 

хонандагон бетарафона муносибат 

мекунад

Омӯзгор ба ҳамкории хонандагон 

тавассути мубодилаи фикру ақидаҳо, 

маводҳо ё ғояҳо рӯякӣ мусоидат мекунад

27%

Омӯзгор малакаҳои байнишахсии 

хонандагонро тавассути ташвиқи 

қабули нуктаи назари дигар, 
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МУСТАҚИЛИЯТ: Омӯзгор ба хонандагон имконият 

медиҳад, ки интихоб кунанд ва нақшҳои муҳимро дар синф 

қабул кунанд. Хонандагон аз ин имкониятҳо тавассути 

ихтиёран иҷро кардани нақшҳо ва изҳори ақида ва 

андешаҳои худ дар давоми дарс истифода мебаранд.

Омӯзгор малакаҳои байнишахсии 
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мекунад, ки ҳадафҳои кӯтоҳмуддат Ё 
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Омӯзгор ба мушкилоти хонандагон 

муносибати манфӣ дорад
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3. Натиљањои тањќиќоти TEACH Secondary: Андешањо дар бораи 
таљрибаи омўзгорон – Муќоисаи муассисањои тањсилоти умумии  

лоињавї ва назоратї 

ШАРЊИ МУФАССАЛИ НАТИЉАЊО ДАР ДОИРАИ TEACH SECONDARY 

Маълумоти дар доираи TEACH Secondary љамъоварї шуда, нишон медињад, ки дар 65 

муассисаи тањсилоти умумии лоињавї беш аз 1 нафар аз 10 омӯзгор (камтар аз 2 хол) њадди 
аќал дар як самт (масалан, малакањои иљтимої-эмотсионалї) ба мушкилї рў ба рў шуданд. 
Дар 65 муассисаи тањсилоти умумии назоратї, ки аз њисоби Лоиња дастгирї намегарданд, 
таќрибан аз 10 омўзгор 3 нафарашон дар њамин самт душворї мекашанд. Натиљањо нишон 
медињанд, ки омўзгорони муассисањои лоињавї вобаста ба фарњанги идоракунии синфхона 
ќобилияти баланд доранд (83% аз 3 хол баландтар) ва омўзгорони муассисањои назоратї низ 
дар ин самт бартарї доранд (77% холи 3 ё баландтар ). Бо вуљуди ин, омўзгорони 
муассисањои лоињавї (14%) ва назоратї (12%) ќобилияти хеле заифро дар самти малакањои 
иљтимої - эмотсионалї нишон доданд, ки аз рўйи нишондињандањо зиёда аз 3 хол 
гирифтаанд (Диаграммањои 3.1a ва 3.1b). 

Диаграммаи 3.1a: Таќсимоти холњои миёна дар доираи тањќиќоти TEACH Secondary аз рўи 
самт ва дар умум дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 
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Диаграммаи 3.1b: Таќсимоти холњои миёна дар доираи тањќиќоти TEACH Secondary аз рўи 
самт ва дар умум дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї 

 

 

  

  
 
 

 

 
 

Ваќт барои иљрои супориш 
Дар Тољикистон омўзгорон дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї дар 
аксарияти ваќт фаъолияти таълимиро ба хонандагон пешнињод мекунанд (97% ва 96%). 
Илова бар ин, ваќте омўзгорон фаъолиятњои таълимиро пешнињод мекунанд, њамаи 

хонандагон мутаносибан 45% ва 42%-и ваќт ба иљрои вазифа машғуланд ва дар бештари 
њолатњо мутаносибан 76% ва 75% дар ин фаъолиятњо фаъолона иштирок мекунанд. 
(Диаграммањои 3.2a ва 3.2b). 
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Диаграммаи 3.2a: Тағйирёбандањои таќсимоти ваќт барои иљрои супориш дар муассисањои 
тањсилоти умумии лоињавї 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

Диаграммаи 3.2b: Тағйирёбандањои таќсимоти ваќт барои иљрои супориш дар муассисањои 
тањсилоти умумии назоратї 
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Холњо дар доираи тањќиќоти TEACH Secondary аз рўи унсур 

Омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї дар эљоди муњити 
дастгирикунанда барои омўзиш ва муќаррар кардани интизорињои рафтори мусбат дар 
самти Фарњанги идоракунии синфхона натиљањои миёна ё каме аз миёна баландтарро ќарор 
доранд. Илова ба ин, дар самти дастурдињї омўзгорон дар гузаронидани дарс, санљиши 
дониши хонандагон ва пешнињоди робитаи мутаќобила холи аз сатњи миёна пасттар 
бањогузорї гардиданд, бо вуљуди ин, онњо дар пайдо намудани роњњо ва ташвиќи 
хонандагон ба тафаккури интиќодї малакаи камтар доранд. Нињоят, омўзгорони 
муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї дар ташаккули мустаќилияти 
хонандагон, тањкими матонат ва рушди малакањои иљтимої ва њамкорї мањорати заифро 

нишон дода, холи паст гирифтанд (диаграммаҳои 3.3a ва 3.3b). 
 

Ќисмати навбатї хусусиятњои таљрибаи омӯзгорони Тољикистонро дар муассисањои 
тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї барои њар як самт тавсиф мекунад. 
 
Диаграммаи 3.3a: Таќсимоти холњои миёна дар доираи тањќиќоти Teach Secondary аз рўи 
унсур дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 
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Диаграммаи 3.3b: Таќсимоти холњои миёна дар доираи тањќиќоти Teach Secondary аз рўи 
унсур дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї 
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Самти 1: Натиљањои «Фарњанги идоракунии синфхона» 

Фарњанги идоракунии синфхона дараљаи ташаккули муњите аз љониби омўзгорро муайян 
менамояд, ки барои раванди таълим мусоид бошад. Таваљљўњ дар ин љо на ба ислоњи 
рафтори манфии хонандагон, балки ба он аст, ки омўзгор то кадом андоза инњоро фароњам 
меорад: (i) муњити дастгирикунандаи таълим тавассути муносибати эњтиромона ба њамаи 
хонандагон, истифодаи мунтазами гуфтори нек, ќонеъ гардондани ниёзњои хонандагон, ба 

чолиш кашидани ќолабњои љинсї ва маъюбият ва худдорї аз њар гуна ғаразњои љинсї ва 
маъюбият дар муњити синфхона; ва (ii) интизорињои рафтори мусбат тавассути муќаррар 
кардани меъёрњои возењ оид ба рафтор, ќадрдонї намудани рафтори мусбии хонандагон ва 
мунтазам ислоњ намудани рафтори нодуруст. 

Дар умум, омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї дар самти 
фарњанги идоракунии синфхона фаъолияти миёнаро нишон дода, ба њисоби миёна 3,3 холро 
аз 5 хол соњиб гардиданд. Онњо дар муомила бо хонандагон бо эњтиром ва дар истифодаи 
гуфтори нек муваффаќ буданд ва то њадде тавонистанд ба ниёзњои хонандагон посух гўянд, 
аммо дар бартараф кардани таассуроти манфї нисбат ба љинс ва маъюбї ноком буданд 
(нигаред ба диаграммаи 3.3). 

Муњити дастгирикунандаи таълим. Ба њисоби миёна омўзгорони муассисањои тањсилоти 

умумии лоињавї ва назоратї аз 5 холи имконпазир дар ин унсур 3.4 хол ба даст оварданд. 
(диаграммаи 3.3). Диаграммањои 3.4a ва 3.4b таќсимоти холњо барои муњити 
дастгиркунандаи таълим ва рафторњои мувофиќи онро нишон медињанд. Њам омўзгорони 
муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва њам назоратї пайваста бо хонандагон 
эњтиромона муносибат мекунанд (46%) ва зиёда аз нисфи омўзгорон ба хонандагон то 
андозае эњтиромона муносибат мекунанд. Омўзгорон пайваста эњтиромро зоњир мекарданд, 
масалан, ваќте ки номи хонандагонро ба забон меоварданд иборањои «лутфан», «ташаккур» 
ё «субњ ба хайр»-ро истифода мебурданд. Онњо ба ќадри кофї эњтиром доранд, ки њељ гуна 
аломати зоњирии эњтиромро нишон надињанд, аммо бо дод задан, масхара кардан ё задани 
хонандагон беэњтиромї намекунанд. 

Омўзгорони њар ду гурўњ дар синф аз гуфтори нек истифода мебаранд. Омўзгорони 
муассисањои лоињавї аз калимањои мусбї ё пайваста (100%) аз гуфтори нек истифода 
мебаранд. Аксарияти омўзгорони муассисањои назоратї пайваста (98%) ё гоњ - гоњ дар 
раванди дарс гуфтори некро истифода менамоянд. Ин рафтор пайваста арзёбї мегардад, 
агар омўзгор дар рафти мушоњида на камтар аз 5 маротиба, масалан, «офарин», «аъло», 
«хуб», «хеле хуб» бигўяд ё аз хонандагон хоњиш намояд, ба њамсинфе, ки љавоби дуруст 
додааст, кафкўбї кунанд. Омўзгор њамчун ќисман истифодабарандаи гуфтори нек арзёбї 
мегардад, агар ў дар љараёни мушоњида аз 1 то 4 маротиба ин гуна иборањоро истифода 
намояд. 

Ваќте ки хонандагон дар синф ниёзашонро иброз мекунанд, омўзгорони муассисањои 
лоињавї (31%) ва омўзгорони муассисањои назоратї (25%) ба ниёзњо посух медињанд, аммо 
мушкилотро пурра ва сариваќт њал намекунанд. Ин маънои онро дорад, масалан ваќте  
хонанда ба омўзгор мегўяд, ки матнро дар тахта хуб дида наметавонад, омўзгор дар љавоб 
хонанда бояд дар хотир дошта бошад, ки дафъаи оянда бояд ба тахтаи синф наздиктар 
нишинад, вале омўзгор хонандаро дар наздикии тахтаи синф намешинонад ва бо ин роњ 
мушкилотро бевосита њал намекунад. 

Нињоят, дар њоле ки ќариб њамаи омўзгорони њар ду гурўњ (95% омўзгорони муассисањои 
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тањсилоти умумии лоињавї ва 93% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии назоратї) ба 
хонандагони њамаи љинсњо ва дорои маъюбият баробар муносибат мекунанд, њељ як омўзгор 
(0% омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї) дар синфњои худ ба 
ин стереотипњо муќобилият намекунанд. Масалан, омўзгор њангоми дарс духтарон ва 
писаронро ба таври баробар барои иштирок даъват мекунад ва метавонад аз њар ду, њам 

писарон ва њам духтарон хоҳиш намояд, ки роњбарии кори гурўњиро ба уњда гиранд ва 
вазифањои хонагиро љамъоварї намоянд. Бо вуљуди ин, барои муќовимат ба стереотипњои 
љинсї ва маъюбият омўзгор бояд дар ваќти овардани мисоли духтурон ва олимон на танњо 
мардон, балки занонро њам номбар кунад ё мардони ошпазро ёдоварї кунад ва аз шахсони 
дорои маъюбият, ки дар љомеа ба њайси роњбар, олим ва ё њунарманд мавќеи муњим доранд, 
мисол орад. 
Намунањои рафторњои гуногун ва холњои алоќамандро барои Унсури 1: Муњити 
дастгирикунандаи таълим дар љадвали A1.1 дар замимањо пайдо кардан мумкин аст. 
 
Диаграммаи 3.4a: Муњити дастгирикунандаи таълим дар муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї 
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Диаграммаи 3.4b: Муњити дастгирикунандаи таълим дар муассисањои тањсилоти умумии 
назоратї 
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Интизорињои рафтори мусбат. Ба њисоби миёна, омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї ва назоратї аз 5 хол дар ин унсур 3.2 хол гирифтанд (Диаграммаи 3.3). 
Диаграммањои 3.5a ва 3.5b таќсимоти холњоро барои унсури интизорињои рафтори мусбат 
ва рафтори мувофиќи он нишон медињанд.  

Таќрибан 4 нафар аз 10 нафар омўзгори муассисањои лоињавї ва назоратї интизорињои 
рафтори возењ ва мушаххасро муќаррар мекунанд, дар њоле ки таќрибан 6 нафар аз 10 

нафари њар ду гурўњи омӯзгорон баъзе интизорињои рўякии рафтори хонандагонро муайян 
менамоянд. Намунањои муќаррар намудани интизорињои возењи рафтор аз љониби омўзгор 

дар синф иборатанд, масалан, ваќте ки омўзгор пеш аз оғози кори мустаќилонаи хонандагон 
мегўяд: «Лутфан, арзёбиро мустаќилона анљом дињед». Ба кори худ диќќат дињед ва њангоми 
арзёбї бо њамсабаќатон суњбат накунед». 

Бо вуљуди ин, таќрибан нисфи омўзгорони муассисањои лоињавї ва назоратї (мутаносибан 
45% ва 52%) рафтори мусбии хонандагонро дар давоми дарс умуман эътироф намекунанд. 
Аммо 48% омўзгорони муассисањои лоињавї ва 41% омўзгорони муассисањои назоратї 
рафтори баъзе хонандагонро эътироф мекунанд. Ин маънои онро дорад, ки масалан, агар 
як гурўњи хурд интизорињои рафториро риоя намоянд, омўзгор мегўяд: «Ин гурўњ якљоя хуб 
кор мекунанд» ё «Ин гурўњ кори хуб мекунанд», вале сабаб ва усулро шарњ намедињад. 

Нињоят, нисфи (50%) омўзгорони њар ду гурўњ дар ислоњи рафтори номуносиб то андозае 
фаъол мебошанд, дар њоле ки аз 10 нафар омўзгори њар ду гурўњ 4 нафарашон дар самти 
њалли рафтори номуносиб дар синф фаъолона амал мекунанд ё хонандагон аллакай рафтори 
хуб доранд. Намунаи то андозае самаранок њал кардани рафтори номуносиб ин аст, ваќте 

омўзгор пай мебарад, ки ду хонанда ба иљрои масъалањои супурдашуда машғул нестанд, ў 
мегўяд: «Шумо њар ду бояд њоло сўњбатро ќатъ кунед, аз њад зиёд овоз бароварда истодаед». 
Дар ин њолат омўзгор ба рафтори номуносиб диќќат медињад, на ба рафтори интизорї (яъне 
оромона анљом додани кори супоридашуда). 

Намунањои рафторњои гуногун ва холњои алоќаманд ба Унсури 2: Интизорињои рафтори 
мусбї дар Љадвали A1.2 дар замимањо пайдо кардан мумкин аст. 
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Диаграммаи 3.5a: Интизорињои рафтори мусбї дар муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї 
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Диаграммаи 3.5b: Интизорињои рафтори мусбї дар муассисањои тањсилоти умумии 
назоратї  
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Натиљањои самти «Фарњанги идоракунии синфхона» аз рўи таќсимоти синфњо 

Диаграммањои 3.6a ва 3.6b миёнаи холњоро дар асоси ду унсуре, ки «Фарњанги идоракунии 
синфхона»-ро дар бар мегиранд, нишон медињанд. Ин маълумот аз рўи синф људо карда 
шудааст. 

Дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї миёни омўзгороне, ки барои сатњњои синфњои 
гуногун масъуланд, дар таъмини муњити дастгирикунандаи таълим фарќияти љиддї вуљуд 
надорад. Бо вуљуди ин, омўзгорони синфи 7 нисбат ба њамкорони худ дар синфњои болотар 
то андозае бењтар (3,5) интизорињои мусбати рафторро муайян менамоянд. 

Дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї омўзгорони синфи 8 дар таъмини муњити 
дастгирикунандаи таълим (3,6) ва муќаррар кардани интизорињои рафтори мусбат (3,5) ба 
таври назаррас кор мекунанд, дар њоле ки омўзгорони синфи 10 нишондињандаи заифтарро 
доштанд, њар дуи ин рафторњо мутаносибан 3,2 ва 2,9 хол гирифтанд. 

Диаграммаи 3.6a: Самти «Фарњанги идоракунии синфхона» аз рўи синф дар муассисањои 
тањсилоти умумии лоињавї 
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Самти 2: Натиљањои «Дастурдињї» 
«Дастурдињї» ин нишондињандаест, ки муайян мекунад то чї андоза омўзгор дарсро бо 
тарзе мегузаронад, ки фањмиши амиќи хонандагонро инкишоф медињад ва онњоро ба 
тафаккури интиќодї ва тањлил њидоят менамояд. Таваљљўњ дар ин љо на ба методњои таълим 
вобаста ба мазмуни мушаххас равона мешавад, балки дараљаест, ки дар он омўзгор i) дарсро 
барои тарғиби фањмиш тавассути ифодаи возењи њадафњои дарс мегузаронад, ки ба 
фаъолияти таълимї мувофиќанд, мундариљаро бо истифода аз шаклњои гуногуни 
пешкашнамої ва пайваст кардани фаъолияти таълимї бо дигар донишњои мундариљавї, 
таљрибањои хонандагон ё масъалањои љањони воќеї ва ба воситаи моделсозии фаъолияти 
таълимї тавассути вонамудан ё фикрронї бо овози баланд мефањмонад; (ii) на танњо аз як 
мавзўъ ба мавзўи дигар мегузарад, балки бо истифода аз саволњо, ишорањо ё стратегияњо 
сатњи дониши хонандагонро месанљад, раванди кори хонандагонро дар гурўњ, њангоми 

корњои мустаќилона назорат мекунад ва раванди таълимро мувофиқи сатњи фањмиши онњо 
танзим менамояд; (iii) робитаи мутаќобиларо пешнињод менамояд, тавассути тавзењот ё 
ишорањои мушаххас барои возењ кардани нофањмињои хонандагон ё муайян кардани 
муваффаќиятњои онњо; ва (iv) хонандагонро ба тафаккури интиќодї тавассути додани 
саволњои кушода ва супоришњои фикрї ташвиќ мекунад, ки онњо мазмунро ба таври фаъол 
тањлил намоянд. Хонандагон ќобилияти тафаккури интиќодиро тавассути иљрои 
супоришњои фикрї, фањмондани раванди фикррониашон ба омўзгор ё пешнињоди саволњои 
кушода зоњир менамоянд. 

Дар умум, омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї дар самти 
«Дастурдињї» натиљањои миёна ба даст оварданд. Онњо ба њисоби миёна аз 5 хол дар ин самт 
3,0 хол гирифтанд. Онњо дар гузаронидани дарс ва санљиши сатњи дониши хонандагон 
фаъолияти самаранок нишон доданд, аммо дар пешнињоди робитаи мутаќобила ва рушди 
малакањои тафаккури интиќодї то андозае фаъолияти заифтар доштанд. (нигаред ба 
диаграммаи 3.3). 

Гузаронидани дарс. Ба њисоби миёна омўзгорони муассисањои лоињавї ва назоратї аз 5 холи 
имконпазир дар ин унсур 3,1 хол гирифтанд (диаграммаи 3.3). Диаграммањои 3.7а ва 3.7б 
таќсимоти холњои омўзгоронро барои унсури гузаронидани дарс ва рафтори мувофиќ 
нишон медињанд. 

Нисфи омўзгорони муассисањои лоињавї (49%) ва 46% омўзгорони муассисањои назоратї 
њадафи дарсро равшан баён мекунанд. Масалан, омўзгор мумкин аст бигўяд: «Имрўз мо бо 
тарзи парвоз ва макони зисти паррандагон дар кишвари мо шинос мешавем». 

Аксарияти омўзгорони муассисањои лоињавї ва назоратї (67% ва 63% мутаносибан) 
мундариљаи дарсро бо истифода аз ду шакли ироа меомўзанд, дар њоле ки аз чор як њиссаи 
омўзгорон (мутаносибан 24% ва 25%) аз се ва зиёда шакли ироаро истифода мебаранд. 
Намунаи истифодаи чандин шакли ироа аз љониби омўзгор метавонад дар дарси биология 
зоњир гардад, ваќте ки омўзгор вазифаи микроскоп ва ќисмњои онро шифоњї шарњ медињад. 
Сипас, бо истифода аз микроскопи воќеї тарзи истифодаи онро нишон медињад. Баъдан, 
дар раванди дарс омўзгор ба тасвири њуљайра, ки дар тахта љойгир аст, ишора мекунад. 

Илова бар ин, нисфи омўзгорони муассисањои таълимии лоињавї (50%) ва назоратї (49%) 
дар љараёни дарс ба маводи ќаблан омўхташуда, њаёти њаррўзаи хонандагон ё масъалањои 
воќеии зиндагї танњо робитањои рўякї ё ноаёнро барќарор менамоянд. Бо вуљуди ин, бояд 
гуфт, ки зиёда аз сеяки (37%) омўзгорони њар ду гурўњ кушиш намекунанд, ки бо мазмуни 
дарси имрўза ягон робита барпо намоянд. Дар синф, намунаи барќарор намудани робитаи 
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рўякї бо як масъалаи воќеии зиндагї аз љониби омўзгор ин аст, ки омўзгори фанни химия 
сабабњои гуногуни ифлосшавии њаворо чунин тавсиф мекунад: «Газњои ихрољшудаи 
воситањои наќлиёт яке аз сабабњои ифлосшавии њаво мебошанд, ки метавонанд боиси 
мушкилоти зиёд шаванд». Ин гуна робита бо њаёти хонандагон ё масъалањои воќеии љомеа 

рўякї ва ғайримушаххас мебошад. 

Нињоят, беш аз нисфи омўзгорони муассисањои таълимии лоињавї 55% фаъолиятњои 
таълимиро њадди аќал ќисман моделсозї мекунанд, дар њоле ки 46% омўзгорони 
муассисањои таълимии назоратї низ чунин амалро анљом медињанд. Ин нишондињандањо 
17% омўзгорони муассисањои таълимии лоињавї ва 16% омўзгорони муассисањои таълимии 
назоратиро дар бар мегиранд, ки фаъолиятњои таълимиро дар љараёни дарс пурра 
моделсозї менамоянд. Ба ин раќам 17%-и омўзгорони муассисањои таълимии лоињавї ва 
16% омўзгорони муассисањои таълимии назоратї дохил мешаванд, ки дар давоми дарсњо 
фаъолиятњои омўзиширо пурра моделсозї мекунанд. Масалан, агар хонандагон масофаи 
доираро њисоб карда истода бошанд, омўзгор бо нишон додани њар як ќадам (намоиши 
пурраи расмиёт) бо диаграммањои аёнї ё дигар мавод пурра моделсозї намуда, дар бораи 
њар ќадами иљрошуда фикри худро баён мекунад. 

Намунањои рафторњои гуногун ва холњои алоќамандро барои Унсури 3: Муњити 
дастгирикунандаи таълим дар Љадвали A1.3 дар замимањо пайдо кардан мумкин аст. 
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Диаграммаи 3.7a: Рањнамої ва гузаронидани самараноки дарс дар муассисањои тањсилоти 
умумии лоињавї 
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Диаграммаи 3.7b: Рањнамої ва гузаронидани самараноки дарс дар муассисањои тањсилоти 
умумии назоратї  
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Санљиши сатњи фањмиш. Ба њисоби миёна, омўзгорони муассисањои таълимии лоињавї ва 
назоратї аз 5 хол дар ин унсур 3,1 хол гирифтанд (диаграммаи 3.3). Дар диаграммањои 3.8a 
ва 3.8b таќсимоти холњои омўзгорон барои унсури «Санљиши сатњи фањмиш» ва рафтор 
мувофиќи он нишон дода шудаанд. 

Зиёда аз 6 нафар аз 10 омўзгори муассисањои таълимии лоињавї (66%) ва муассисањои 

таълимии назоратӣ (63%) барои муайян кардани сатњи фањмиши баъзе хонандагон саволњо 
ва стратегияњои дигарро истифода мебаранд, вале на бештари онњо. Ин рафтор дар муњити 
синф тавассути чунин амал зоњир мегардад, ки омўзгор мепурсад: «Кї метавонад ба ман як 
намунаи кунљи рефлексї дињад?» Танњо чанд хонанда бо баланд кардани даст љавоб додан 
мехоњанд ва омўзгор аз миёни онњо як ё ду нафарро барои љавоб гуфтан интихоб мекунад. 
Њангоми кори мустаќилона ё кори гурўњї таќрибан 4 нафар аз 10 омўзгорони муассисањои 

таълимии лоињавї (42%) ва назоратї (38%) сатњи фаҳмиши баъзе хонандагонро тавассути 
мушоњидаи даќиќии хонандагон, гўш кардани баъзе муњокимањои гурўњи хурд, возењ 
кардани мафњумњо ё додани саволњо назорат мекунанд. 

Таќрибан аз 10 омўзгори муассисањои таълимии лоињавї 7 нафар (69%) ва аз 10 омўзгори 
муассисањои таълимии назоратї 6 нафар (63%) барои фароњам овардани имкониятњои 
бештар барои омўхтан дарсњои худро каме такмил медињанд, аммо ин ислоњот кўтоњ ва 
рўякї мебошанд. Масалан, ваќте ки омўзгор аз хонанда хоњиш мекунад, ки вазифаи скелети 
марказии инсонро шарњ дињад ва хонанда барои ба хотир овардани ин далел ба мушкилот 
рў ба рў мешавад, омўзгор ба хонанда мегўяд, ки ў ба як бахше дар китоби дарсии худ назар 
кунад ва омўзгор ваќти худро барои шарњи мавзўъ ба хонанда сарф намекунад. 

Намунањои рафторњои гуногун ва холњои алоќаманд барои Унсури 4: Санљиш барои 
фањмиш дар љадвали A1.4 дар замимаҳо пайдо кардан мумкин аст. 

Диаграммаи 3.8a: Роњњои санљидани фањмиши хонандагон дар муассисањои тањсилоти 
умумии лоињавї 
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4.1. Истифодаи саволҳо ва ишораҳо  

П: Омӯзгор умуман савол намедиҳад ё ба хонандагон луқма намепартояд,

M: Самаранок танҳо баъзе хонандагонро мепурсад

Б: Аксарияти хонандагонро самаранок мепурсад

8%

42%

7%

43%

4.2. Дар вақти кори 

мустақилона/гурӯҳӣ назорат мекунад

П: Хонандагонро назорат намеунад

М: Баъзе хонандагонро назорат мекунад

Б: Ба таври мунтазам аксарияти хонандагонро назорат мекунад
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Диаграммаи 3.8b: Роњњои санљидани фањмиши хонандагон дар муассисањои тањсилоти 
умумии назоратї 
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4.3. Таълимро мутобиқ месозад

П: Мутобиқ намекунад

M: Мутобиқ мекунад, вале ба таври мухтасар ва руякӣ

Б: Омӯзгор дарсро тавассути фароҳам овардани имкониятҳои бештар барои омӯхтан мутобиқ мекунад
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мустақилона/гурӯҳӣ назорат мекунад

П: Хонандагонро назорат намеунад
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Робитаи мутаќобила. Ба њисоби миёна, омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 
ва назоратї аз 5 хол дар ин унсур 3,0 хол гирифтанд (диагрммаи 3.3). Дар диаграммањои 3.9а 
ва 3.9б таќсимоти холњои омўзгорон барои унсури «Робитаи мутаќобила» ва рафтор 
мувофиќи он нишон дода шудааст. 

Зиёда аз се ду њиссаи омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї (61%) ва 
омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии назоратї (65%) ба хонандагон дар бораи 

нофањмињои онњо (яъне, хатоњо, љавобњои нодуруст ва ғ.) шарњњои умумї ё рўякї медињанд. 
Ин рафторро дар синфхона мушоњида мешавад, ки дар дарси математика омўзгор ба 
хонанда мегўяд: «Шумо воридкунии аломати манфиро фаромўш кардаед», маълумоти 
иловагї ва шарњи бештар намедињад. 

Илова бар ин, зиёда аз нисфи омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва 
назоратї (мутаносибан 56% ва 53%) ба хонандагон дар бораи муваффањиятњои онњо 
шарњњои умумї ё рўякї медињанд (яъне, додани љавоби дуруст, иљрои кор дар ваќти имтињон 

ва ғайра). Масалан, омўзгори фанни математика метавонад ба хонандае, ки диаграммаи 
сутуниро кашида истодааст, бигўяд: "Кори хуб барои диаграммаи сутунї" ё "Диаграммаи 
сутунии шумо хуб тасвир ёфтааст" ва муайян намекунад, ки хонанда кадом љињатро хуб 
тасвир кардааст. 

Намунањои рафторњои гуногун ва холњои алоќаманд барои Унсури 5: Робитаи мутаќобила 
дар љадвали A1.5 дар замимањо пайдо кардан мумкин аст. 
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4. Санҷиш барои фаҳмиш 
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Диаграммаи 3.9a: Робитаи мутаќобила дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 
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намедиҳад
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кӯмак мекунанд

29%

56%

15%

5.2. Эзоҳро барои муайян кардани 

муваффақият таъмин мекунад

П: Омӯзгор ё ба хонандагон дар бораи муваффақиатҳои онҳо шарҳу эзоҳ 

намедиҳад, Ё шарҳҳои пешниҳодшуда изҳороти оддӣ ва баҳодиҳанда мебошанд
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5. Фикру мулоҳизаҳои ҷавобӣ 
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Диаграммаи 3.9b: Робитаи мутаќобила дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї 

  
 

  

Тафаккури интиќодї. Ба њисоби миёна, омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 
ва назоратї аз 5 холи имконпазир дар ин унсур 2,7 хол гирифтанд (диаграммаи 3.3). Дар 
диаграммањои 3.10a ва 3.10b таќсимоти холњои омўзгорон барои унсури «Тафаккури 
интиќодї» ва рафтори мувофиќи он нишон дода шудаанд. 

Дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї нисфи омўзгорон (49%) ба хонандагон ду ё 

зиёда саволҳои кушода медињанд, аммо онњо ба ин љавобњо пайравї намекунанд ё танњо 
љавоби як хонандаро пайгирї мекунанд. Дар њоле, ки дар муассисањои тањсилоти умумии 
назоратї 43% омўзгорон далелњои њамин рафторро нишон медињанд. Намунаи ин амал 
њангоми дарси фанни химия аён гардид, ваќте ки омўзгор мепурсад: «Мо чї гуна метавонем 

ба роњандозии ин таљрибаи таълимї оғоз намоем?». Баъдтар дар дарс омўзгор мепурсад: 
«Ба фикри шумо дар ин озмоиш чї мешавад?». Пас аз љавоби хонанда омўзгор аз паси ў 
мепурсад: "Барои чї шумо чунин фикр мекунед?" 

Аксарияти омўзгорони њар ду гурўњ (65% муассисањои лоињавї ва 61% муассисањои 
назоратї) ба хонандагони худ вазифањои фикрии рўякї медињанд. Далели ин рафтор дар 
дарси математика аён гардид, ваќте ки омўзгор тамоми ќадамњои њалли муодилаи хат ва 
кашидани хатро дар график нишон медињад ва сипас масъалаи шабењи дигареро барои 
иљрои кори мустаќилона ба хонандагон дар мизњояшон пешнињод менамояд. Илова бар ин, 
ваќте ки супориши тафаккурї дода мешавад, аксарияти хонандагони муассисањои лоињавї 
(60%) ва муассисањои назоратї (56%) супоришњои омўзгоронро иљро мекунанд. 

Дар њар ду гурўњи муассисањои таълимї беш аз нисфи хонандагон 
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 (55% лоињавї ва 61% назоратї) андешаи худро баён намекунанд ва ба омўзгор саволњои 
кушода намедињанд. Онњо ба саволњо љавоб медињанд ё ба мубоњисањо бо гуфтани «Ња» ё 
«Не» ё бо пешнињоди як далели оддї сањм мегузоранд. Масалан, дар дарси химия омўзгор 
мегўяд: «Се љадвали њарорат, ки имрўз истифода мешаванд, кадомњоянд?». Хонанда дар 
посух «Celsius, Kelvin ва Farenheit», аммо шарњ намедињад, ки барои чї љадвалњои гуногун 
истифода мешаванд. 

Диаграммаи 3.10a: Тафаккури интиќодї дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 

  

 
 

 

 

 

 

Диаграммаи 3.10b: Тафаккури интиќодї дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї 
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П: Омӯзгор саволҳои кушода намедиҳад Ё танҳо як саволи кушода 

медиҳад

M: Омӯзгор ба хонандагон ҳадди аққал 2 саволи кушода медиҳад, аммо 

ба ҷавобҳои хонандагон такя намекунад

Б: Омӯзгор ба хонандагон 3 ё зиёда саволҳои кушода медиҳад ВА ҳадди 

аққал 1-тои онҳо ба ҷавобҳои хонандагон такя мекунад
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6.2. Вазифаҳои фикрӣ медиҳад

П:Омӯзгор вазифаҳои фикрӣ намедихад

M: Омӯзгор вазифаҳои фикрии рӯякӣ медиҳад

Б: Омӯзгор вазифаҳои фикрии назаррас медиҳад
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6.3. Хонандагон саволи кушода 

медиҳанд ё вазифаҳои фикриро иҷро 

мекунанд

П: Хонандагон вазифаҳои фикриро иҷро намекунанд

M: Камтар аз се ду ҳиссаи хонандагон дар синф вазифаҳои фикриро иҷро 

мекунанд
Б: Аксари хонандагон вазифаҳои фикриро иҷро мекунанд
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6.4. Хонандагон фикри худро 

мефаҳмонанд ё саволи кушода медиҳанд

П: Хонандагон дар вақти фаъолиятҳои таълимӣ фикри худро ба омӯзгор 

намефахмонанд ва саволҳои кушода намедиҳанд
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П: Омӯзгор саволҳои кушода намедиҳад Ё танҳо як саволи кушода 

медиҳад

M: Омӯзгор ба хонандагон ҳадди аққал 2 саволи кушода медиҳад, аммо 

ба ҷавобҳои хонандагон такя намекунад

Б: Омӯзгор ба хонандагон 3 ё зиёда саволҳои кушода медиҳад ВА ҳадди 

аққал 1-тои онҳо ба ҷавобҳои хонандагон такя мекунад

26%

61%

13%

6.2. Вазифаҳои фикрӣ медиҳад

П:Омӯзгор вазифаҳои фикрӣ намедихад

M: Омӯзгор вазифаҳои фикрии рӯякӣ медиҳад
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Дастурдињї: натиљањо вобаста ба синф 

Диаграммањои 3.11a ва 3.11b холњои миёнаро аз рўи чор унсури “Дастурдињї” нишон 
медињанд ва онњо барои муассисањои таълимии лоињавї ва назоратї вобаста ба синфњо људо 
карда шудаанд. 

Дар муассисањои лоињавї миёни омўзгороне, ки вобаста ба синфњо масъуланд, дар самти 
дастурдињї баъзе фарќиятњо мављуданд. Омўзгорони синфи 7 нисбат ба аксарияти 
њамкасбони худ, ки дар синфњои болої дарс мегузаранд, дар гузаронидани дарсњо, санљиши 
сатњи фањмиши хонандагон ва пешнињоди робитаи мутаќобила ба хонандагон каме бењтар 
кор мекунанд. Бо вуљуди ин, омўзгорони синфњои 7 дар баробари омўзгорони синфњои 9 дар 
фароњам овардани имкониятњои ташаккули малакањои тафаккури интиќодї дар байни 
хонандагон натиљањои пасттаринро ба даст оварданд. 

Дар муассисањои таълимии назоратї њангоми баррасии самти “Дастурдињї” миёни 
омўзгорони синфњои гуногун фарќияти бештар ба назар мерасад. Омўзгорони синфи 8 дар 
се аз чањор унсури дар ин самт мављудбуда нисбат ба њамкасбони худ, ки дар синфњои дигар 
дарс медињанд, дар гузаронидани дарс, санљиши сатњи фањмиши хонандагон ва кўмак ба 
хонандагон дар рушди малакањои тафаккури интиќодї фаъолияти бењтар доранд. Њангоми 
таъмини робитаи мутаќобила ба хонандагон, омўзгорони синфи 8 (3,0) нисбат ба 
омўзгорони синфи 11 (3,1) натиљањои каме пасттар нишон доданд. Аз тарафи дигар, 
омўзгорони синфњои 9 ва 10 дар њамаи чањор унсур (яъне, гузаронидани дарс, санљиши сатњи 
фањмиши хонандагон ва кўмак ба хонандагон дар рушди малакањои тафаккури интиќодї) 
холи пасттарин гирифтанд, ки ин нисбат ба холњои аз њама зиёд гирифтаи омўзгорони 
синфњои 8 паст мебошад. 

Диаграммаи 3.11a: Дастурдињї вобаста ба синф дар муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї 
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Диаграммаи 3.11b: Дастурдињї вобаста ба синф дар муассисањои тањсилоти умумии 
назоратї 
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Самти 3: Натиљањои малакањои иљтимої-эмотсионалї 

Малакањои иљтимої-эмотсионалї муайян мекунад, то чї андоза омўзгор рушди малакањои 
иљтимої ва эмотсионалии хонандагонро инкишоф медињад, ки онњо њам дар муњити 
таълимї ва њам берун аз он ба муваффаќият ноил шаванд. Барои инкишоф додани ин 
малакањо омўзгор (i) мустаќилиятро тавассути фароњам овардани имкониятњо ба 
хонандагон барои интихоби мустаќилона ва иљрои наќшњои муњим дар синф ба вуљуд 
меорад. Хонандагон мустаќилияти худро тавассути иштироки ихтиёрї дар фаъолиятњои 

синфї нишон медињанд; (ii) матонатро тарғиб мекунад, тавассути эътирофи кўшишњои 

хонандагон, на танњо таваљљўњ ба зењн ё ќобилиятњои фитрии онҳо, бо муносибати хуб 
нисбат ба мушкилоти хонандагон ва шарњ додани нокомї ва ноумедињо њамчун љузъи 
раванди омўзиш; инчунин бо ташвиќ намудани хонандагон барои муайян кардани њадафњои 
кўтоњмуддат ва дарозмуддат; ва (iii) малакањои иљтимої ва њамкориро рушд медињад, 
тавассути ташвиќи њамкорї миёни њамсинфон ва тањкими малакањои муоширати шахсї, аз 
ќабили дарк кардани нуќтаи назари дигарон, њамдардї нишон додан, танзими эњсосот ва 
њаллу фасли мушкилоти иљтимої. Хонандагон малакањои иљтимої ва њамкориро тавассути 
иљро фаъолиятњо бо њамсинфон дар раванди таълим нишон медињанд.  

Дар маљмўъ, омўзгорон дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї вобаста ба 
малакањои иљтимої-эмотсионалї нишондињандањои миёна ба даст оварданд. Ба њисоби 
миёна њар ду гурўњи омўзгорон аз 5 хол дар ин самт 2,3 хол гирифтанд. Омўзгорони њар ду 

гурўњи муассисањои талимї дар рушди малакањои иљтимої ва њамкорї ғайрифаъол буданд 
ва танњо то андозае тавонистанд, имконият фароњам оваранд, то хонандагон мустаќилият 
ва устувории худро инкишоф дињанд. (нигаред ба диаграммаи 3.3). 

Мустаќилият. Ба њисоби миёна омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва 
назоратї 2,7 хол гирифтанд ва омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии назоратї аз 5 
холи имконпазир дар ин унсур 2,6 хол гирифтанд (диаграммаи 3.3). 

Ќариб нисфи омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї (45%) ва омўзгорони 
муассисањои тањсилоти умумии назоратї (48%) ба хонандагон њадди аќќал як интихоби 
рўякї медињанд, ки ба њадафи таълим алоќаманд нест. Далели ин рафтор дар синф он аст, 
ки омўзгор ба хонандагон имкон медињад, ки тартиби анљом додани фаъолиятњоро интихоб 
кунанд (масалан, њал намудани кори мустаќилонаи маљмўи муодилањои математикї ё 
љадвалњо) ё њангоми интихоби иншо шарики худро интихоб кунанд. 

Аксарияти омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии лоињавї (70%) ва муассисањои 
тањсилоти умумии назоратї (65%) ба хонандагони худ имконият медињанд, ки наќшњои 
мањдудеро дар синф иљро кунанд. Намунањои наќшњои мањдуд дар бар мегирад, ваќте 
омўзгор аз хонандагон мепурсад, ки дар дарс њузурсанљї кунанд, маводњоро таќсим 
намоянд, дар тахта бинависанд, љавобњои худро ба саволњо дар назди синф љавоб дињанд, 
инчунин тоза кардани тахтаи синф ё љамъоварии дафтарњо иљро кунанд. 

Дар 6-7 синф аз њар 10 синфњои муассисањои таълимии лоињавї (68%) ва муассисањои 
таълимии назоратї (66%) танњо чанд нафар хонандагон (камтар аз се ду њиссаи синфњо) бо 

баёни аќидањои худ ва наќшҳо ихтиёрї иштирок мекунанд. Намунањои иштироки ихтиёрии 
хонандагон дар синф онњоянд, ки њангоми додани савол аз љониби омўзгор танњо чанд 
хонанда дасти худро мебардоранд ва ваќте омўзгор саволи дигар медињад, боз њамон 
хонандагони камшумор дубора дасти худро мебардоранд.  
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Намунањои рафторњои гуногун ва холњои алоќаманд ба Унсури 7: Мустаќилият дар Љадвали 
A1.7 замимањо пайдо кардан мумкин аст. 

Диаграммањои 3.12а ва 3.12b таќсимоти холњои омўзгоронро барои унсури “Мустаќилият” 
ва рафтори мувофиќи он нишон медињад. 

Диаграммаи 3.12a: Мустаќилият дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 
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Диаграммаи 3.12b: Мустаќилият дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї 
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Таќрибан аз чор се њиссаи омўзгорони муассисањои лоињавї (76%) ва омўзгорони 
муассисањои назоратї (72%) нисбати мушкилоти хонандагон муносибати бетараф доранд. 
Новобаста ба ин, њарчанд омўзгорон хонандагонро барои иштибоњ ва ё доштани мушкилот 

бо азхудкунии мафњумҳои нав љазо намедињанд, онњо намефањмонанд, ки нокомї ва 
ноумедї як ќисми муќаррарии раванди таълим аст. Масалан, ваќте ки хонанда њангоми 
њалли муодилаи математика дар тахтаи синф хато мекунад, омўзгор ба хонанда танњо бо 
усули бетараф љавоби дуруст медињад (яъне, на бо тарзи хашмгинона ё бесаброна). 

Аксарияти омўзгорони муассисањои лоињавї (66%) ва муассисањои назоратї (69%) 
хонандагонро барои гузоштани њадафњои кўтоњмуддат ё дарозмуддат ташвиќ намекунанд 
(масалан, чанд боби китобро дар як њафта хондан ё муњокимаи он, ваќте ки хонандагон 
калон мешаванд, кї будан мехоњанд). 

Намунањои рафторњои гуногун ва холњои алоќаманд барои Унсури 8: Матонат дар Љадвали 
A1.8 дар замимањо пайдо кардан мумкин аст. 

Диаграммаи 3.13a: Матонат дар муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 
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натиҷаҳо ё дониши хонандагон нигаронида шудааст

Б: Аксарияти вақтҳо кӯшишҳои хонандагонро барои азхудкунии малакаҳо ё 

консепсияҳои нав қайд мекунад ва ин кӯшишҳоро ба таври возеҳ муайян мекунад
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8.3. Банақшагириро ҳавасманд мекунад

П: Омӯзгор хонандагонро барои гузоштани ҳадафҳои кӯтоҳмуддат ё дарозмуддат ҳавасманд намесозад

M: Омӯзгор хонандагонро ҳавасманд мекунад, ки ҳадафҳои кӯтоҳмуддат Ё дарозмуддатро гузоранд

Б: Омӯзгор хонандагонро ҳавасманд мекунад, ки ҳадафҳои кӯтоҳмуддат ва дарозмуддатро ба миён 

гузоранд
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Диаграммаи 3.13b: Матонат дар муассисањои тањсилоти умумии назоратї 
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8. Матонат
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Малакањои иљтимої ва њамкорї. Ба њисоби миёна омўзгорони муассисањои лоињавї 1,9 хол 
ва омўзгорони муассисањои назоратї 1,8 хол аз 5 холи имконпазир дар ин унсур гирифтанд 
(диаграммаи 3.3). Дар диаграммањои 3.14a ва 3.14b таќсимоти холњои омўзгорон барои 
унсури “Малакањои иљтимої ва њамкорї” ва рафтори мувофиќи он нишон дода шудааст. 

Аксарияти омўзгорони муассисањои лоињавї ва назоратї (мутаносибан 70% ва 74%) ба 
њамкории байни хонандагони худ мусоидат намекунанд. Намунањои фаъолиятњои муштарак 
дар синфхона дар бар мегирад, ваќте омўзгор аз хонандагон хоњиш мекунад, ки дар гурўњњои 
хурд кор кунанд, то озмоишро анљом дињанд ва натиљањоро якљоя нависанд. Дар сатњи рўякї 
њамкориро дидан дар ин њолат мумкин аст, ваќте омўзгор аз хонандагон хоњиш мекунад, ки 
китобњои дарсии худро мубодила кунанд ё кори шарикро бањогузорї кунанд. 

Аксарияти омўзгорони њарду гурўњи муассисањои тањсилоти умумї (68% омўзгорони 
муассисањои лоињавї ва 73% омўзгорони муассисањои назоратї) малакањои муносибатњои 

байнишахсиро тамоман тарғиб намекунанд. Аз 10 нафар омўзгори муассисањои лоињавї 
танњо 3 нафар (29%) ва чоряки омўзгорони муассисањои назоратї (25%) малакањои 

муоширати байнишахсиро ба таври рўякї тарғиб менамоянд. Ин рафторро дар синфхона 

мушоњида кардан мумкин аст, ваќте ки омўзгор ба хонандагон мегӯяд: "Ба њамдигар кўмак 
расонед" ва аз хонанда хоњиш мекунад, ки аќидањои њамсинфони дигарро эњтиром кунад ё 
хонандагонро ташвиќ мекунад, њангоми фаъолиятњои гурўњї сањмгузор бошанд. Бо вуљуди 

ин, омўзгор намефањмонад, ки барои чї ин рафторњо муҳиманд. 

Дар муассисањои таълимии лоињавї ва назоратї зиёда аз нисфи хонандагон (мутаносибан 
51% ва 57%) бо њамдигар њамкорї намекунанд ё ваќте ки онњо њамкорї мекунанд, рафтори 
манфї доранд. Далели ин рафтор дар синф аз он иборат аст, ки хонандагон бо њамсолони 
худ муошират намекунанд ва мустаќилона кор мекунанд, пас аз он ки омўзгор аз онњо хоњиш 
менамояд, ки шариконро барои фаъолият интихоб кунанд. Хонандагон рафтори манфї ба 
монанди теладињї, тањќиркунї ё ба таври маќсаднок хориљ кардани як ё якчанд њамсолони 
худро нишон медињанд. 

Намунањои рафторњои гуногун ва холњои алоќамандро барои Унсури 9: Малакањои 
иљтимої ва њамкорї дар Љадвали A1.9 замимањо пайдо кардан мумкин аст. 
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Диаграммаи 3.14a: Малакањои иљтимої ва њамкорї дар муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї  
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Диаграммаи 3.14b: Малакањои иљтимої ва њамкорї дар муассисањои тањсилоти умумии 
назоратї 
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Малакањои иљтимої-эмотсионалї: натиљањо вобаста ба синф 

Диаграммањои 3.15a ва 3.15b холњои миёнаро аз рўи се унсур, ки самти малакањои иљтимої-

эмотсионалиро дар бар мегиранд, нишон медињанд. Ин маълумот вобаста ба синфҳо таќсим 
карда шудааст. 

Дар муассисањои лоињавї байни омўзгороне, ки барои синфњои гуногун масъуланд, дар 
таъмини хонандагони худ бо имконияти рушди мустаќилияти онњо фарќият вуљуд надошта, 
омўзгорони њамаи синфњо барои ин рафтор 2,7 хол аз 5 хол гирифтанд. Омўзгорони синфи 
7 (2,6) нисбат ба њамкасбони худ, ки дар синфњои болої дарс медињанд, фаъолияти назаррас 
доранд ва дар синфњои худ матонатро тарбия мекунанд. Бо вуљуди ин, омўзгорони синфи 7 
дар пешбурди малакањои иљтимої ва њамкорї пас аз омўзгорони синфи 9 холи паст 
гирифтанд. 

Дар муассисањои назоратї омўзгорони синфи 8 дар њар се унсури ин самт холи баландро 
гирифтанд, яъне ба хонандагон имконият медињанд, ки мустаќилияти худро инкишоф 
дињанд, матонатро пурќувват кунанд ва малакањои иљтимої ва њамкориро дар муќоиса бо 

њамкасбони худ дар синфњои дигар тарғиб намоянд. Омўзгорон дар њамаи синфњо њангоми 
муќоисаи унсурњои мустаќилият, матонат ва малакањои иљтимої ва њамкорї сатњи пасти 
нишондињандањоро нишон медињанд. Омўзгорони синфи 10 аз унсури “Мустаќилият” (2.6) 
ва малакањои иљтимої ва њамкорї (1.6) 1 хол камтар гирифтанд. 

Диаграммаи 3.15a: Малакањои иљтимої-эмотсионалї вобаста ба синфњо дар муассисањои 
тањсилоти умумии лоињавї 
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Диаграммаи 3.25b: Малакањои иљтимої-эмотсионалї вобаста ба синфњо дар муассисањои 
тањсилоти умумии назоратї 
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Тањлили гендерї аз рўи унсур 
Ин ќисмат љадвалњоеро дар бар мегирад, ки натиљањоро дар се самти воситаи TEACH 
Secondary (Фарњанги идоракунии синфхона, Дастурдињї ва Малакањои иљтимої-

эмотсионалї) бо таќсимот аз рўи љинс нишон медињанд. 

Фарњанги идоракунии инфхона 
Диаграммањои 3.16a ва 3.16b холњоро барои муассисањои лоињавї ва назоратї аз рўи ду 
унсур (Муњити дастгирикунандаи таълим ва интизорињои рафтори мусбат), ки самти 
Фарњанги идоракунии синфхонањоро нишон медињад. 

Барои муассисањои лоињавї маълумот нишон медињад, ки омўзгорони зан аз омўзгорони 
мард дар эљоди муњити дастгирикунандаи таълимї барои хонандагони худ (мутаносибан 3.3 
ва 3.4) ё дар муќаррар намудани интизорињои рафтори мусбї (мутаносибан 3.3 ва 3.4) он 
ќадар фарќ намекунанд. 

Дар муассисањои назоратї њам омўзгорони зан ва њам мард холи миёнаро ба даст оварда, 
њар ду 3,4 холро барои ќобилияти эљоди муњити дастгирикунандаи таълим гирифтанд. Дар 
байни омўзгорони зан ва мард вобаста ба муќаррар кардани интизорињои рафтори мусбат 
фарќияти љиддї вуљуд надорад (мутаносибан 3.1 ва 3.2). 

Диаграммаи 3.36a: Фарњанги идоракунии синфхона аз рўи тањлили љинсї дар муассисањои 
тањсилоти умумии лоињавї 

 

Диаграммаи 3.46b: Фарњанги идоракунии синфхона аз рўи тањлили љинсї дар муассисањои 
тањсилоти умумии назоратї 
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Дастурдињї 

Диаграммањои 3.17a and 3.17b холњоро барои муассисањои таълимии лоињавї ва назоратї 

дар соњаи дастурдињї, ки аз чањор унсур, яъне гузаронидани дарс, санљиши фањмиш, 
робитаи мутаќобила ва тафаккури интиќодї иборат аст, нишон медињад. 

Њангоми тањлили муассисањои таълимии лоињавї маълумот нишон медињад, ки омўзгорони 
зан ва мард дар холњои гирифтаи худ вобаста ба чор унсури самти дастурдињї фарќияти 
калон надоранд ва аз холи миёна каме баландтарро дар гузаронидани дарс (мутаносибан 3.1 
ва 3.2), санљиши сатњи фањмиши хонандагон дар бораи мафњуми дарс (3.2 ва 3.1) ва 
пешнињоди робитаи мутаќобилаи самаранок вобаста ба нофањмињо ва муваффаќияњои 
хонандагон (3.1 ва 3.0) ба даст оварданд. Омўзгорони зан ва мард љињати фароњам овардани 
имкониятњо ба хонандагон барои истифодаи малакањои тафаккури интиќодї холи 
пасттарин гирифтанд (њарду 2,7 хол). 

Њангоми тањлили маълумот дар муассисањои назоратї фарќияти љинсњо дар миёни 
омўзгорон бештар аст. Омўзгорони зан ва мард дар гузаронидани дарс бањои баробар 
гирифтанд (њарду 3,0 хол), ки каме пасттар аз холњои миёнаи умумї (3,1) мебошад. Бо вуљуди 
ин, омўзгорони зан (3,3) дар санљиши сатњи фањмиши хонандагон нисбат ба мардон (2,9)  

натиљви бењтар доранд, ки ин натиља аз холи миёнаи умумӣ (3,1) каме баландтар мебошад. 
Баръакс, омўзгорони мард (2,9) дар пешнињоди робитаи мутаќобила ба хонандагон нисбат 
ба занон (2,7) холи баланд гирифтанд, гарчанде ки холњои гирифтани њар ду гурўњи 

омўзгорон аз холи миёнаи умумӣ (3,0) пасттар мебошад. Омўзгорони зан ва мард барои 
фароњам овардани имкониятњо ба хонандагон љињати истифодаи малакањои тафаккури 
интиќодї натиљањои зеринро бад даст оварданд, 2,6 ва 2,5 хол. Ин натиљањо аз холи миёнаи 
умумї (2,7) пасттар мебошад. 

Дар натиља, њангоми тањлили маълумоти умумї омӯзгорони зан ва мард дар муассисањои 
тањсилоти умумии лоињавї ва назоратї дар гузаронидани дарсњо ва санљиши сатњи 
фањмиши хонандагон таљрибаи миёна ё малакаи миёна доранд. Бо вуљуди ин, гарчанде ки 
омўзгорони зан ва мард аз муассисањои таълимии лоињавї барои пешнињоди робитаи 
мутаќобила ба хонандагон холи миёнаро ба даст оварданд (мутаносибан 3,1 ва 3,0), 
омўзгорони зан ва мард аз муассисањои таълимии назоратї дар ин самт холњои пасттар 
гирифтанд (мутаносибан 2,7 ва 2,9). Ин маълумот нишон медињад, ки омўзгорони 
муассисањои таълимии назоратї ваќти зиёдро барои пешнињоди шарњу эзоњњои возењ ба 
хонандагон сарф мекунанд ва бо ин онњо фањмондан мехоњанд, ки барои чї хонандагон 
фаъолияти таълимиро суст ё хуб иљро кардаанд. Њамзамон, омўзгорони зан ва мард дар њар 
ду мактаб дар пешнињоди фаъолиятњо барои рушди малакањои тафаккури интиќодии 
хонандагон холи паст гирифтанд. Дар муассисањои таълимии лоињавї омўзгорони зан ва 
мард 2,7 хол гирифтанд, дар муассисањои таълимии назоратї бошад, омўзгорони зан ва 
мард мутаносибан 2,6 ва 2,5 хол гирифтанд. Ин натиљањо нишон медињанд, ки њамаи 
омўзгорон дар ташвиќи хонандагон ба тафаккури интиќодї (тавассути додани саволњои 
кушода ва супоришњои тафаккурї, ки аз онњо тањлили фаъолонаи мўњтаворо таќозо 
мекунад) он ќадар малакаи хуб надоранд. Аз сабаби кам будани фаъолиятњои тафаккури 
интиќодї танњо баъзе хонандагон супоришњои тафаккуриеро, ки омўзгор пешнињод 
мекунанд, иљро мекунанд ва аксарият фикри худро ба омўзгор намефањмонанд ва саволњои 
кушода медињанд. 
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Диаграммаи 3.57a: Дастурдињї вобаста ба тањлили гендерї дар муассисањои тањсилоти 
умумии лоињавї 

 
 
Диаграммаи 3.67b: Дастурдињї вобаста ба тањлили гендерї дар муассисањои тањсилоти 
умумии назоратї 

 
 
Малакањои иљтимої-эмотсионалї 

Диаграммањои 3.18a ва 3.18b холњои муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва назоратиро 
барои самти малакањои иљтимої - эмотсионалї, ки аз унсурњои “Мустаќилият, матонат ва 
малакањои иљтимої ва њамкорї” иборатанд, нишон медињад.  

Миёни омўзгорони зан ва мард дар муассисањои таълимии лоињавї вобаста ба холњои 
гирифташуда аз рўи се унсури малакањои иљтимої-эмотсионалї фарќият дида намешавад. 
Њар ду гурўњи омўзгорон холи якхелаи 2,7-ро барои унсури зерин ба даст овардаанд: ба 
хонандагон имконият медињанд, ки дар давоми дарсњо мустаќилияти худро инкишоф 
дињанд. Ин натиља аз холи миёнаи умумї (2,6) каме бењтар мебошад. Омўзгорони зан ва 
мард дар пешбурди фаъолиятњо барои рушди матонати хонандагон низ холњои якхела 
гирифтанд (2.3). Ин хол инчунин нишон медињад, ки њар ду гурўњи омўзгорон аз холи миёнаи 
умумї камтар хол гирифтанд. Њангоми баррасии ќобилиятњои омўзгорон барои фароњам 
овардани имкониятњо љињати рушди малакањои иљтимої ва њамкории онњо, омўзгорони зан 
(2,1) нисбат ба мардон (1,9) бењтар буданд ва инчунин аз нишондињандаи миёнаи умумї њам 
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(1,9) бењтар буданд. Бо вуљуди ин, дар маљмуъ омўзгорони зан ва мард бо ин рафторњо 
мањорати паст доранд. 

Дар муассисањои таълимии назоратї омўзгорони зан ва мард натиљањои якхеларо бо холи 
миёна (2,6) вобаста ба пешбурди мустаќилият дар байни хонандагони синф нишон доданд. 
Байни ин ду гурўњи омўзгорон аз рўи ќобилияти рушди матонати хонандагон тафовути 
љиддї вуљуд надорад, гарчанде ки омўзгорони мард (2,2) нисбат ба занон (2,1) каме зиёдтар 
хол гирифтанд. Натиља нишон медињад, ки омўзгорон аз холи миёнаи умумї (2,3) аз рўи ин 
унсур холи камтар гирифтанд. Нињоят, омўзгорони зан (2,1) њангоми фароњам овардани 
имкониятњо барои рушди малакањои иљтимої ва њамкорї ба хонандагон нисбат ба мардон 

(1,6) ва ба таври назаррас аз холи миёнаи умумӣ (1,9) холи баландтар гирифтанд. 

Дар умум, њангоми баррасии маълумоти умумї аз рўи гендер барои муассисањои лоињавї ва  
муассисањои назоратї маълум мешавад, ки омўзгорони њам зан ва њам мард дар самти 
малакањои иљтимої-эмотсионалї аз њисоби миёна холи пасттар доранд. Ин маънои онро 
дорад, ки омўзгорони зан ва мард дар фароњам овардани имконияти интихоб ва иљрои 
наќшњо дар синф ба хонандагон таљрибаи кам доранд ва барои эътирофи саъю кўшиши 
хонандагон љињати иљрои фаъолиятњо ва аз худ кардани мафњумњои нав ваќти зиёд сарф 
намекунанд. Омўзгор камтар ба хонандагон хотиррасон мекунад, ки ноумедї ва нокомї 
ќисмњои муќаррарии раванди таълим мебошанд ва хонандагонро барои гузоштани 
њадафњои таълимї ташвиќ мекунанд. Маълум аст, ки омўзгорон барои гузаронидани як 
ќисми дарсњои худ ба фаъолиятњои муштарак, ки дар он хонандагон барои њалли мушкилот 
якљоя кор мекунанд, танќисї мекашанд ва ба пешбурди малакањои байнишахсии 
хонандагон таваљљўњи кам медињанд. 

Диаграммаи 3.18a: Малакањои иљтимої-эмотсионалї вобаста ба тањлили гендерї дар муассисањои 
тањсилоти умумии лоињавї 

 
 

  

2,7
2,3

2,1

2,7
2,3

1,9

0

1

2

3

4

5

Мустақилият Матонат Малакаҳои иҷтимоӣ ва ҳамкорӣ

Малакаҳои иҷтимоӣ-эмотсионалӣ аз рӯи ҷинси омӯзгорон

Зан Мард



MOES / LEARN / CQS / 2023-02 

Ҳисоботи заминавӣ вобаста ба таҳқиқоти TEACH: мушоҳидаи таълим дар синфхона дар Тоҷикистон  

78 

 

Диаграммаи 3.18b: Малакањои иљтимої-эмотсионалї вобаста ба тањлили гендерї дар 
муассисањои тањсилоти умумии назоратї 
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Фаъолияти назарраси муассисањои тањсилоти умумии лоињавї 

Дар љадвали зерин 15 муассисаи таълимии лоињавї нишон дода шудааст, ки холњои 
баландтаринро дар доираи тањќиќоти TEACH ба даст оварданд. Холњо бо роњи дарёфти 
бањои миёнаи њар як омўзгор, ки њангоми пурсиш мушоњида шудааст, ба даст оварда 
шудаанд. Ин тавассути љамъбасти 9 хол аз рўи унсурњо аз сегменти мушоњидаи якум ва дуюм 
барои љамъи 18 хол анљом дода шуд. Сипас, бањои миёнаи омўзгорон тавассути таќсим 
кардани бањои умумї ба 18 хол муайян карда шуд. Баъдан, муассисањои таълимии лоињавї 
ба вилоятњо ва ноњияњо гурўњбандї карда шуданд. Холњои миёнаи омўзгорони 
мушоњидашудаи њар як мактаб њисоб карда шуда, ба шумораи омўзгороне, ки мушоњида 
гардидаанд, таќсим карда шуданд, то холњои миёна дар доираи тањќиќоти TEACH барои 
њар як муассиса муайян гардад. Ин холњои муассисањои таълимї аз баландтарин то 
пасттарин тартиб дода шуда, 15 холњои бењтарини TEACH муайян карда шуданд. Љадвали 
3, 15 муассисаи таълимии бењтарини лоињавии TEACH-ро дар асоси холи миёнаи умумї 
барои њар як муассисаи таълимї нишон медињад. 
 
Љадвал 3. 15 Натиљањои бењтарини муассисањои тањсилоти умумии лоињавї  
 

№ МИНТАЌА ШАЊР/НОЊИЯ МАКТАБ 
ХОЛИ 

МИЁНАИ 
УМУМӢ 

1 НТЉ Турсунзода Мактаби №59 4.37 

2 Суғд Деваштич Мактаби №51 3.71 

3 Хатлон Темурмалик Мактаби №12 3.57 

4 НТЉ Рўдакї Мактаби №119 3.50 

5 Хатлон Темурмалик Мактаби №39 3.48 

6 Хатлон Данғара Мактаби №56 3.44 

7 Хатлон Ҳамадонӣ Мактаби №18 3.37 

8 Хатлон Балљувон Мактаби №34 3.35 

9 Хатлон Фархор  Мактаби №39 3.33 

10 Хатлон Данғара Мактаби №26 3.31 

11 Хатлон Темурмалик Мактаби №5 3.29 

12 НТЉ Вањдат Мактаби №63 3.26 

13 НТЉ Варзоб Мактаби №40 3.25 

14 Хатлон Фархор Мактаби №56 3.25 

15 НТЉ Њисор Мактаби №101 3.22 
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Хулосањо ва тавсияњо 
 

Њисобот нишон дод, ки омўзгорони Тољикистон њам муассисањои тањсилоти умумии 
лоињавї ва њам муассисањои тањсилоти умумии назоратї дар синфхонањои худ як ќатор 
љињатњои ќавї ва заифии педагогиро нишон доданд. Натиљањои тањќиќоти TEACH 
Secondary нишон медињанд, ки омўзгорон дар самти «Фарњанги идоракунии синфхона» 
ќобилиятњои миёна доранд (диаграммаи 3.3), ки ин самт бо эљоди муњити дастгиркунандаи 
таълим ва муайянсозии интизорињои мусбати рафтор аз љониби омўзгор тавсиф меёбад. 
Њамзамон, онњо дар самти «Дастурдињї» мањорати миёнаро нишон доданд, ки ин самт бо 
гузаронидани дарс, санљиши сатњи фањмиши хонандагон, пешнињоди робитаи мутаќобила 
ва фароњам овардани имконият барои рушди тафаккури интиќодї тавсиф мешавад. Бо 
вуљуди ин, онњо дар самти «Малакањои иљтимої-эмотсионалї» заифтарин натиљаро нишон 
доданд, ки тибќи воситаи TEACH Secondary самти мазкур бо рушди мустаќилияти 

хонандагон, тарғиби матонат ва ташвиќи мањоратњои иљтимої ва њамкорї тавсиф мешавад. 
 

Тавсияњо 

Дар асоси натиљањои болозикр ба Вазорати маориф ва илм тавсияњо њамчун ќадамњои 

минбаъда љињати амалигардонї тањия гардидаанд, ки метавонанд ба лоињаи «Муњити 

таълим – асоси тањсилоти босифат» (Лоињаи LEARN) ворид карда шаванд, то дар расидан 

ба њадафњои ташаббус, яъне бењтар намудани муњити таълим ва сифати таљрибаи омўзгорї 

дар зинаи тањсилоти умумї мусоидат намоянд. Вазорат ва дигар љонибњои манфиатдор  

натиљањоро танњо њамчун тавсияњои сатњи синфї дар асоси маълумоти бадастомада аз 

воситаи арзёбї, ки метавонанд барои рушди касбї, банаќшагирї ва ғайра муфид бошанд, 

истифода намоянд. Натиљањои њисобот фањмишњоеро пешнињод мекунад, ки чї тавр 

масъулони соња метавонанд бењтарсозии раванди таълим дар зинаи тањсилоти умумиро аз 

сатњи синф шурўъ намоянд. 

Тавсияњои зерин ба Вазорати маориф ва илм пешнињод карда мешаванд: 

• Таваљљўњи захирањо ба бењтар намудани тавонмандии омўзгорон љињати фароњам 

овардани имкониятњо ба хонандагон вобаста ба ташаккули малакањои иљтимої ва 

њамкорї, аз љумла ќобилияти омўзгорон барои фароњам овардани имкониятњо ба 

хонандагон љињати ташаккули мустаќилият, матонат ва малакањои иљтимої ва 

њамкорї. Инњо малакањои муњиме мебошанд, ки хонандагони зинаи тањсилоти умумї 

бояд дошта бошанд, зеро ин малакањо малакањои асосии марбут ба омодагї ба кор 

ва узви самараноки љомеа шудан мебошанд. Ин бењбудї дар њамаи зинањои омўзиш, 

аз љумла њам ба муассисањои тањсилоти умумии лоињавї ва њам ба назоратї дар њамаи 

синфњо ва барои омўзгорони марду зан зарур аст. 

• Тарғиби омўзгорон барои њавасмандгардонии мустаќилият ва матонати хонандагон 

барои рушди њавасмандии хонандагон ба омўзиш ва ќобилияти идома додан сарфи 

назар аз мушкилот. Ин бењбудї, инчунин дар њамаи табаќањои ба тањќиќот 

фарогирифташуда тавре ки дар боло гуфта шуд, зарур аст. 

• Баланд бардоштани ќобилияти омўзгорон барои пешнињоди фаъолиятњое, ки 

малакањои тафаккури интиќодии хонандагонро инкишоф медињанд, тавассути 

додани саволњои кушода, ки андешањо, пешгўињо, тањлилњо ва ғайраро талаб 
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мекунанд, њавасманд кардани хонандагон ба љавобдињї ба саволњои кушода ва 

таъмини фаъолиятњое, ки малакањои тафаккури сатњи баландро талаб мекунанд. 

Инро барои омўзгорони њамаи синфњо (яъне, синфњои 7-11) дар њамаи муассисањои 

тањсилоти умумї, вале махсусан дар синфњои 9 ва 10 дар муассисањои тањсилоти 

умумии назоратї њавасманд кардан муњим аст. 

• Рушди ќобилияти омўзгорон љињати пешнињоди робитаи мутаќобила, ки ба 

хонандагон имконияти фањмидани барои чї ва кай дар дарс муваффаќ гардидаанд, 

инчунин эродњое, ки нофањмињои хонандагонро равшан муайян мекунанд. Ин 

бењтарсозї пеш аз њама дар муассисањои таълимии назоратї ба омўзгорони зан ва 

омўзгорони синфњои 7 ва 9 зарур аст. 

• Баланд бардоштани ќобилияти њамаи омўзгорон љињати мубориза бурдан бо ќолабњо 

ва ғаразҳои марбут ба љинсият ва шахсони дорои маъюбият. Аксарияти омўзгорони 

муассисањои таълимии лоињавї ва назоратї дар синфхонањо нисбати писарону 

духтарон ва шахсони дорои маъюбият баробар ва адолатона муносибат мекунанд. Бо 

вуљуди ин, ќариб њељ як омўзгор дар давоми дарсњо барои аз байн бурдани 

стереотипњои манфї дар бораи писарон, духтарон ва шахсони дорои маъюбият ваќт 

сарф намекунад. Ин њолатњо имкониятњои аздастрафта барои омўзгорон мебошанд, 

то ба хонандагон дар фањмидани он, ки стереотипњо ва ғаразњо метавонанд ба 

гурўњњои муайян зарар расонанд ва дар дарки ањамияти муносибати одилона ва 

боэњтиромона ба њамаи одамон кўмак расонанд. 
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Замимањо 

Замимаи 1. Намунањо ва тавсифи холњои рафтор дар доираи Teach Secondary 
аз рўи унсур 

Љадвали A1.1: Љадвали намунавии бањогузории муњити ташаккулдињандаи таълим 
Хол 1 2 3 4 5 

Меъёри сифати 
рафтор 

Паст Миёна Баланд 

1.1  
Омўзгор ба њама 
хонандагон 
эњтиромона 
муносибат 
мекунад 

Омўзгор на ба њамаи 
хонандагон эњтиромона 
муносибат мекунад.  
Масалан: Омўзгор 
метавонад ба баъзе 
хонандагон дод занад, 
онњоро сарзаниш,  
шарманда, масхара 
кунад ё љазои љисмониро 
барои тарбияи онњо 
истифода барад.  

Омўзгор ба њама 
хонандагон то андозае 
эњтиромона муносибат 
мекунад.  
Масалан: Омўзгор ба 
хонандагон беэњтиромї 
намекунад (масалан, ба 
хонандагон дод 
намезанад ё масхара 
намекунад), аммо 
омўзгор нисбат ба 
хонандагон аломатњои 
эњтироми зоњирии худро 
нишон намедињад 
(масалан, хонандагонро 
бо номашон фарёд 
намекунад; 
"лутфан/марњамат"," 
"ташаккур" ё "бубахшед" 
ё додани салом ба 
монанди "субҳ ба хайр, 
хонандагон” ё дигар 
аломатњои эњтиром аз 
љињати фарњангї 
мувофиќро истифода 
намебарад). 

Омўзгор ба њама 
хонандагон эњтиромона 
муносибат мекунад.  
Масалан: Омўзгор номи 
хонандагонро истифода 
мебарад; 
"Лутфан/марњамат", 
"ташаккур", "субњ ба 
хайр хонандагон" ва 
"мебахшед" мегўяд ё 
дигар аломатњои 
эњтироми аз љиҳати 
фарњангї мувофиќро 
нишон медињад.  

1.2  
Омўзгор бо 
хонандагон бо 
(лањни ширин) 
хуб муошират 
мекунад 2  

Омўзгор бо хонандагон 
хуб муошират 
намекунад.  

Омўзгор бо хонандагон 
баъзан хуб муошират 
мекунад.  
Масалан: Омўзгор 
метавонад "офарин", 
"дуруст" ё "хуб" гўяд, 
гарчанде ки ин корро 
хеле кам мекунад. 
Ба таври дигар, Омўзгор 
метавонад аз имову 
ишорањо, аз ќабили 
кафкўбї, ангуштбардорї 
ё дигар аломатњои  
фарњангии мувофиќро 
истифода барад, 
гарчанде ки омўзгор ин 
корро хеле кам мекунад.   

Омўзгор бо хонандагон 
доимо хуб муошират 
мекунад.  
Масалан: Омўзгор 
пайваста иборањои 
рўњбаландкунандаро 
истифода мебарад, аз 
ќабили «Бениҳоят хуб!», 
ваќте ки хонандагон 
кори худро нишон 
медињанд, ё "Хеле хуб!" ё 
«Биёед ба хонандаи А як 
кафкўбї мекунем». 
Ба таври дигар, Омўзгор 
метавонад аз имову 
ишорањо, ба монанди 
кафкўбї ё дигар 
аломатҳои аз љињати 
фарњангї мувофиќи 
таърифро истифода 
барад. Хонандагон 
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инчунин метавонанд ба 
њамсолони худ иборањои 
рўњбаландкунанда ё 
имову ишораро истифода 
баранд.  

1.3  
Омўзгор ба 
ниёзњои 
хонандагон 
љавоб медињад 3  

Омўзгор аз эњтиёљоти 
хонандагон огоњ нест ё 
мушкилоти мављударо 
њал намекунад.  
Масалан: Хонанда аз 
сабаби гирифтани бањои 
ғайриќаноатбахш ғамгин 
шуда метавонад ва 
омўзгор ба хонанда 
беэътиної мекунад ё ин 
масъаларо нодида 
мегирад (масалан, 
омўзгор ба хонанда 
мегўяд, ки "ба таќдират 
тан дењ" ё "худро ба даст 
гир"). 
Ба таври дигар, хонанда 
метавонад ба омўзгор 
гўяд, ки барои дидани 
матн дар тахтаи синф 
душворї мекашад ва 
омўзгор ба сухани 
хонанда ањамият 
намедињад ва дарсро 
идома медињад.  

Омўзгор ба эњтиёљоти 
хонандагон љавоб 
медињад, аммо метавонад 
мушкилоти мављударо 

ҳал накунад.  
Масалан: Хонанда 
метавонад аз сабаби 
бањои ғайриќаноатбахш 
ғамгин шавад. Омўзгор 
пай бурда, аз хонанда 
мепурсад, ки оё 
мушкилие вуљуд дорад ва 
пас аз он хонанда нишон 
медињад, ки аз бањои худ 
нороњат аст. Сипас, 
омўзгор аз хонанда 
хоњиш мекунад, ки дар 
ваќти дигар бо омўзгор 
дар ин бора сўњбат 
кунад, аз ин рў, 
мушкилии дар миён 
гузошташударо њал 
намекунад. 
Ба таври дигар, хонанда 
метавонад ба омўзгор 
гўяд, ки барои дидани 
матн дар тахтаи синф 
душворї мекашад ва 
омўзгор ба хонанда 
мегўяд, ки ў бояд дар 
хотир дошта бошад, ки 
дафъаи оянда ба пеш 
наздиктар нишинад.  

Омўзгор ба эњтиёљоти 
хонандагон тавре 
вокуниш нишон медињад, 
ки мушаххасан 
мушкилоти мављударо 
њал мекунад.  
Масалан: Хонанда 
метавонад аз сабаби 
бањои ғайриќаноатбахш 
ғамгин шавад. Омўзгор 
пай бурда, аз хонанда 
мепурсад, ки оё 
мушкилие вуљуд дорад ва 
пас аз он хонанда нишон 
медињад, ки аз бањои худ 
нороњат аст. Пас аз он 
омўзгор дар сари мизи 
кориаш бо хонанда 
оромона сўњбат мекунад, 
ки зоњиран хонандаро 
ором мекунад ва 
масъаларо њал менамояд. 
Ба таври дигар, хонанда 
метавонад барои дидани 
дастурњои хаттї дар 
тахтаи синф душворї 
кашад, аз ин рў омўзгор 
онро дар матни калонтар 
аз нав менависад ва/ё 
роњи алтернативии 
дастрасии хонандаро ба 
иттилоот пешнињод 
мекунад (масалан, дар 
вараќаи алоњида ё 
шифоњї). 

1.4  
Омўзгор ба 

хонандагон ғараз 
надорад ва дар 
синф ба 
стереотипњо 
муќобилият 
мекунад 4  

Омўзгор ба хонандагон  
дар синфхона 

ғаразнокиро нишон 
медињад ё ќолабњои 
тафаккурро таќвият 
мебахшад. 

Омўзгор ба хонандагон 

ғараз надорад, вале дар 
синф бар зидди 
стереотипњо мубориза 
њам намебарад  

Омўзгор ба хонандагон 

ғараз надорад ва дар 
синф ба стереотипњо 
муќобилият мекунад. 

1.4 a 
Љинс  

Омўзгор метавонад инро 
тавассути фароњам 
овардани имкониятњои 
нобаробар барои 
иштирок дар 
фаъолиятњои синфхона 
ба шогирдон ё баён 
кардани интизорињои 
нобаробар нисбати 

Омўзгор ба хонандагони 
њар ду љинс имкониятњои 
баробарро барои 
иштирок дар дарс 
фароњам меорад ва аз 
њамаи онњо интизорињои 
якхела дорад.  
Масалан: Омўзгор ба 
хонандагони њар ду љинс 

Омўзгор ба хонандагони 
њар ду љинс барои 
иштирок дар дарс 
имкониятњои баробар 
медињад, аз њамаи онњо 
интизорињои якхела 
дорад ва дар синф ба 
стереотипњои гендерї 
муќобилият мекунад.  
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рафтор ё ќобилиятњои 
шогирдон нишон дињад. 
Масалан: Омўзгор танњо 
писарон ё танњо 
духтаронро даъват 
мекунад, ки ба саволњои 
душвор љавоб дињанд. 
Ва ё хонандагони њар ду 
љинсро барои љавоб 
додан ба саволњои 
душвор даъват мекунад, 
вале танњо духтаронро 
барои тоза кардани 
тахтаи синф ё таќсим 
кардани маводи таълимї 
(масалан, китобњои 
дарсї) ба ањли синф 
дастур медињад. 
Намунањои дигари 
ғарази гендерї ин аст, ки 
омўзгорон барои љавоби 
нодуруст ба савол ё 
рафтори ношоиста 
писаронро сарзаниш 
мекунанд, аммо 
духтаронро не. 
Омўзгорон барои љавоби 
дуруст додан ба савол 
духтаронро таъриф 
мекунанду писаронро не. 

љињати љавоб додан ба 
саволњои душвор 
имконияти баробар 
медињад ва пас аз љавоби 
дуруст њам писарону њам 
духтаронро таъриф 
мекунад. 
Омўзгор аз писарон ва 
духтарон хоњиш мекунад, 
ки тахтаи синфро тоза 
кунанд ва маводи 
таълимиро (масалан, 
китобњои дарсї) ба ањли 
синф таќсим кунанд. 

Масалан: Омўзгор 
хонандагони њар ду 
љинсро барои љавоб 
додан ба саволњои 
душвор баробар даъват 
мекунад ва пас аз љавоби 
дуруст ба саволњо њам 
писарону њам 
духтаронро таъриф 
мекунад. Омўзгор њам аз 
писарон ва њам аз 
духтарон хоњиш мекунад, 
ки тахтаи синфро тоза 
кунанд ва маводи 
таълимиро (масалан, 
китобњои дарсї) ба ањли 
синф таќсим кунанд. 
Омўзгор, инчунин аз 
мисолњо ва тавзењоте 
истифода мебарад, ки на 
танњо мардон, балки 
занони олим, табиб ва 
кайњоннавардро тасвир 
меёбанд ва/ё ба 
мубоњисањои 
стереотипњои гендерї 
ва/ё баробарии гендерї 
мусоидат мекунанд. 
Омўзгор, инчунин 
метавонад фаъолона 
иштироки баробарро 
тавассути шарњњо ба 
монанди: "Биёед, боз 
чанд духтарро шунавем" 
ё "Акнун, мо аз духтарон 
шунидаем, пас биёед аз 
писарон пурсем"-ро 
ташвиќ намояд 

1.4 б 
Маъюбият  

Омўзгор ба хонандагон 
имкониятњои 
нобаробарро барои 
иштирок дар 
фаъолиятњои таълимї 
фароњам меоварад, 
истилоњњои 
тањќиромезро истифода 
мебарад ё интизорињои 
номуносибро нисбати 
рафтор ё ќобилиятњои 
хонандагон изњор 
менамояд.  
Масалан: Омўзгор 
хонандагони дорои 
имконияташон мањдудро 
аз дигар хонандагон људо 
мешинонад. 

Омўзгор ба хонандагони 
сатњи ќобилияташон 
якхела барои иштирок 
дар дарс имкониятњои 
баробар фароњам меорад 
ва аз њамаи хонандагон 
интизорињои якхела 
дорад.  
Масалан: Омўзгор ба 
хонандагони дорои 
имконияташон мањдуд 
имкон медињад, ки 
њангоми кори гурўњї бо 
дигар аъзоёни синф кор 
кунанд, ба онњо 
имконият фароњам 
меорад, ки саволњо 
дињанд ва дар 
фаъолиятњои таълимии 

Омўзгор ба хонандагони  
њама гуна сатњи ќобилият 
барои иштирок дар дарс 
имкониятњои баробар 
фароњам меорад ва аз 
њамаи хонандагон 
интизорињои якхела 
дорад ва ба стереотипњои 
гендерї дар синф 
муќобилият мекунад.  
Масалан: Омўзгор ба 
хонандагони дорои 
имконияташон мањдуд 
имкон медињад, ки 
њангоми кори гурўњї бо 
дигар аъзоёни синф 
фаъолият кунанд ва 
мисолњо ва шарњњоеро 
истифода мебарад, ки 
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Омўзгор метавонад 
њангоми муошират 
нисбати хонандагони 
дорои имконияташон 
мањдуд истилоњоти 
тањќиромез истифода 
барад ё нисбат ба онњо 
дар синф бо интизории 
номуносиби рафтор ё 
ќобилиятњои онњо 
суханони ғаразнок баён 
кунад. 

тамоми синф иштирок 
кунанд. 
Ба таври дигар омўзгор 
хонандагони дорои 
имконияташон мањдудро 
ба мисли дигар 
хонандагони синф 
таъриф мекунад. 

одамони дорои 
имконияташон мањдуд 
дар вазифаҳои муњим 
кору фаъолият 
менамоянд. 

3Ин рафтор њамчун номувофиќ арзёбї карда мешавад, агар талаботњои эмотсионалї, моддї ё 
љисмонї, ки намоён аст, вуљуд надошта бошад. 

Сарчашма: дастури мушоњидавии Teach Secondary. 
 

Љадвали A1.2: Љадвали намунавии бањогузории интизорињои рафтори мусбат 
Хол 1 2 3 4 5 

Меъёри сифати 
рафтор 

Паст Миёна Баланд 

2.1  
Омўзгор барои 
фаъолиятњои 
таълимї  
интизорињои 
возењи 
рафториро 
муќаррар 
мекунад 

Омўзгор барои вазифањо 
ва/ё гузаронидани дарс 
дар синф интизорињои 
рафториро муќаррар 
намекунад.  
Масалан: Омўзгор 
мегўяд, ки "Аз болои 
малакањои фањмиши он 
чизе, ки хондед, кор 
кунед", лекин барои 
иљрои ин фаъолият 
дастур намедињад.  

Омўзгор барои иљрои 
вазифањо ва/ё 
фаъолиятњои дарсї 
интизорињои рафториро 
норавшан ё рўякї 
муайян мекунад. 
Масалан: Омўзгор 
мегўяд: «Лутфан ин 
супоришро мустаќилона 
анљом дињед» ё «Биёед 
инро якљоя муњокима 
кунем ва њама якбора 
гап назанед», бидуни он 
ки шарњ дињад, чунин 
рафтор њангоми анљом 
додани фаъолият аз 
тарафи хонандагон чї 
маъно дорад.  

Омўзгор барои иљрои 
вазифањо ва/ё 
фаъолиятњои дарсї 
интизорињои рафториро 
даќиќ муайян мекунад. 
Масалан: Омўзгор 
мегўяд: «Лутфан ин 
супоришро мустаќилона 
анљом дињед» ё 
«Супориши худро иљро 
кунед ва бо рафиќатон 
гуфтугў накунед», сипас 
хонандагон ба кори 
мустакилона шурўъ 
мекунанд. Омўзгор пеш 
аз оғози фаъолияти 
гурўњї мегўяд: «Биёед, 
ин масъаларо дар гурўњ 
муњокима мекунем ва 
њама баробар гап 
назанед. Фаромўш 
накунед, агар хоњед, ки 
љавоб дињед, як нафарї 
дастатонро боло карда, 
сухан кунед». 
Ба таври дигар, омўзгор 
интизорињои рафтории 
даќиќро муќаррар 
намекунад, аммо 
хонандагон дар тамоми 
дарс хуб рафтор 
мекунанд. 

2.2  
Омўзгор 
рафтори мусбии 

Омўзгор рафтори 
хонандагонро, ки ба 
интизорињо мувофиќ ё аз 

Омўзгор рафтори баъзе 
хонандагонро эътироф 
мекунад, аммо 

Омўзгор рафтори 
мусбии хонандагонро, 
ки ба интизорињо 
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хонандагонро 
эътироф мекунад 

он бењтар аст, эътироф 
намекунад.  

намефањмонад, ки аз 
онњо чиро интизор аст.  
Масалан: Агар гурўњ 
интизорињои рафториро 
риоя кунад, омўзгор 
мегўяд, ки "Ин гурўњ 
якљоя хуб кор мекунанд" 
ё "Ин гурўњ хуб кор 
мекунад" бидуни шарњи 
сабаб ва чї гуна.  

мувофиќ ё бењтар аст, 
эътироф мекунад.  
Масалан: Агар гурўњ 
интизорињои рафториро 
риоя кунад, омўзгор 
мегўяд: "Ба ман маъќул 
аст, ки чї тавр 
хонандагони гурўњи А 
стратегияњои гуногуни 
худро барои дарёфти 
кунљи гумшуда 
мубодила мекунанд, дар 
њоле боќимондаи гурўњ 
гўш мекарданд ва савол 
медоданд", "Ин гурўњ ба 
њар як ќадами раванд 
диќќати љиддї дод" ё "Ба 
ман писанд аст, ки 
гурўњи шумо њангоми 
таљриба бо таљњизот чї 
гуна бомасъулиятона 
кор мекард." 

2.3  
Омўзгор 
рафтори 
ношоистаро 
ислоњ мекунад ва 
диќќати худро ба 
рафтори 
пешбинишуда 
равона мекунад, 
на ба рафтори 
номатлуб 5  

Роњнамоии омўзгор ба 
рафтори шоиста 
самаранок набуда, ў ба 
рафтори ношоиста 
бештар диќќат медињад, 
на ба рафтори 
пешбинишуда.  
Масалан: Агар омўзгор 
мушоњида кунад, ки 
хонанда ба кори дигар 
машғул аст ў дарсро 
ќатъ мекунад ва номи 
хонандаро мегирад ва аз 
ў мепурсад: "Чаро шумо 
ба дарс ањамият 
намедињед?" Ба таври 
дигар, омўзгор ба ин 
хонанда ањамият 
намедињад, аммо 
хонандаи парешон бо 
њамсоле, ки дар пањлўяш 
нишастааст, ба тамасхур 
ва бањс кардан шурўъ 
мекунад. Ин диќќати 
тамоми синфро аз дарс 
дур карда, ба он ду 
хонанда равона мекунад.  

Роњнамоии омўзгор ба 
рафтори ношоиста 
самаранок аст, вале ў ба 
рафтори ношоиста 
бештар диќќат медињад, 
на ба рафтори 
пешбинишуда.  
Аз тарафи дигар, 
роњнамої ба рафтори 
ношоиста то андозае 
босамар аст ва диќќат ба 
рафтори пешбинишуда 
равона карда шудааст.  
Масалан: Њангоми пай 
бурдан, ки ду хонанда 
баъд аз анљоми кори 
гурўњї бо овози баланд 
сўњбат доранд, омўзгор 
мегўяд: «Шумо њар ду 
бояд њозир сўњбатро 
ќатъ кунед, садои шумо 
хеле баланд аст». Ин 
изњорот ба рафтори 
манфии хонандагони 
халалрасон нигаронида 
шудааст, на ба он чизе, 
ки аз онњо интизор 
шудан мумкин аст. Дар 
натиља, хонандагони 
халалрасон ором 
мешаванд. Дар як 
сенарияи дигар, омўзгор 
хонандагонро бо 
суханњои зерин ислоњ 
мекунад: "Акнун, ки 

Дар њолати ба миён 
омадани мушкилот 
омўзгор мушкилоти 
љойдоштаро самаранок 
бартараф намуда, 
диќќаташро ба рафтори 
интизоршаванда равона 
менамояд. 
Масалан: Њангоми 
мушоњида кардани он, 
ки ду хонанда баъди ба 
охир расидани 
фаъолияти гурўњї бо 
овози баланд гап 
мезананд, омўзгор 
мегўяд: “Паст гап занед, 
то дигарон 
диќќаташонро ба кори 
худ љалб кунанд”. Аз паи 
ин дастур хонандагон 
садои овози худро паст 
мекунанд. Дар сенарияи 
дигар, омўзгор мегўяд: " 
Акнун, ки шумо тамом 
кардед, оё шумо 
метавонед муносибати 
худро барои њалли 
мушкилот бо гурўњи А 
мубодила кунед?" Пас аз 
ин дархост, хонандагон 
бо њамдигар бо овози 
баланд сўњбат карданро 
ба итмом мерасонанд ва 
ба гурўњи дар пањлўи 
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шумо тамом кардед, оё 
шумо метавонед 
муносибати худро барои 
њалли мушкилот бо 
гурўњи А мубодила 
кунед?" Гарчанде ки 
омўзгор ба рафтори 
мусбие, ки аз хонандагон 
интизор буд, таваљљўњ 
зоњир мекард, дар аксари 
маврид онњо њангоми 
њамроњ шудан ба гурўњи 
А бо њамдигар бо овози 
баланд сўњбат мекунанд.  

онњо буда маълумотро 
мубодила мекунанд.  
Аз тарафи дигар, 
омўзгор рафтори 
хонандагонро ба самти 
дигар равона намекунад, 
аммо хонандагон 
тамоми дарс рафтори 
хуб доранд.  

5 Рафтори нодуруст ваќте рух медињад, ки хонанда дар синф халалдор мешавад, ки ё ба љараёни дарс 
халал мерасонад, дигар хонандагонро парешон мекунад ё омўзгорро нороњат мекунад 
Сарчашма: дастури мушоњидаи Teach Secondary. 
 

Ҷадвали A1.3: Љадвали намунавии бањогузорї барои гузаронидани дарс 
Хол 1 2 3 4 5 

Меъёри сифати 
рафтор 

Паст Миёна Баланд 

3.1  

Омўзгор 
маќсадњои 
дарсро возењ 
баён мекунад ва 
супоришњои 
синфиро бо 
маќсадњо 
алоќаманд 
мекунад 

Омўзгор маќсад (њо)-и 
дарсро баён намекунад 
ва дар тахтаи синф 
наменависад ва аз 
мазмуни дарс хулоса 
бароварда мешавад, ки 
ин маќсадњо 
нофањмоянд. 

Масалан: Дар давоми 
тамоми дарс хонандагон 
дар дафтарњои худ 
мустаќилона кор 
мекунанд. Дар тахтаи 
синф чизе дида 
намешавад ва омўзгор 
ваќти дарсро бо 
гаштугузор ва тафтиши 
кори хонандагон 
мегузаронад. Омўзгор 
маќсади дарсро баён 
намекунад ва аз ин 
фаъолияти ў маќсади 
дарсро фањмидан 
душвор аст. 

 

Омўзгор њадафи умумии 
дарсро ошкоро баён ва/ё 
навиштааст, ё њадаф ба 
таври ошкоро баён ва/ё 
навишта нашудааст, 
аммо аз фаъолиятњои 
дарсї метавон онро дарк 
кард. 

Масалан: Омўзгор 
бидуни тафсилоти 
бештар мегўяд: "Имрўз 
мо оморро меомўзем" ё 
"Мо диќќати худро ба 
навиштан равона 
мекунем". 

Ба таври дигар, диќќати 
машғулияти дарс 
метавонад ба тарзи 
дарёфти маљмўи 
маълумотњо равона 
карда шуда бошад, аммо 
омўзгор маќсади дарсро 
ба таври возењ баён 
намекунад.  

Омўзгор маќсади дарсро 
возењ баён мекунад ва/ё 
дар тахтаи синф 
менависад (масалан, 
маќсади омўзиш) ва 

машғулиятњои дарс ба 
маќсадњои 
муќарраршуда 
мувофиќат мекунанд.  

Масалан: Дар ибтидои 
дарс омўзгор мегўяд: 
"Имрўз мо тарзи 
дарёфти маљмўи 
маълумотњоро 
меомўзем." Њар як 
машғулияти омўзишї ба 
маќсад ба таври возењ 
алоќаманд аст.  

 

3.2  

Омўзгор бо 
истифода аз 
шаклњои 
гуногуни 
пешнињоди 

Омўзгор мавзўи дарсро 
бо истифода аз як шакли 

пешниҳоди маълумот 
мефањмонад ё мавзўъро 
умуман намефањмонад.  

Масалан: Омўзгор 
мегўяд: "Барои ёфтани 

Омўзгор мавзўи дарсро 
бо истифода аз ду шакли 
пешнињод мефањмонад.   

Масалан: Омўзгор 
њангоми омўзондани 
муодилаи ёфтани 
масоњати доира ба таври 

Омўзгор мавзўи дарсро 
бо истифода аз се ё зиёда 
аз он шакли пешнињод 
мефањмонад. 

Масалан: Омўзгор 
њангоми омўзонидани 
муодилаи ёфтани 
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маълумот дарсро 
мефањмонад 

масоњати доира, Р -ро ба 
решаи квадратии радиус 
зарб кунед" ва тасвири 
хаттї ё визуалии ин 
равандро нишон 
намедињад. Ё дар дарси 
биология омўзгор 
вазифаи микроскопро ба 
таври шифоњї бидуни 
истифода аз ягон шакли 
хаттї ё дигар шакли 
визуалї барои осон 
кардани фањмиши 
хонандагон мефањмонад. 

Ба таври дигар, омўзгор 
мавзўъро умуман 
намефањмонад. 

шифоњї мефањмонад, ки 
радиус «ним доира» аст 
ва тасвири визуалии 
онро бо роњи кашидани 
диаграмма дар тахтаи 
синф пешкаш менамояд. 
Ё дар дарси биология 
омўзгор вазифаи 
микроскоп ва ќисмњои 
гуногуни онро ба таври 
шифоњї шарњ медињад. 
Омўзгор баъдтар дар 
тахтаи синф наќшаи 
ќисмњои гуногуни 
микроскопро нишон 
медињад.    

 

масоњати доира ба таври 
шифоњї мефањмонад ва 
дар тахта менависад, ки 
радиус "ним доира" аст. 
Илова бар ин, омўзгор 
дар тахтаи синф наќшае 
мекашад, ки дар он 
радиуси доира нишон 
дода шудааст. Ё дар 
дарси биология омўзгор 
вазифаи микроскоп ва 
ќисмњои гуногуни онро 
ба таври шифоњї 
мефањмонад. Баъд 
омўзгор чї тавр 
истифода бурдани 
микроскопро бо асбоби 
воќеъии реалї нишон 
медињад. Баъдтар дар 
дарс омўзгор ба наќшаи 
њуљайра дар тахтаи синф 
ишора мекунад.  

3.3  

Омўзгор дар 
давоми дарс 
алоќамандии 
мазмуни онро бо 
дигар дарсњо, бо 
њаёти њаррўзаи 
хонандагон ё 
масъалањои 

воќеии љаҳон 
таъкид мекунад 

Омўзгор он чизеро, ки 
дарс медињад, бо дигар 
мавзўъњо, њаёти 
њаррўзаи хонандагон ё 
масъалањои воќеии 
љањон алоќаманд 
намекунад. Омўзгор 
метавонад аз мисолњои 
марбут ба мундариљаи 
дигар, њаёти хонандагон 
ё масъалањои воќеии 
љањон истифода барад, 
аммо омўзгор кўшиш 
намекунад, ки онњоро ба 

машғулияти таълимї 
пайваст кунад. 

Масалан: Дар дарси 
химия омўзгор дар 
хусуси сабабњои 
гуногуни ифлосшавии 
њаво наќл мекунад, аммо 
онњоро бо њаёти 
њаррўзаи хонандагон ё 
масъалањои воќеии 
љањон алоќаманд 
намекунад. 

Ба љои ин, Омўзгор 
мегўяд: «Дар хотир 
доред, ки дирўз мо тарзи 
тарљумаи шаклњоро 
омўхта будем? Имрўз мо 
чї гуна ёфтани моддаи 
маљмўи маълумотро 
меомўзем," ва барои 

Омўзгор метавонад 
дарсро бо дигар 
мавзўъњо, њаёти 
њаррўзаи хонандагон ё 
масъалањои воќеии 
љањон алоќаманд кунад, 
аммо робитањо рўякї, 
душворфањм ё нофањмо 
мебошанд.  

Масалан: Омўзгор 
њангоми дарси химия дар 
хусуси сабабњои 
гуногуни ифлосшавии 
њаво наќл мекунад. 
Омўзгор мегўяд: "Газњои 
ихрољи мошинњо яке аз 
сабабњои олудашавии 
њаво аст, ки метавонад 
мушкилоти зиёдеро ба 
бор орад." Алоќамандї 
ба њаёти хонандагон ё 
масъалањои воќеии 
љањонї рўякї ва 
ғайримушаххас аст. 

Ба таври дигар, омўзгор 
мегўяд: «Дирўзро дар 
хотир доред, ки мо чї 
гуна гурўњбандии 
маълумотро омўхтем? 
Њоло мо дарёфти намуди 
маљмўи маълумотро 
меомўзем." Омўзгор 
њангоми фањмонда 
додани ёфтани намуди 

Омўзгор дарсро бо дигар 

мавзӯъ, њаёти њаррўзаи 
хонандагон ё масъалањои 

воќеии љаҳон алоќаманд 
мекунад.  

Масалан: Њангоми дарси 
химия омўзгор сабабњои 
ифлосшавии њаворо бо 
њаёти њаррўзаи 
хонандагон ва 
масъалањои воќеии 
љањон алоќаманд 
мекунад. Омўзгор 
мегўяд: “Газњои ихрољи 
мошинњо дар муњити мо 
мушкилот эљод 
мекунанд. Дар шањри мо 
дуди дизелї њаво, об ва 
хоки моро ифлос 
мекунад”. Алоќамандии 
байни дарс ва омўзиши 
мавзўъ, њаёти њаррўзаи 
хонандагон ва / ё 
масъалањои воќеии 
љањонї возењ баён 
гардидааст. 

Ба таври дигар, омўзгор 
дарсро бо муњтавои дар 
дарси ќаблии вобаста ба 
маљмўи маълумот 
омўхташуда алоќаманд 
карда мегўяд: «Дар 
хотир доред, ки дирўз мо 
маълумотро дар бораи 
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пайваст кардани он чизе, 
ки дарс дода мешавад бо 
дигар донишњои мавзўъ 
кўшиш намекунад.  

маълумот, равандро бо 
мазмуни дарси гузашта 
алоќаманд намекунад. 

 

он, ки њар як хонанда 
барои хўроки нисфирўзї 
чї мехўрад, љамъоварӣ 
кардем ва мо њисоби 
миёнаи маълумотро 
ёфтем? Имрўз мо чї тавр 
ёфтани модаро 
меомўзем. Мода ин боз 
як омори љамъбастист, 
ки арзиши маъмулиро 
дар маљмўи маълумоти 
мо ифода мекунад." 

3.4  

Омўзгор дарсро 
тавассути 
намоиш ё 
фикрњои шифоњї 
мукаммал 
менамояд 6 

Омўзгор моделсозї 
намекунад. 

Масалан: Омўзгор 
тамоми дарсро бо лексия 
мегузаронад ва барои 
моделсозї ягон раванди 
машғулият вуљуд 
надорад, ё омўзгор кори 
мустаќилона медињад, 
вале барои хонандагон 
моделсозї намекунад. 

 

Омўзгор ќисман 

машғулияти омўзиширо 
моделсозї мекунад.  

Масалан: Дар дарси 
математика омўзгор 
тарзи кашидани 
диаграммаи сатриро 
нишон медињад, аммо 
намефањмонад, ки 
маълумот аз матн барои 
сохтани графики сатрї 
чї гуна гирифта 
шудааст. Ё дар дарси 
забони тољикї омўзгор 
ба хонандањо нишон 
медињад, ки чї гуна 
суроғаи худ ва санаро 
дар номаи расмї 
нависед, аммо дигар 
ќоидањо ё хусусиятњои 
навиштани номаи 
расмиро (масалан, 
истифодаи салом) 
моделсозї намекунад. 

 

Омўзгор машғулияти 
таълимиро тавассути 
намоиш додани тамоми 
ќисмњои тартиб ё фикр 
кардан моделсозї 
мекунад.  

Масалан: Омўзгор 
роњњои њалли масъалаи 
риёзиро нишон медињад 
(тартиби онро нишон 
медињад) ва њангоми ин 
корро иљро кардан дар 
њар ќадам он чиро, ки 
онњо фикр мекунанд, 
мегўяд (тафаккури зиёд 
мекунад). Ё агар 
хонандагон масоњати 
доираро њисоб карда 
истода бошанд, омўзгор 
њар як ќадамро 
(намоиши пурраи 
раванд) бо 
диаграммањои аёнї ё 
дигар маводи таълимї 
нишон медињад ва дар 
њар ќадам дар бораи чї 
фикр кардани онњо 
мегўяд. 

6 Моделсозї метавонад дар њар ваќти дарс сурат гирад (аз љумла, дар охир). Агар фаъолияти 
таълимї хусусияти тартиботї дошта бошад, моделсозї бояд намоиши тартиботро дар бар гирад, то 
хонандагон онро мушоњида намоянд; бо вуљуди ин, агар фаъолият ба рушди мањорати интиќодї 
нигаронида шавад, модели мукаммал фикррониро дар бар мегирад. Фаъолият моделсозї њисобида 
мешавад, то он даме, ки омўзгор расмиёт ё равандњои тафаккури марбут ба фаъолияти таълимро 
нишон дињад 

Сарчашма: Дастури мушоњидавии Teach Secondary. 
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Ҷадвали A1.4: Љадвали намунавии бањогузорї барои санљиши сатњи фањмиш 
Хол 1 2 3 4 5 

Меъёри сифати 
рафтор 

Паст Миёна Баланд 

4.1  
Омўзгор барои 
муайян кардани 
сатњи фањмиши 
хонандагон аз 
саволњо, 
ишорањо ё 
стратегияњои 
дигар истифода 
мебарад 

Омўзгор умуман савол 
намедињад ё ба 
хонандагон ишорањо 
намекунад ё ваќте ки 
омўзгор ин корро 
мекунад, синф ба таври 
синхронї љавоб медињад, 
ки бе пайгирии 
минбаъдаи сатњи 
фањмиш ќабул карда 
мешавад.  
Масалан: Њангоми 
фањмондани мафњум 
омўзгор мепурсад: “Оё 
њамаатон фањмидед, ки 
кунљи рефлексиро чї 
гуна муайян кардан 
мумкин аст?” 
Хонандагон якдилона 
љавоб медињанд: “Бале, 
мо фањмидем”. Ё пас аз 
кашидани кунљ дар 
тахтаи синф омўзгор 
мегўяд: "Ин кунљи 
рефлексист, њамин тавр 
не?". Синф ё хонандаи 
алоњида љавоб медињад: 
"Бале, њамин тавр аст."  

Омўзгор саволњо, 
ишорањо ё дигар 
стратегияњоро истифода 
мебарад, ки барои 
муайян кардани сатњи 
фањмиши якчанд 
хонанда самаранок 
мебошанд.  
Масалан: Омўзгор 
мепурсад: «Кї метавонад 
ба ман кунљи рефлексиро 
мисол оварад?» Танњо 
чанд хонанда даст 
бардошта љавоб 
медињанд, ки аз байни ин 
гурўњ омўзгор аз 1 ё 2 
хонанда љавоби саволро 
мепурсад. 
  
Ба таври дигар, омўзгор 
савол медињад, аммо аз 
хонандагон намепурсад, 
ки барои љавоб додан 
дастњои худро 
бардоштаанд, ба љои он 
ба хонандагон иљозат 
медињад, ки ихтиёран 
љавобњои худро 
пешнињод кунанд.  

Омўзгор саволњо, 
ишорањо ё дигар 
стратегияњоро истифода 
мебарад, ки барои 
муайян кардани сатњи 
фањмиши аксари 
хонандагон самаранок 
мебошанд.  
Масалан: Омўзгор 
мегўяд: «Агар шумо бо 
ин изњорот розї бошед, 
лутфан дастатонро 
бардоред: кунљи 
рефлекси гуфта он 
кунљеро меноманд, ки аз 
180 дараља зиёд аст». 
Омўзгор, инчунин аз 
хонандањо хоњиш 
мекунад, ки дониши 
худро барои мубодила 
бо њамдигар нишон 
дињанд (масалан, њар як 
хонанда расми кунљи 
рефлексиро кашида, ба 
њамдигар нишон 
медињанд).  

4.2  
Омўзгор аксари 
хонандагонро 
њангоми кори 
мустаќилона/ 
гурўњї назорат 
мекунад 7  

Омўзгор дар ваќти кори 
мустаќилона ё гурўњї 
хонандагонро назорат 
намекунад.  
Масалан: Омўзгор дар 
сари мизи худ мешинад ё 
њангоми кор кардани 
хонандагон дар назди 
синф меистад.  

Омўзгор баъзе 
хонандагонро њангоми 
кори мустаќилона ё 
гурўњї назорат мекунад, 
то фањмиши онњоро 
назорат кунад.  
Масалан: Омўзгор 
дурустии кори баъзе 
хонандагонро мушоњида 
мекунад, њангоми кори 
гурўњии хонандагон 
баъзе мубоњисањоро гўш 
мекунад, мафњумњоро 
возењ мегардонад ё савол 
медињад.  

Омўзгор ба таври 
мунтазам аксари 
хонандагонро тавассути 
гашту гузор дар синф ва 
барои тафтиш кардани 
фањмиши онњо ба назди 
хонандагон ё гурўњњои 
алоњида рафта, назорат 
мекунад.  
Масалан: Ваќте ки 
хонандагон кор 
мекунанд, омўзгор дар 
атрофи синфхона ќадам 
мезанад, ба таври 
мунтазам ба хонандагон 
ё гурўњњо наздик 
мешавад, то кори аксари 
хонандагонро мушоњида 
ва мубоњисањои гурўњро 
гўш кунад, мафњумњоро 
возењ гардонад ё савол 
дињад. 
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4.3  
Омўзгор дарсро 
ба сатњи дониши 
хонандагон 
мутобиќ мекунад 

Омўзгор раванди 
таълимро барои 
хонандагон мутобиќ 
намекунад ва њатто дар 
њолате хонандагон изњор 
мекунанд, ки маводи 
таълимиро аз худ 
накардаанд, ба иљрои 
барномаи таълимї 
идома медињад.8 

Омўзгор равиши 
таълимро андаке 
мутобиќ месозад, аммо 
ин мутобиќсозї 
кўтоњмуддат ва рўякї 
аст.  
Масалан: Ваќте ки 
хонандагон як ќатор 
муодилањоро бо зарби 
ададњои дањї анљом 
медињанд, омўзгор пай 
мебарад, ки онњо дар 
љавобњои худ нуќтаи 
дањиро дохил 
накардаанд. Дар љавоб 
омўзгор ба синф ба 
таври мухтасар 
хотиррасон мекунад, ки 
дар љавобњои худ нуќтаи 
дањиро дохил кунанд. Ё 
ваќте ки омўзгор аз 
хонанда талаб мекунад, 
ки вазифаи скелети 
марказии (мењвари) 
инсонро шарњ дињад ва 
хонанда барои ба ёд 
овардани ин далел 
мушкилї мекашад, 
омўзгор ба хонанда 
мегўяд, ки дар ваќти 
мувофиќ ба китоби 
дарсии худ назар кунад. 
 

Омўзгор дарсро 
тавассути фароњам 
овардани имкониятњои 
бештар барои омўхтан 
мутобиќ мекунад. 
Омўзгор метавонад 
маълумотро бо тарзњои 
гуногун пешнињод кунад, 
то хонандагон мафњуми 
дарсро бењтар фањманд. 
Омўзгор, инчунин 
метавонад барои 
хонандагоне, ки аллакай 
фањмиши хуб доранд, 

вазифаҳои душвортареро 
пешнињод кунад.  
Масалан: Ваќте ки 
хонандагон як ќатор 
муодилањоро бо зарби 
ададњои дањї анљом 
медињанд, омўзгор пай 
мебарад, ки онњо дар 
љавобњои худ нуќтаи 
дањиро дохил 
накардаанд. Дар љавоб 
омўзгор машғулиятро ба 
як муддати кўтоњ ќатъ 
мекунад ва раванди 
зарби ададњои дањиро 
баррасї мекунад. Ё ваќте 
ки омўзгор аз хонанда 
талаб мекунад, ки 
вазифаи скелети 
марказии (мењвари) 
инсонро шарњ дињад ва 
хонанда барои ба ёд 
овардан мушкилї 
мекашад, омўзгор 
модели визуалї ё расмро 
истифода бурда, наќши 
онро дар бадани инсон 
хотиррасон мекунад. 
Интихобан, агар 
омўзгор пай барад, ки 
ягон хонанда аллакай ин 
машќро бомуваффаќият 
анљом додааст, омўзгор 
метавонад ба он хонанда 
як супориши 
душвортареро дињад, то  
ў њангоми интизории 
дигар хонандагони синф 
ин супоришро ба анљом 
расонад. 

7 Ин рафтор номувофиќ њисоб карда мешавад, агар ягон гурўњи мушоњидашаванда ё кори 
мустаќилона вуљуд надошта бошад. 
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8 Њатто агар эњтиёљ ба ислоњ вуљуд надошта бошад њам, агар омўзгор таълимро ислоҳ накунад, ба ин 
рафтор бањои паст дода мешавад. 
Сарчашма: дастури мушоњидавии Teach Secondary. 

 

Љадвали A1.5: Љадвали намунавии бањогузорї барои робитаи мутаќобила 
Хол 1 2 3 4 5 

Меъёри сифати 
рафтор 

Паст Миёна Баланд 

5.1  
Омўзгор шарњњо ё 
ишорањои 
мушаххасро барои 
возењ намудани 
лањзањои 
нофањмињои 
хонандагон  
медињад 

Омўзгор ё ба 
хонандагон оид ба 
нодурустфањмињояшон 
шарњ ё ишора 
пешнињод намекунад, ё 
шарњњои 
пешнињодгардида ба 
баёнияњои содда ва 
арзёбикунанда мањдуд 
мешаванд (масалан: 
«Ин нодуруст аст ». 
Масалан: Ваќте ки 
хонанда ба саволи 
омўзгор нодуруст 
љавоб медињад, 
омўзгор мегўяд, ки "Ин 
љавоб нодуруст аст" ва 
идома медињад. 
Ба таври дигар, 
омўзгор љавоби 
нодурусти хонандаро 
эътироф намекунад ва 
ба пурсидани хонандаи 
дигар мегузарад ва 
мегўяд: “Не, боз ягон 
каси дигар?” ва фикру 
мулоњизањо пешнињод 
намекунад. 

Омўзгор ба хонандагон 
оид ба 
нодурустфањмињояшон 
шарњњои умумї ё рўякї 
медињад.  
Масалан: Дар дарси 
математика омўзгор 
бидуни пешнињоди 
маълумоти иловагї ва 
ишорањо мегўяд, "Шумо 
аломати манфиро 
фаромўш кардед". Дар 
дарси забони англисї 
омўзгор мегўяд: 
"Њангоми навиштани 
калимаи "Let’s" дар 
љумла истифода бурдани 
апострофро фаромўш 
накунед" ва шарњ 
намедињад, ки апостроф 
барои чї лозим аст. 

Омўзгор ба хонандагон 
шарњњо/ишорањои 
мушаххас медињад, ки 
дорои маълумоти 
асоснок мебошанд ва 
барои возењ кардани 
нофањмињои хонандагон 
кўмак мекунанд.  
Масалан: Дар дарси 
математика омўзгор 
мегўяд: «Шумо дар 
хотир доред, ки њангоми 
зарб задани адади мусбї 
ва манфї чї мешавад? 
Биёед ба ќайдњои шумо 
назар андозем. Акнун, 
биёед ба љавоби худ 
назар андозед. Барои 
ёфтани љавоби дуруст 
чиро тағйир додан лозим 
аст?» Дар дарси забони 
англисї омўзгор мегўяд: 
“Дар љумлаи худ ба 
калимаи “Lets” нигаред.  
Оё шумо дар хотир 
доред, ки њангоми 
истифодаи шакли кўтоњ 
мо бояд чї кор кунем? 
Шумо бояд чиро дохил 
кунед? ” 

5.2  
Омўзгор шарњњо ё 
ишорањои 
мушаххасро барои 
муайян кардани 
муваффаќиятњои 
хонандагон 
пешнињод мекунад 

Омўзгор ё ба 
хонандагон оид ба 
дастовардњои онњо 
шарњ ё ишора 
пешнињод намекунад, ё 
шарњњои 
пешнињодгардида ба 
баёнияњои содда ва 
арзёбикунанда мањдуд 
мешаванд (масалан: 
«Ин дуруст аст». 
Масалан: Ваќте ки 
хонанда ба саволи 
омўзгор дуруст љавоб 
медињад, омўзгор 
мегўяд, ки "Дуруст" ва 
дарсро идома медињад. 

Омўзгор ба хонандагон 
дар хусуси пешрафти 
онњо шарњњои умумї ё 
рўякї медињад  
Масалан: Агар 
хонандагон графики 
сутунї тартиб дињанд, 
омўзгор мегўяд: «Корро 
хуб ба роњ мондаед 
барои тасвири графики 
сутуниатон» ё «Графики 
сутунии шумо хуб тасвир 
ёфтааст», бидуни 
мушаххас намудани он, 
ки мањз кадом љињати 
кори ин хонанда хуб 
иљро гардидааст. 

Омўзгор ба хонандагон 
шарњњо/ишорањои 
мушаххас медињад, ки 
дорои маълумоти 
асоснок мебошанд ва 
барои муайян кардани 
муваффаќияти 
хонандагон кўмак 
мекунанд.  
Масалан: Агар 
хонандагон графики 
сутунї тасвир карда 
истода бошанд, омўзгор 
мегўяд: “Шумо дар 
сохтани ин графики 
сутунї мањорати хуб 
нишон додед. Мењварњои 
уфуќї ва амудии шумо 



MOES / LEARN / CQS / 2023-02 

Ҳисоботи заминавӣ вобаста ба таҳқиқоти TEACH: мушоҳидаи таълим дар синфхона дар Тоҷикистон  

95 

 

Ба таври дигар, 
омўзгор љавоби 
дурусти хонандаро 
тасдиќ намекунад ва бе 
пешнињоди фикру 
мулоњизањо ба 
пурсидани хонандаи 
дигар мегузарад 

ба таври возењ нишон 
дода шуда, дар як хат 
љойгиранд ва дуруст 
нишонгузорї 
гардидаанд.” Ё омўзгор 
кори як хонандаро људо 
мекунад ва ба синф 
мегўяд: "Ба кори 
њамсинфатон нигаред, 
бубинед, ки ин хонанда 
чї гуна фосилањои 
калонтарро дар мењвари 
уфуќї истифода 
кардааст, то ки сатрњои 
камтар дошта бошанд?" 
ва сипас ба фањмондан 
мегузарад, ки чї тавр 
хонанда фосилањои 
калонтарро барои 
самараноктар нишон 
додани маълумот 
истифода намудааст 

9 Ишорањо ќисмњои иттилооте мебошанд, ба монанди маслињатњои роњнамо ё саволњо, ки аз љониби 
омўзгор дода мешаванд ва хонандагонро водор мекунанд, ки дар бораи нофањмињо фикр кунанд ё 
муваффаќиятњоро муайян кунанд. 
Сарчашма: дастури мушоњидавии Teach Secondary. 

 

Љадвали A1.6: Љадвали намунавии бањогузорї барои тафаккури интиќодї 
Хол 1 2 3 4 5 

Меъёри сифати 
рафтор 

Паст Миёна Баланд 

6.1  
Омўзгор 
саволњои кушода 
медињад,  
ки асосноккунї, 
шарњдињї ё 
љамъбасткуниро 
талаб мекунанд ё 
зиёда аз як 
љавоби дуруст 
доранд 

Омўзгор саволњои 
кушода намедињад ё 
танњо як саволи кушода 
медињад. Омўзгор 
метавонад саволњои 
пўшидае дињад, ки 
љавоби пешакї 
муайяншударо доранд.  
Масалан: Дар дарси 
математика омўзгор 
мепурсад: “Кадомаш 
бузургтар аст, ¾ ё 83%?”  
Ё дар дарси биология 
омўзгор мепурсад: “Кї 
метавонад ба ман номи 
молекулаеро гўяд, ки 
фермент бо он реаксия 
мекунад? ” 

Омўзгор ба хонандагон 
њадди аќќал 2 саволи 
кушода медињад, аммо 
ба љавобњои хонандагон 
такя намекунад, ё 
омўзгор 2 саволи кушода 
медињад, ки 1-тои он 
саволи пайгирикунанда 
мебошад.  
Масалан: Дар дарси 
биология омўзгор 
мепурсад: “Чаро 
ферментњо муњиманд?” 
Баъдтар дар дарс 
омўзгор мепурсад: 
“Кадом омилњо ба 
фаъолияти фермент 
таъсир мерасонанд?” Ё 
дар дарси фанни забон 
омўзгор мепурсад: 
“Њафтаи оянда имтиҳон 
доред. Шуморо аз њама 
бештар чї ба ташвиш 
меорад?” Пас аз љавоб 
додани хонанда омўзгор 

Омўзгор ба хонандагон 3 
ё зиёда саволњои кушода 
медињад ва њадди аќќал 
1-тои онњо ба љавобњои 
хонандагон такя 
мегардад, ки аз 
хонандагон хоњиш 
мекунад, то далелњои 
худро асоснок кунанд, 
бештар шарњ дињанд ё 
андешањои худро возењ 
баён намоянд.  
Масалан: Дар дарси 
химия омўзгор мепурсад: 
“Чї гуна мо метавонем 
ин озмоиши илмиро 
ташкил кунем?” Баъдтар 
дар дарс омўзгор 
мепурсад: “Ба фикри 
шумо дар ин озмоиш чї 
рух медињад?” Пас аз 
љавоби хонанда, омўзгор 
аз пайи он мепурсад: 
“Чаро шумо чунин фикр 
мекунед?” 
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аз пайи он мепурсад: 
"Шумо ин њафта чї кор 
кардан мехоњед, то 
боварї њосил кунед, ки 
шумо ба имтињон 
омодаед?" 

 

6.2  
Омўзгор 
вазифањои фикрї 
медињад, 
ки аз хонандагон 
тањлили 
фаъолонаи 
мавзўъро талаб 
мекунад, на ин 
ки гирифтани 
маълумот ё 
буррогии 
забонро (яъне, аз 
ёд кардан) 

Омўзгор вазифањои 
фикрї намедињад. 
Синфхонањое, ки 
вазифањои фикрї 
надоранд, синфхонањое 
мебошанд, ки дар он 

хонандањо фақат 
омўзгорро гўш мекунанд 
ё вазифањоро ба таври 

механикӣ иљро 
мекунанд.  
  

Омўзгор вазифањои 
фикрии рўякї медињад. 
Вазифањои фикрии рўякї 
вазифањое мебошанд, ба 
монанди мувофиќ 
кардани маљмўи ашё, 
муайян кардани 
консепсияњо ё ќисмњои 
асосии иттилоот ва 
муќоиса кардани 
хусусиятњо. Онњо, 
инчунин татбиќи 
иттилоот ё усулњои 
омўхташуда ба 
вазифањоеро, ки омўзгор 
аллакай нишон додааст, 
дар бар мегиранд.  

Омўзгор вазифањои 
фикрии назаррас 
медињад. Вазифањои 
фикрии назаррас 
метавонанд вазифањое 
бошанд, ки аз 
хонандагон пешгўї 
кардан, намунањоро 
муайян сохтан, 
алоќаманд намудан ва 
маълумотро шарњ 
доданро талаб кунанд. 
Ба он вазифањо, инчунин 
дохил мешаванд, татбиќ 
намудани маълумот ё 
усулњо ба супоришњои 
наве, ки омўзгор нишон 
надодааст, аз ќабили 
хулосабарорї, арзёбї, 
тарњрезї ё эљодсозї дар 
асоси маълумоти 
омўхташуда.  

6.3  
Хонандагон 
вазифањои 
фикриро иљро 
мекунанд 

Хонандагон вазифањои 
фикриро иљро 
намекунанд.  
 

Камтар аз се ду њиссаи 
хонандагон дар синф 
вазифањои фикриро иљро 
мекунанд. 
 

Аксари хонандагон 
вазифањои фикриро иљро 
мекунанд. 
 

6.4  
Хонандагон 
фикрњои худро 
ба омўзгор 
мефањмонанд ё 
саволњои кушода 
медињанд 

Хонандагон дар ваќти 
фаъолиятњои таълимї 
фикри худро ба омўзгор 
намефањмонанд ва 

саволҳои кушода 
намедињанд. Онњо ба 
саволњо љавоб медињанд 
ва/ё ба мубоњисањо бо 
љавоби «Ња» ё «Не» ё бо 
пешнињоди як далели 
оддї сањм мегузоранд. 
Масалан: Дар дарси 
математика омўзгор 
мегўяд: "Эњтимолияти 
партофтани шашии 
дуќабата (двойная 
шестерка) њангоми 
партофтани мўњрањои 
бозї (игральная кость) 
ба чанд баробар аст?" 
Хонанда љавоб медиҳад, 
"1/36" аммо шарњ 
намедињанд, ки онњо 
љавобро чї гуна 

Хонандагон дар рафти 

машғулиятњои дарсї ба 
омўзгор фикрњои худро 
мефањмонанд ё саволњои 
кушода медињанд, 
гарчанде ки ин хеле кам 
рух медињад (танњо як 
маротиба). 
Масалан: Хонанда  
мефањмонад, ки чї тавр 
онњо љавоби як масъалаи 
математикаро кор карда 
баромадаанд ва мегўяд: 
“Ман кор карда 
баромадам, ки 
эњтимолияти ғелонидани 
шашии дуќабата 
њангоми партофтани 
мўњрањои бозї ба 1/36 
баробар аст, инро ман бо 
зарб задани эњтимолияти 
ғелонидани шашї 
њангоми партофтани як 
мўњраи бозї бо њамин 

Хонандагон дар рафти 

машғулиятхои синфї 
аксар ваќт ба омўзгор 
фикри худро 
мефањмонанд ва ё 
саволњои кушодаро 
медињанд (зиёда аз як 
маротиба) 
Масалан: Хонанда 
мефањмонад, ки чї тавр 
онњо љавоби як масъалаи 
математикиро кор карда 
баромадаанд ва мегўяд: 
“Ман кор карда 
баромадам, ки 
эњтимолияти ғелонидани 
шашии дуќабата 
њангоми партофтани 
мўњрањои бозї ба 1/36 
баробар аст, инро ман бо 
зарб задани эњтимолияти 
ғелонидани шашї 
њангоми партофтани як 
мўњраи бозї бо њамин 
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ёфтаанд. Ё дар дарси 
физика омўзгор мегўяд: 
"Се шкалањои 
њароратсанљ, ки имрўз 
истифода мешаванд, 
кадомњоянд?" Хонанда 
"Селсия, Келвин ва 
Фаренгейт" љавоб 
медињад, аммо шарњ 
намедињад, ки чаро 
шкалањои гуногун 
истифода мешаванд. 

раќам њисоб кардам. 
Њамин тавр, ман 1/6 x 
1/6-ро зарб кардам ва ин 
ба ман љавоби 1/36 дод." 
Ё њангоми дарси физика 
хонанда мепурсад: “Чаро 
барои чен кардани 
њарорат шкалањои 
гуногун мављуданд?” 

раќам њисоб кардам. 
Њамин тавр, ман 1/6 x 
1/6-ро зарб кардам ва ин 
ба ман љавоби 1/36 дод."  
Сипас, як хонандаи 
дигар муносибати худро 
барои ёфтани љавоб 
чунин шарњ медињад: 
“Ман инро тавассути 
кашидани љадвал њисоб 
кардам, ки њама 
натиљањои имконпазири 
партофтани шашии 
дуќабатаро дошт. Ман 
фањмидам, ки 36 
комбинатсияи 
имконпазир вуљуд дорад 
ва танњо яке аз ин 
комбинатсияњо шашии 
дуќабата аст." 

Сарчашма: дастури мушоњидавии Teach Secondary. 
 

Љадвали A1.7: Љадвали намунавии бањогузорї барои мустаќилият 
Хол 1 2 3 4 5 

Меъёри сифати 
рафтор 

Паст Миёна Баланд 

7.1  
Омўзгор ба 
хонандагон 
имконияти 
интихоб 
карданро 
медињад   

Омўзгор ба хонандагон 
ба таври возењ 
имконияти интихоб 
карданро намедињад. 
Оид ба чї гуна иљро 

шудани машғулиятњои 
таълимї омўзгор ќарор 
ќабул мекунад ва бо роњи 
дигар, ки хонандагон он 
супоришњоро иљро карда 
метавонанд, пешнињод 
намекунад.  
Масалан: Аз хонандагон 
хоњиш карда мешавад, ки 
маљмўи муодилањои 
математикиро бо риояи 
маљмўи ќадамњои 
муќарраршуда њал 
кунанд. Ё омўзгор ба 
хонандагон мегўяд, ки 
дар якљоягї бо 
њамсабаќи худ иншои 
бањсї нависанд ва ягон 
имконияти интихоби 
шахсеро, ки хонанда бо ў 
кор кардан мехоњад ё 
мавзўе, ки дар доираи он 
хонанда навиштан 
мехоњад, намедињад.  

Омўзгор ба таври возењ 
ба хонандагон њадди 
аќќал як интихоби рўякї 
медињад, ки ба маќсади 
дарс алоќаманд нест.  
Масалан: Омўзгор ба 
хонандагон имконият 
медињад, ки тартиби 
анљом додани 
машғулиятњоро интихоб 
кунанд (масалан, маљмўи 
муодилањои 
математикиро њал 
кунанд ё љадвалњои 
мустаќилонаро машќ 
кунанд) ё барои 
навиштани иншо шарики 
худро интихоб кунанд .  

Омўзгор ба таври возењ 
ба хонандагон њадди 
аќќал як интихоби 
асосиро медињад, ки ба 
маќсади дарс алоќаманд 
аст.  
Масалан: Омўзгор ба 
хонандагон имконият 
медињад, ки усулњои 
худро барои њалли 
муодилањои математикї 
истифода баранд 
(масалан, бо истифода аз 
маводи мушаххас, 
диаграммањо ё 
формулањои хаттї) ё ба 
онњо имконият медињад, 
ки масъалаи дилхоњи 
математикиро аз байни 
якчанд мисолњо њал 
кунанд. Ё омўзгор ба 
хонандагон имкон 
медињад, ки мавзўи 
маќолаи бањсии худро 
интихоб намоянд ё яке аз 
вариантњои зеринро 
интихоб кунанд: тањияи 
маќола, ироаи сарсухан ё 
иљрои пешнињоди 
визуалї 



MOES / LEARN / CQS / 2023-02 

Ҳисоботи заминавӣ вобаста ба таҳқиқоти TEACH: мушоҳидаи таълим дар синфхона дар Тоҷикистон  

98 

 

7.2  
Омўзгор ба 
хонандагон 
имконият 
медињад, ки дар 
синф наќшро 
иљро кунанд 

Омўзгор ба хонандагон 
имконият намедињад, ки 
дар синф наќшњоро иљро 
кунанд.  
Масалан: Дарс асосан ба 
лексия асос ёфта, ќолабї 
аст ва иштироки 
хонандагон бо 
рўйбардории маълумот 
мањдуд аст. Дар дарс 
хонандагон њељ гоњ 
имконияти ба назди 
тахтаи синф баромадан ё 
бо овози баланд хондани 
матнро надоранд.  

Омўзгор ба хонандагон 
имконият медињад, ки 

наќшҳои мањдудро дар 
синф иљро кунанд.  
Масалан: Хонандагон 
њозиру ғоиб мекунанд, 
вазифањоро месупоранд, 
маводњоро таќсим 
мекунанд ё дар тахтаи 
синф менависанд. 
Наќшњои мањдуд, 
инчунин вазифањои 
нигоњубини синфро, ба 
монанди тоза кардани 
тахтаи синф дар бар 
мегиранд.  

Омўзгор ба хонандагон 
имконият медињад, ки 
наќшњои муњимро дар 
синф иљро кунанд, ки дар 
доираи он барои 

ќисматњои машғулиятњои 
таълимї масъуланд.  
Масалан: Омўзгор ба 
хонанда имкон медињад, 
ки муодиларо дар тахтаи 
синф њал кунад ва ба 
синф фањмонад, ки чї 
тавр хонанда мушкилоти 
асосии масъаларо њал 
кардааст. Ё омўзгор 
метавонад ба хонанда 
наќши њамсинф-
омўзгорро барои 
дастгирии раванди 
омўзиши хонандаи дигар 
ё наќши сардори синфро 
барои мусоидат ба 
муњокима ва иштироки 
гурўњї вогузорад 

7.3  
Хонанда дар 
дарс ихтиёран 
иштирок 
мекунад   

Хонанда дар дарс 
ихтиёран иштирок 
намекунад.  

Танњо якчанд хонанда 
дар дарс ихтиёран 
иштирок карда, фикру 
аќидаи худро иброз 
медоранд ва 
супоришњоро иљро 
мекунанд.  
Масалан: Ваќте омўзгор 
савол медињад, танњо 
чанд хонанда барои 
љавоб додан даст 
мебардоранд ва боз ваќте 
ки омўзгор саволи дигар 
медињад, њамон чанд 
нафар хонанда даст боло 
мебардоранд. 
 
Аз дигар тараф, ваќте ки 
омўзгор аз хонандагон 
хоњиш мекунад, ки агар 
онњо дар мубоњисаи 
синфї иштирок кардан 
хоњанд, аз љой хезанд, 
танњо чанде аз 
хонандагон мехезанд ва 
далелњои худро ба синф 
баён мекунанд. 

Аксари хонандагон дар 
дарс ихтиёран иштирок 
карда, фикру аќидаи 
худро иброз медоранд ва 
супоришњоро иљро 
мекунанд.  
Масалан: Ваќте ки 
омўзгор савол медињад, 
аксари хонандагон 
дастњои худро 
мебардоранд, то 
љавобњои худро 
мубодила кунанд. 
Хонандагон, инчунин 
метавонанд бидуни 
дархости омўзгор 
ихтиёран љавоб дињанд 
(масалан, ваќте ки 
омўзгор мафњумро шарњ 
медињад, хонанда 
пешнињод мекунад, ки 
таљрибаи марбутро наќл 
намояд) 
 
Ё ваќте ки омўзгор аз 
хонандагон хоњиш 
мекунад, ки агар онњо 
дар мубоњисаи синфї 
иштирок кардан хоњанд, 
аз љой хезанд, аксари 
хонандагон мехезанд ва 
андешањои худро ба синф 
баён мекунанд. 
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Сарчашма: дастури мушоњидавии Teach Secondary. 
 

Љадвали A1.8: Љадвали намунавии бањогузорї барои матонат 
Хол 1 2 3 4 5 

Меъёри сифати 
рафтор 

Паст Миёна Баланд 

8.1  
Омўзгор  
кўшишњои 
хонандагонро 
эътироф мекунад 
 
на ин ки танњо ба 
натиљањо, 
ќобилиятњои 
фикрї ё табиї 
таваљљўњ мекунад 

Омўзгор кўшишњои 
хонандагонро эътироф 
намекунад. Њарчанд 
омўзгор метавонад 
хонандагонро барои 
«зиракї» ё «дониш» 
ситоиш кунад, аммо ба 
саъю кўшиш ва 
фаъолияти хонандагон 
таваљљўњ намекунад.  
Масалан: Омўзгор 
мегўяд: «Хеле хуб! Ту 
донотарин хонандаи 
синф њастї!” ё «Офарин! 
Ту хеле зирак њастї!” 

Дар синф омўзгор баъзан 
кўшишњои хонандагонро 
эътироф мекунад, аммо 
бештари таърифњо ба 
натиљањо ё дониши 
хонандагон нигаронида 
шудааст.  
Масалан: Ваќте ки 
хонанда кори санљиширо 
хуб месупорад, омўзгор 
мегўяд: "Саъю кўшиши 
хуб" ё ваќте ки хонанда 
кўшиш мекунад, ки ба 
савол љавоб дињад, аммо 
нодуруст љавоб медињад, 
омўзгор мегўяд, ки "Хуб 
кўшиш кардї", аммо ба 
таври возењ муайян 
намекунад, ки ин 
кўшишњо аз чї иборат 
буданд.  

Дар синф омўзгор 
аксарияти ваќт 
кўшишњои хонандагонро 
барои азхудкунии 

малакаҳо ё мафњумњои 
нав эътироф мекунад ва 
ин кўшишњоро ба таври 
возењ муайян мекунад.  
Масалан: Ваќте ки 
хонандагон як масъалаи 
душвореро, ки барои 
њалли он мушкилии зиёд 
кашиданд, њал мекунанд, 
омўзгор кўшишњои 
онњоро барои њалли он 
масъала таъриф мекунад 
ва таъкид мекунад. 
Омўзгор мегўяд: “Шумо 
дар фањмиши алгебра 
хеле пеш рафтаед. Агар 
шумо стратегияњоеро, ки 
мо дар синф омўхтаем, 
давом дињед ва истифода 
баред, шумо ба зудї 
њамаи онњоро азхуд 
хоњед кард!" 

8.2  
Омўзгор ба 
мушкилоти 
хонандагон 
муносибати 
мусбї дорад 10  

Омўзгор ба мушкилоти 
хонандагон муносибати 
манфї дорад.  
Масалан: Омўзгор 
хонандагонро барои 
хатогињо сарзаниш 
мекунад ё нисбат ба 
хонанда барои 
фањмидани мафњуми нав 
бетоќат мешавад.  

Омўзгор нисбат ба 
мушкилоти хонандагон 
бетарафона муносибат 
мекунад. Њарчанд 
омўзгор хонандаро 
барои хатогї ё аз худ 
кардани мафњуми нав 
љазо намедињад, аммо 
омўзгор ошкоро 
намегўяд, ки нокомї ва 
ноумедї љузъи 
муќаррарии раванди 
таълим аст.  
Масалан: Ваќте ки 
хонанда њангоми њалли 
муодилаи математикї 
дар тахтаи синф хатогї 
мекунад, омўзгор ба 
хонанда танњо ба таври 
бетараф љавоб медиҳад 
(яъне, на бо хашм ё 
бетоќатӣ).  

Омўзгор ба мушкилоти 
хонандагон муносибати 
мусбї дорад ва ба 
хонандагон барои 
фањмидани он ки нокомї 
ва ноумедї љузъњои 
муќаррарии раванди 
таълим њастанд, кўмак 
мекунад.  
Масалан: Ваќте ки 
хонанда њангоми њалли 
муодила дар тахтаи синф 
хатогї мекунад, омўзгор 
мегўяд: «Дар хотир 
доред, ки њангоми 
кўшиши иљрои ягон чизи 
нав хато кардан ва 
рўњафтодагї чизи 
муќаррарї аст! Биёед дар 
бораи он фикр кунем, ки 
чї тавр мо ин муодиларо 
њал карда метавонем." 
Омўзгор, инчунин 
хонандагонро дар бораи 
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манбаъњои гуногуне, ки 
метавонанд барои ёрї 
мурољиат кунанд, ташвиќ 
менамояд (масалан, 
гирифтани маслињат аз 
њамсинф, љустуљўи 
љавобњо аз китоб, 
истифодаи мавод ё 
расмњо њангоми њалли 
масъалањои математикї 

8.3  
Омўзгор 
гузоштани 
маќсадњоро 
муайян мекунад 

Омўзгор хонандагонро 
барои гузоштани 
њадафњои кўтоњмуддат ё 
дарозмуддат њавасманд 
намесозад.11  

Омўзгор хонандагонро 
њавасманд мекунад, ки 
њадафњои кўтоњмуддат ё 
дарозмуддатро 
гузоранд.11  
Масалан: Барои 
гузоштани њадафњои 
кўтоњмуддат, омўзгор 
мепурсад: "Шумо ин 
њафта чанд боби китобро 
бояд хонед?" ё "Шумо ин 
њафта чанд элементи 
Љадвали давриро бояд аз 
ёд кунед?" Барои муайян 
кардани њадафњои 
дарозмуддат омўзгор 
мегўяд: "Ман мехоњам 
шумо дар бораи 
њадафњое, ки мо дар 
оғози соли хониш 
гузоштаем, то чї андоза 
пешрафт кардаед, 
маълумот дињед"  
Ба таври дигар, омўзгор 
метавонад дар бораи 
ањамияти гузоштани 
њадафњои умумї сўњбат 
кунад.  
Масалан: Омўзгор 
мегўяд: " Муњим аст, ки 
дар бораи наќшањои худ 
пас аз хатми мактаб 
андеша кунед". Ё 
омўзгор таъкид мекунад, 
ки ќањрамонони китоб 
барои худ њадафњои 
кўтоњмуддат ё 
дарозмуддат мегузоранд 
ва чї гуна барои ноил 
шудан ба онњо кўшиш ба 
харљ медињанд. 

Омўзгор хонандагонро 
њавасманд мекунад, ки 
њадафњои кўтоњмуддат ва 
дарозмуддатро ба миён 
гузоранд. Омўзгор 
метавонад, њамзамон ба 
њадафњои дарозмуддат ва 
кўтоњмуддат диќќатро 
равона кунад, алахусус 
њангоми ташвиќи 
хонандагон барои 
гузоштани њадафи 
кўтоњмуддат њамчун як 
ќисми банаќшагирии 
онњо барои ноил шудан 
ба њадафи дарозмуддат.  
Масалан: Омўзгор 
мегўяд: «Биёед, дар 
бораи њадафњое, ки дар 
оғози соли хониш дар 
назди худ гузоштаем, 
фикр кунем. Як коре, ки 
шумо дар ин њафта 
анљом медињед ва 
шуморо ба ин њадаф 
наздиктар мекунад, 
кадом аст?» Ё омўзгор 
дар бораи њадафњои 
кўтоњмуддат ва 
дарозмуддат дар 
алоњидагї (тавре ки дар 
мисолҳои бахши 
“Миёна” зикр шудааст) 
сўњбат мекунад. 

10 Ин мушкилот метавонад хатогињо, гирифтани бањои паст дар санљиш ё эњсоси рўњафтодагї 
њангоми кўшиши фањмидани мафњумро дар бар гирад. 
11 Њадафњои кўтоњмуддат њадафњое мебошанд, ки хонандагон дар давоми як моњ ё камтар аз он ба 
онњо ноил мешаванд ва њадафњои дарозмуддат њадафњое мебошанд, ки дар муддати тўлонї (масалан, 
дар давоми соли хониш, ваќте ки онњо калон мешаванд) мебошанд. 
Сарчашма: дастури мушоњидавии Teach Secondary 
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Љадвали A1.9: Љадвали намунавии бањогузорї барои малакањои иљтимої ва њамкорї 
Хол 1 2 3 4 5 

Меъёри сифати 
рафтор 

Паст Миёна Баланд 

9.1  

Омӯзгор ба 

ҳамкории 
хонандагон 
тавассути 
муошират бо 

ҳамсолон 
мусоидат 
мекунад 

Омӯзгор ба хамкории 
байни хонандагон 
мусоидат намекунад.  

Масалан: Омӯзгор барои 
дар гурӯҳҳо ё ҷуфтҳо кор 
кардан ҳеҷ гуна шароит 
фароҳам намеорад.  

Омӯзгор ба ҳамкории 
хонандагон тавассути 
мубодилаи фикру 

ақидаҳо, маводҳо ё ғояҳо 

рӯякӣ мусоидат мекунад.  

Масалан: Омӯзгор аз 
хонандагон хоҳиш 
мекунад, ки китобҳои 
дарсиро мубодила 
кунанд ё кори худро бо 
шарике барои баҳогузорӣ 
иваз кунанд 

Омӯзгор ба ҳамкории 
назарраси хонандагон 

тавассути хоҳиш кардани 

онҳо барои истеҳсоли 

маҳсулот, кӯмак ба 

хонандаи дигар, ҳалли 
масъала, пур кардани 

варақаи корӣ ё 

пешниҳоди идеяи нав 
мусоидат мекунад.  

Масалан: Омӯзгор аз 
хонандагон хоҳиш 
мекунад, ки ҷуфтҳо ё 
гурӯҳҳо ташкил кунанд, 
то супоришеро иҷро 
кунанд, ки ҳамкориро 
талаб мекунад, ба 
монанди банақшагирии 
таҷриба ё ҷамъоварии 
маълумот ва сохтани 
график. Ба таври дигар, 
омӯзгор метавонад аз 
хонандаи алохон хоҳиш 
кунад, ки ба хонандаи 
сустхон кӯмак кунад.  

9.2  
Омўзгор 
малакањои 
байнишахсии 
хонандагонро 
инкишоф 
медињад  
ба монанди 
ќабули нуќтаи 
назари дигар, 
ибрози 
њамдардї, 
танзими эњсосот 
ва њалли 
мушкилоти 

иљтимої 
12 

 

Омўзгор малакањои 
байнишахсии 
хонандагонро инкишоф 
намедињад.  

Омўзгор малакањои 
байнишахсии 
хонандагонро ба таври 
мухтасар ё рўякї 
инкишоф медињад.  
Масалан: Омўзгор ба 
хонандагон мегўяд: “Ба 
њамдигар кўмак кунед”, 
аз хонанда хоњиш 
мекунад, ки фикру 
аќидањои њамсинфони 
дигарашро эњтиром 
намояд ё хонандагонро 
ташвиќ мекунад, ки дар 
давоми машғулиятњои 
гурўњї баробар сањм 
гузоранд. Аммо омўзгор 
намефањмонад, ки чаро 
ин рафторњо муњиманд.  

Омўзгор малакањои 
байнишахсии 
хонандагонро тавассути 
ташвиќи ќабули нуќтаи 
назари дигар, ибрози 
њамдардї, танзими 
эњсосот ё њалли 
мушкилоти иљтимої 
мусоидат мекунад.  
Масалан: Њангоми 
масхара шудани хонанда 
аз љониби њамсинфон 
барои додани љавоби 
нодуруст, омўзгор њисси 
њамдардиро бо 
хотиррасон кардани он 
ки њар шахс метавонад 
иштибоњ кунад, ташвиќ 
менамояд ва/ё бо 
баррасии он, ки агар 
худи онњо мавриди 
масхара ќарор 
мегирифтанд, чї эњсос 
мекарданд. 
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Ваќте ки омўзгор 
мушоњида мекунад, ки 
хонандагон рўњияи 
раќобат пайдо 
менамоянд, ў барои 
тарғиби идоракунии 
эњсосот мегўяд: «Мо дар 
њолати раќобат ќарор 
надорем. Дар хотир 
доред, ки њамаи мо ќисми 
як синф њастем ва барои 
омўхтан ва ба даст 
овардани натиљањои 
бењтарин якдигарро 
дастгирї менамоем». 
Пас аз ќироати њикоя дар 
бораи ќањрамони нобино  
омўзгор аз хонандагон 
хоњиш мекунад, ки 
тасаввур намоянд, агар 
имкони дидан намебуд, 
чї эњсос мекарданд. 

9.3  
Хонандагон  
тавассути 
муошират бо 
њамсолон, бо 
њамдигар 
њамкорї 
мекунанд 

Хонандагон њамкорї 
намекунанд, Ё ваќте ки 
онњо бо њамдигар 
муошират мекунанд, 
онњо рафтори манфї 
нишон медињанд.  
Масалан: Ваќте хоњиш 
карда мешавад, ки 
шариконро барои 
фаъолият интихоб 
кунанд, хонандагон бо 
њамсолони худ муошират 
намекунанд ва 
мустаќилона кор 
мекунанд. Онњо, инчунин 
метавонанд рафтори 
манфиро ба монанди 
тела додан, тањќир 
кардан ё ба таври 
маќсаднок истисно 
кардани як ё якчанд 
њамсолони худ нишон 
дињанд 

Хонандагон рўякї 
њамкорї мекунанд. Њељ 
гуна зуњуроти рафтори 
манфї мушоњида 
намешавад. 
Масалан: Њангоми кор 
дар гурўњ як хонанда 
метавонад дар муњокима 
бартарї дошта бошад, 
дар њоле ки дигарон 
танњо ғайрифаъол 
иштирок мекунанд. 
Ба таври дигар, 
хонандагон дар як гурўњ 
маводњоро байни худ 
мубодила мекунанд, 
аммо онњо фаъолиятро 
мустаќилона анљом 
медињанд ва њангоми 
њалли мушкилот бо 
њамдигар њамкорї 
намекунанд.  

Хонандагон бо роњи 
якљоя кор мекунанд 
барои њалли мушкилот, 
вараќаи корї ё 
пешнињоди идеяи нав бо 
њамдигар њамкорї 
мекунанд. Намоиши 
рафтори манфї ба назар 
намерасад.  
Масалан: Хонандагон 
дар љуфтњо ё гурўњњо кор 
мекунанд, то кореро, ки 
њамкориро талаб 
мекунад, ба монанди 
банаќшагирии таљриба ё 
љамъоварии маълумот ва 
тањияи график иљро 
кунанд. Ба таври дигар, 
хонандае, ки дониши хуб 
дорад, метавонад ба 
хонандаи сустхон кўмак 
кунад.  

12 Ќабули дурнамо: Ќобилияти баррасии вазъият аз нуќтаи назари дигар. Њамдардї: Ќобилияти 
эътироф ва мубодилаи эњсосоти дигарон. Танзими эњсосот: Ќобилияти самаранок идора кардан ва 
вокуниш ба таљрибаи эмотсионалї. Њалли мушкилоти иљтимої: Раванде, ки шахс аз њалли 
мушкилоти байнишахсї мегузарад. Ин метавонад истифодаи љанбањои ќабули дурнамо, њамдардї ё 
танзими эњсосотро ба вазъияти иљтимої дар бар гирад. 
Сарчашма: дастури мушоњидавии Teach Secondary. 
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Зaмимаи 2. Раванди омодасозї ва тартиби баргузории TEACH Secondary 

TEACH Secondary чист? 

TEACH Secondary як воситаи ройгони мушоњида дар синф буда, имкон медињад, ки яке аз љанбањои 
камтар омўхташуда ва муњимтарини таълим, яъне равандњои дохили синфхонаро мавриди баррасї 
ќарор дињанд. Ин восита барои истифода дар синфхонањои тањсилоти умумї пешбинї гардида, бо 
маќсади мусоидат ба кишварњо, махсусан кишварњои сатњи даромаднокиашон паст ва миёна 
(LMICs) љињати назорат ва бењтар намудани сифати таълим тањия шудааст. 

Чї тавр TEACH Secondary тањия карда шуд?  

Барои ба даст овардани нусхаи нињоии кории восита гурўњи тањиягари TEACH Secondary дар 
давоми 2 сол вариантњои гуногуни ин воситаро бодиќќат тањќиќ, баррасї ва озмоиш карданд. 

Тањияи восита аз санљиши шакли мутобиќшудаи TEACH оғоз ёфт, ки аз љониби муњаќќиќони 
Маркази тањќиќоти дастрасї ва омўзиши баробар (Research for Equitable Access and Learning – 
REAL Centre ва Laterite) дар њамкорї бо гурўњи TEACH-и Бонки Умумиљањонї дар 103 синфњои 
равияи математикии муассисаи тањсилоти миёнаи умумии Руанда дар доираи ташаббуси «Рањбарон 
дар таълим» (Leaders in Teaching) Фонди Mastercard (Carter & Rose, 2021) озмоиш карда шудааст. 

Дар ин марњила тағийрот ба намунаи рафтор мањдуд буда, асосан ба фанни математика таваљљўњи 
тањќиќот нигаронида шуда буд. Бо такя ба натиљањои тањќиќоти ибтидої, муњаќќиќони Маркази 
REAL њамчун мушовирон ба гурўњи TEACH њамроњ шуданд, то дар рушди минбаъдаи TEACH 

Secondary бо маќсади татбиќи фарогиртар дар фанҳо ва заминањои гуногун сањм гузоранд. 

Гурўњи тањиягарон далелњои назариявї ва таљрибавии кишварњои сатњи даромаднокиашон паст ва 
миёнаро (LMICs) мавриди баррасї ќарор дод, то мутобиќати чањорчўбаи мављудаи TEACH ба сатњи 
тањсилоти умумї ва инчунин усулњои иловагии синфхонаро, ки ба ин зинаи тањсил дахл доранд, вале 
дар воситаи мављуда инъикос наёфтаанд, арзёбї намояд. Тањлили мазкур, инчунин тањлилњои амиќи 
протоколњои мушоњидавии мављударо, ки дар синфњои тањсилоти умумї татбиќ шуда буданд, бо 
таваљљўњ ба кишварњои љанубї (Global South) истифода мешаванд, дар бар гирифт. Тањлили мазкур 
бо муњокимањои њамаљониба бо олимон ва мутахассисони соњаи маориф, аз љумла онњое, ки 
мутахассиси соњаи тањсилоти фарогир мебошанд, такмил дода шуд. Ин раванд боиси ворид 

намудани тағйироти иловагї ба воситаи TEACH гардид ва дар натиља чањорчўбаи васеъшуда 
иборат аз 10 унсур ва 34 рафтор тањия шуд. 

Ин чањорчўбаи васеъкардашуда шакли аввалини кории воситаи TEACH Secondary-ро ташкил дод, 
ки барои баррасии дохилї ирсол гардид. Раванд бо иштироки шумораи зиёди њамкорони Teach, ки 
дар тањияи протоколи аслии мушоњида ва мутобиќсозии он ба сатњњои дигари тањсил сањм гузошта 

буданд, фаро гирифт. Дар натиљаи ин раванд тағйироти иловагї ворид гардида, муњокимањои 
созанда оид ба дигаргунињое, ки метавонанд на танњо TEACH Secondary, балки дигар шаклњои 
воситаро низ такмил бахшанд, баргузор шуданд. Воситаи озмоишии TEACH Secondary тавассути 
наворбардории дарсњо дар кишварњои Уганда, Танзания ва Гайана мавриди санљиш ќарор гирифт. 
Ин раванд боиси тањияи воситаи таљдидшуда гардид, ки аз 10 унсур ва 32 рафтор иборат аст. 

Гурўњи тањиягарон иборат аз њайати машваратии техникї Кваме Акйампонг, Линдсей Браун, 
Даниел Муйс, Њерин Отиено-Меня, Алберт Пауло Тармо ва Полин Роузро даъват намуд, то фикру 
мулоњизањои хаттї оид ба унсур пешнињод намоянд. Мулоњизањои онњо дар доираи семинари 
техникї мураттаб ва баррасї карда шуданд, ки дар рафти он коршиносон лањзањои робитаи 
мутаќобиларо муайян карданд ва ба гурўњ маслињат доданд, ки ба кадом масъалањо диќќати 
аввалиндараља дињанд ва чї гуна ин пешнињодњо барои такмили минбаъдаи восита татбиќ карда 
шаванд. 
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То охири соли 2022, шакли навшудаи TEACH Secondary дар Андхра-Прадеши Њиндустон ва 

Љазирањои Уқёнуси Ором татбиќ шудааст ва муњокимањо барои истифода дар як ќатор заминањои 
дигар, аз љумла Филиппин ва Сурия љараён доранд. Ин фаъолиятњо якљоя бо фикру мулоњизањои 
Гурўњи коршиносони баррасии TEACH Secondary ба Гурўњи TEACH имконият медињанд, ки дигар 
ислоњоти заруриро дар восита муайян намоянд ва дар нињоят имкони таъмини пойдории онро барои 
кишварњои сатњи даромаднокиашон паст ва миёна фароњам оранд.   

Сифати раванди TEACH Secondary 

Чаҳорчўбаи созмондињандаи TEACH Secondary љанбањои сифати равандро дар бар мегирад. Ин 
ќисмат шарњи мухтасари Воситаи мушоњидаи TEACH Secondary-ро (ченкунии сифати раванд) дар 
бар мегирад. Пас аз ин, мо заминаи далелњои љанбањои сифати равандро, ки дар Воситаи мушоњида 
инъикос ёфтаанд, пешнињод мекунем. Дастурамал, ки Воситаи мушоњидаро дар бар мегирад, дар 
веб-сайт.-и зерин пайдо кардан мумкин аст. 

Њамчун ќисми Воситаи мушоњида, ки љанбањои сифати равандро дар бар мегирад, TEACH Secondary 
сабт менамояд: 

(i) Ваќт барои омўзиш: ваќти сарфкардаи омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї барои 

фаъолиятњои таълимї, дараљае, ки хонандагон дар иљрои супоришњо машғуланд ва то чї 
андоза хонандагон дар омўзиши онњо фаъолона иштирок мекунанд 

(ii) Сифати таљрибањои таълимї: таљрибањое, ки ба рушди маърифат ва рушди иљтимоию 
эмотсионалии хонандагон мусоидат мекунанд. 

Њамчун ќисми љузъи «Ваќт дар машғулият», се “наворњои фаврї” бо давомнокии 1–10 сония 
истифода мешаванд, то амалњои омўзгори зинаи тањсилоти умумї, шумораи хонандагон, ки дар тўли 

мушоњида ба иљрои супориш машғуланд ва иштироки фаъолонаи хонандагон дар омўзиш сабт карда 
мешаванд.   

Ќисмати Сифати таљрибањои таълимї ба се самти асосї таќсим шудааст: фарњанги идоракунии 

синфхона, дастурдињї ва малакањои иљтимої-эмотсионалӣ. Ин самтњо дорои 9 унсури мувофиќанд, 
ки ба 29 рафтор ишора мекунанд. Рафторњо дар асоси далелњои њангоми мушоњида љамъовардашуда 
њамчун паст, миёна ё баланд арзёбї карда мешаванд. Ин холњои рафтор ба љадвали панљ холї табдил 
дода мешаванд, ки Сифати таљрибањои таълимро дар ду мушоњидаи дарсї бо давомнокии понздањ 
даќиќавї муайян мекунанд. 
  

https://thedocs.worldbank.org/en/doc/b1edabf99b0a079db4708327b12676e9-0200022022/related/Teach-Secondary-Stakeholder-Observer-manual.pdf
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Расми A4.1: Соњањои TEACH Secondary 

 
 
Соњањои TEACH Secondary 

Тавре ки дар боло тавсиф шудааст, ќисмати Сифати таълими TEACH Secondary ба 3 соња таќсим 
карда шудааст. Онњо чањорчўбаи васеъро барои андозагирии зерин таъмин мекунанд: 

Фарњанги идоракунии синфхона: Тамоюли ин соња ба эљоди фарњанге, ки барои омўзиш мувофиқ 
аст, аз љониби омўзгор аст. Таваљљўњ дар ин љо на ба ислоњи рафтори манфии хонандагон аз љониби 
омўзгор, балки он аст, ки омўзгор то чї андоза муњити мусоид барои омўзиш фароњам меорад ва 
интизорињои рафтори мусбиро муќаррар мекунад. 

Дастурдињї: Тамоюли ин самт ба усули таълим аз љониби омўзгор равона шудааст, ки дарки 

хонандаро тањким мебахшад, ба андеша ва тањлили интиќодӣ ташвиќ менамояд. Дар ин љо диќќати 
асосї на ба усулњои мушаххаси мундариљаи таълим, балки ба он нигаронида шудааст, ки омўзгор то 
чї андоза дарсро осон мекунад, фањмиши хонандагонро месанљад, фикру мулоњизањо медињад ва 
хонандагонро ба фикрронии интиќодї ташвиќ мекунад. 

Малакањои иљтимої-эмотсионалї: Таваљљўњи ин соња ба омўзгоре мебошад, ки малакањои 
иљтимоию эмотсионалиро инкишоф медињад, хонандаро барои муваффаќ шудан њам дар дохил ва 
њам берун аз синф ташвиќ мекунанд. Барои инкишоф додани малакањои иљтимоию эмотсионалии 
хонандагон омўзгор мустаќилиятро ба вуљуд меорад, суботро ташвиќ мекунад ва малакањои 
иљтимої ва њамкориро инкишоф медињад. 

Азбаски TEACH Secondary аз TEACH Primary мутобиќ карда шудааст, байни њар ду монандии аслї 

вуљуд дорад, ба монанди чањорчўбаи муштарак ва протоколи рамзгузорӣ. Бо вуљуди ин, дар њар 
сатњи восита фарќиятњо низ мављуданд, ки асосан ба гурўњњои синну соли гуногун ва муњитњои 

таълимї мушоњида мешаванд. Дар љадвали зербуда фарќиятҳои байни TEACH Primary ва TEACH 
Secondary дар сатњњои восита, соња, унсурњо ва рафторњо нишон дода шудаанд. Тағйироти асосии аз 
TEACH Primary ворид шуда, дар TEACH Secondary инъикос ёфтаанд, инњоянд: 
  

1. Сатњи инкишоф  

Тавсифњо ва мисолњои тағйирёфта барои хонандагони муассисањои тањсилоти умумї бештар 
мувофиќтар ва аз љињати марњилаи рушд созгор бошанд ва сифати таълимро дар як ќатор заминањои 
фарњангї ва таљрибањои гуногуни таълимї инъикос кунанд, аз љумла фаъолиятњои омўзишии ба 
омўзгор, ба хонанда нигаронидашуда ва байни хонандагон. 
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2. Диќќати бештар ба тафаккури интиќодї  
Унсури васеъшудаи тафаккури интиќодї барои ба даст овардани талаботи бештари маърифатии 
синфњои миёна ва ањамияти фароњам овардани имкониятњо барои хонандагон љињати шарњ додани 
андешањои худ дар давоми дарсњоро нишон дињад.   

 

3. Намоиши мукаммали мавзӯъ 
Васеъ кардани љадвали вазифањои тафаккур ва намунањои рафтор барои осон намудани фањмиши 
он, ки ин воситаро дар муњитњои гуногуни муассисањои тањсилоти умумї чї тавр истифода бурдан 
мумкин аст. Ин мисолњоеро дар бар мегирад, ки берун аз математика ва забони тољикї барои 
гирифтани омўзиш дар фанњои даќиќ, аз љумла физика, химия ва биология рух медињанд, дохил 
мешаванд.   
 

4. Тавсеаи бахши “Ваќт барои омўзиш”  
Бо маќсади фаро гирифтани дараљае, ки то кадом андоза хонандагон дар иљрои вазифањои таълимї 

фаъолона иштирок мекунанд. Як ќатор рафторњои дохили восита тағйир дода шуданд, то иштироки 

бештар ва наќши фаъоли хонандагон дар синфро инъикос намоянд. Тағйирот ба вокуниш ба 
мустаќилият ва масъулияти рўзафзуни хонандагон дар сатњи миёнаи тањсилот ворид карда шуданд. 
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Замимаи 3. Шакли мукаммали намунаи интихобшудаи тањќиќот 

Вилоят Ноњия/шањр 
Мактаб 

№ 

Шумораи 
омўзгорон 

Шумораи хонандагон 
Навъи 
мактаб 

умумї мард зан умумї писар духтар 

Суғд Айнї 24 42 23 19 636 335 301 Лоињавї 

Суғд Айнї 40 41 26 15 579 281 298 Назоратї 

Суғд Деваштич 51 44 4 40 562 267 295 Лоињавї 

Суғд Деваштич 14 38 11 27 402 191 211 Назоратї 

Суғд Исфара  63 42 4 38 736 339 397 Лоињавї 

Суғд Исфара 60 20 13 7 270 131 139 Назоратї 

Суғд Истаравшан 40 29 16 13 290 126 164 Лоињавї 

Суғд Истаравшан 46 42 16 26 701 322 379 Назоратї 

Суғд Љ. Расулов 17 70 7 63 1419 688 731 Лоињавї 

Суғд Љ. Расулов 1 63 37 26 1715 1069 646 Назоратї 

Суғд Мастчоњ 10 27 25 2 467 256 211 Лоињавї 

Суғд Мастчоњ 24 33 28 5 440 192 248 Назоратї 

Суғд Панљакент 53 61 25 36 1031 535 496 Лоињавї 

Суғд Панљакент 35 18 10 8 282 158 124 Лоињавї 

Суғд Панљакент 60 28 16 12 364 192 172 Назоратї 

Суғд Панљакент 116 21 15 6 185 82 103 Назоратї 

Суғд Спитамен 13 69 19 50 1239 598 641 Лоињавї 

Суғд Спитамен 33 70 38 32 1467 736 731 Назоратї 

Хатлон A. Љомї 1 56 10 46 1499 768 731 Лоињавї 

Хатлон A. Љомї 62 38 5 33 810 503 307 Назоратї 

Хатлон Балљувон 7 17 11 6 207 105 102 Лоињавї 

Хатлон Балљувон 34 18 14 4 176 96 80 Лоињавї 

Хатлон Балљувон 4 33 20 13 552 274 278 Назоратї 

Хатлон Балљувон 8 33 21 12 435 234 201 Назоратї 

Хатлон Данғара 56 46 14 32 1031 519 512 Лоињавї 

Хатлон Данғара 26 32 14 18 590 269 321 Лоињавї 

Хатлон Данғара 2 68 17 51 2015 1040 975 Назоратї 

Хатлон Данғара 20 48 19 29 956 449 507 Назоратї 

Хатлон Дўстї 10 63 13 50 1024 545 479 Лоињавї 

Хатлон Дўстӣ 11 44 26 18 850 419 431 Назоратї 

Хатлон Фархор 56 26 14 12 368 200 168 Лоињавї 

Хатлон Фархор 39 48 20 28 647 321 326 Лоињавї 

Хатлон Фархор 28 22 10 12 355 181 174 Назоратї 

Хатлон Фархор 53 34 17 17 387 198 189 Назоратї 
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Вилоят Ноњия/шањр 
Мактаб 

№ 

Шумораи 
омўзгорон 

Шумораи хонандагон 
Навъи 
мактаб 

умумї мард зан умумї писар духтар 

Хатлон Њамадонї 5 32 12 20 555 279 276 Лоињавї 

Хатлон Њамадонї 8 57 34 23 1282 654 628 Лоињавї 

Хатлон Њамадонї 18 53 18 35 931 468 463 Лоињавї 

Хатлон Њамадонї 51 31 17 14 563 263 300 Лоињавї 

Хатлон Њамадонї 4 59 29 30 1244 643 601 Назоратї 

Хатлон Њамадонї 7 77 45 32 1903 979 924 Назоратї 

Хатлон Њамадонї 19 51 25 26 825 447 378 Назоратї 

Хатлон Њамадонї 30 85 61 54 1865 960 905 Назоратї 

Хатлон Љайњун 13 34 11 23 772 398 374 Лоињавї 

Хатлон Љайњун 15 36 17 19 1011 539 472 Назоратї 

Хатлон Хуросон 5 28 13 15 1297 734 563 Лоињавї 

Хатлон Хуросон 14 49 29 20 1103 590 513 Назоратї 

Хатлон Ховалинг 3 42 24 18 574 277 297 Лоињавї 

Хатлон Ховалинг 23 37 23 14 500 258 242 Лоињавї 

Хатлон Ховалинг 12 29 16 13 322 158 164 Лоињавї 

Хатлон Ховалинг 2 26 15 11 334 166 168 Назоратї 

Хатлон Ховалинг 4 27 14 13 450 222 228 Назоратї 

Хатлон Ховалинг 15 27 17 10 400 209 191 Назоратї 

Хатлон Кўлоб 9 83 21 62 1313 677 636 Лоињавї 

Хатлон Кўлоб 53 102 22 80 2429 1259 1170 Лоињавї 

Хатлон Кўлоб 33 20 16 4 190 91 99 Лоињавї 

Хатлон Кўлоб 13 57 28 29 807 406 401 Назоратї 

Хатлон Кўлоб 34 74 42 32 830 462 368 Назоратї 

Хатлон Кўлоб 51 88 49 39 1340 665 675 Назоратї 

Хатлон Муъминобод 3 35 20 15 453 230 223 Лоињавї 

Хатлон Муъминобод 14 39 27 12 578 304 274 Лоињавї 

Хатлон Муъминобод 10 26 10 16 266 136 130 Назоратї 

Хатлон Муъминобод 25 20 11 9 226 109 117 Назоратї 

Хатлон Панљ 31 29 7 22 592 296 296 Лоињавї 

Хатлон Панљ 29 17 9 8 234 102 132 Назоратї 

Хатлон Шањритуз 5 51 16 35 601 288 313 Лоињавї 

Хатлон Шањритуз 48 35 16 19 410 205 205 Назоратї 

Хатлон Темурмалик 39 30 11 19 442 222 220 Лоињавї 

Хатлон Темурмалик 5 41 21 20 870 480 390 Лоињавї 

Хатлон Темурмалик 12 20 11 9 281 149 132 Лоињавї 

Хатлон Темурмалик 3 41 12 29 708 358 350 Назоратї 
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Вилоят Ноњия/шањр 
Мактаб 

№ 

Шумораи 
омўзгорон 

Шумораи хонандагон 
Навъи 
мактаб 

умумї мард зан умумї писар духтар 

Хатлон Темурмалик 4 45 8 37 1012 524 488 Назоратї 

Хатлон Темурмалик 21 16 10 6 199 93 106 Назоратї 

Хатлон Вахш 3 70 15 55 1606 754 852 Лоињавї 

Хатлон Вахш 18 43 22 21 1023 548 475 Назоратї 

Хатлон Восеъ 3 65 32 33 1416 727 689 Лоињавї 

Хатлон Восеъ 22 79 21 58 1711 889 822 Лоињавї 

Хатлон Восеъ 9 49 20 29 737 347 390 Лоињавї 

Хатлон Восеъ 33 60 15 45 1133 561 572 Лоињавї 

Хатлон Восеъ 38 45 13 32 551 261 290 Лоињавї 

Хатлон Восеъ 5 56 37 19 1010 520 490 Назоратї 

Хатлон Восеъ 16 47 24 23 639 331 308 Назоратї 

Хатлон Восеъ 23 61 32 29 1136 600 536 Назоратї 

Хатлон Восеъ 44 27 14 13 326 183 143 Назоратї 

Хатлон Восеъ 49 30 18 12 624 299 325 Назоратї 

Хатлон Ёвон 15 34 13 21 763 388 375 Лоињавї 

Хатлон Ёвон 27 39 11 28 607 303 304 Лоињавї 

Хатлон Ёвон 3 28 10 18 709 361 348 Назоратї 

Хатлон Ёвон 46 30 11 19 489 254 235 Назоратї 

ВМКБ Дарвоз 12 15 11 4 111 61 50 Лоињавї 

ВМКБ Дарвоз 10 14 8 6 131 62 69 Назоратї 

ВМКБ Роштќалъа 9 24 3 21 192 108 84 Лоињавї 

ВМКБ Роштќалъа 29 18 5 13 104 53 51 Лоињавї 

ВМКБ Роштќалъа 12 34 11 23 330 148 182 Назоратї 

ВМКБ Роштќалъа 30 18 6 12 79 42 37 Назоратї 

ВМКБ Рушон 4 20 2 18 150 69 81 Лоињавї 

ВМКБ Рушон 5 22 8 14 120 59 61 Назоратї 

ВМКБ Шуғнон 40 22 10 12 215 121 94 Лоињавї 

ВМКБ Шуғнон 38 24 9 15 153 68 85 Назоратї 

НТЉ Файзобод 33 24 18 6 566 313 253 Лоињавї 

НТЉ Файзобод 27 29 17 12 502 256 246 Назоратї 

НТЉ Њисор 44 25 17 8 443 232 211 Лоињавї 

НТЉ Њисор 101 32 16 16 581 298 283 Лоињавї 

НТЉ Њисор 102 15 5 10 295 145 150 Лоињавї 

НТЉ Њисор 41 46 20 26 798 392 406 Назоратї 

НТЉ Њисор 92 35 16 19 583 262 321 Назоратї 

НТЉ Њисор 100 11 6 5 72 33 39 Назоратї 
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Вилоят Ноњия/шањр 
Мактаб 

№ 

Шумораи 
омўзгорон 

Шумораи хонандагон 
Навъи 
мактаб 

умумї мард зан умумї писар духтар 

НТЉ Нуробод 24 16 13 3 265 139 126 Лоињавї 

НТЉ Нуробод 40 18 13 5 323 167 156 Лоињавї 

НТЉ Нуробод 10 29 29 0 650 315 335 Назоратї 

НТЉ Нуробод 31 11 5 6 312 175 137 Назоратї 

НТЉ Рашт 15 22 21 1 424 216 208 Лоињавї 

НТЉ Рашт 16 20 14 6 247 128 119 Назоратї 

НТЉ Роғун 21 12 10 2 179 88 91 Лоиҳавӣ 

НТЉ Роғун 20 9 7 2 120 64 56 Назоратї 

НТЉ Рўдакї 119 30 6 24 887 448 439 Лоињавї 

НТЉ Рўдакї 13 56 11 45 1601 883 718 Лоињавї 

НТЉ Рўдакї 12 50 21 29 1209 614 595 Назоратї 

НТЉ Рўдакї 118 30 12 18 773 394 379 Назоратї 

НТЉ Шањринав 43 14 5 9 146 75 71 Лоињавї 

НТЉ Шањринав 27 22 15 7 485 254 231 Назоратї 

НТЉ Тољикобод 9 28 25 3 396 194 202 Лоињавї 

НТЉ Тољикобод 5 18 13 5 335 177 158 Назоратї 

НТЉ Турсунзода 59 61 3 58 954 491 463 Лоињавї 

НТЉ Турсунзода 57 11 5 6 177 64 113 Назоратї 

НТЉ Вањдат 43 22 6 16 816 437 379 Лоињавї 

НТЉ Вањдат 63 13 8 5 252 131 121 Лоињавї 

НТЉ Вањдат 77 14 11 3 156 84 72 Назоратї 

НТЉ Вањдат 134 25 14 11 642 338 304 Назоратї 

НТЉ Варзоб 40 49 7 42 1012 509 503 Лоињавї 

НТЉ Варзоб 42 21 10 11 328 165 163 Назоратї 

 
  



MOES / LEARN / CQS / 2023-02 

Ҳисоботи заминавӣ вобаста ба таҳқиқоти TEACH: мушоҳидаи таълим дар синфхона дар Тоҷикистон  

111 

 

Замимаи 4: Воситањои мушоњидакунии тањќиќот 

 
  

ID-МАКТАБ: ID-МУАЛЛИМ: ID-РАМЗГУЗОРАНДА: СИНФ: ФАНН: ҚИСМАТИ 1 

АНДОЗАИ СИНФ: духтарон   

писарон   

ВАҚТИ БА НАҚША ГИРИФТА ШУДА:   :   то 

  :   

ВАҚТИ АСЛӢ:   :   то   :   ДАВОМНОКИИ ҚИСМАТ: 

  дақ 

ВАҚТ БАРОИ ИҶРОИ ВАЗИФА 

СИФАТИ МЕТОДИ ДАРСӢ 

Соҳаҳо / унсурҳо / рафторҳо   Холгузорӣ  Холи ниҳоӣ 

A.  МАДАНИЯТИ СИНФ 

1. МУҲИТИ ДАСТГИРИКУНАНДАИ ТАЪЛИМ  1 2 3 4 5   

1.1 Муаллим ба ҳама хонандагон бо эҳтиром муносибат мекунад   П M Б  

1.2 Муаллим бо хонандагон бо забони хуб муошират мекунад П M Б  

1.3 Муаллим ба ниёзи хонандагон ҷавоб медиҳад М/Н П M Б  

1.4 
Муаллим нисбати хонандагон ғараз 
надорад ва дар синф ба стереотипҳо 
муқобилат мекунад 

a. Гендерӣ 

b. Маъюбӣ 

П M Б 
Зерхолҳо ▷ 

 
Муайян кардани ▷ 
хол 

П M Б 
 

П M Б  

 

2.  ИНТИЗОРИИ РАФТОРИ МУСБӢ  1 2 3 4 5   

2.1 Муаллим барои машғулиятҳои синфӣ интизориҳои равшани рафториро муқаррар мекунад   П M Б  

2.2 Муаллим рафтори мусбати хонандагонро эътироф мекунад П M Б  

2.3 Муаллим рафтори ношоистаро ислоҳ мекунад ва диққати асосиро ба он чи ки дар назар дошта 
шудааст, равона мекунад. 

П M Б 
 

 

B.  ДАСТУРАМАЛ 

3. ГУЗАРОНИДАНИ ДАРС  1 2 3 4 5   

3.1 Муаллим мақсадҳои дарсро возеҳ баён мекунад ва машғулияти синфиро бо мақсадҳои дарс алоқаманд мекунад   П M Б  

3.2 Муаллим мундариҷаро бо истифода аз шаклҳои гуногуни намоиш шарҳ медиҳад П M Б  

3.3 Муаллим дар дарс робитаҳое мекунад, ки ба дигар донишҳои мундариҷа, ҳаёти ҳаррӯзаи хонандагон ё 
масъалаҳои воқеии ҷаҳон алоқаманданд. 

П M Б 
 

3.4 Муаллим бо намоиш додан ё бо овози баланд фикр кардан ибратсозӣ мекунад П M Б 
 

 

 

 

 

 

C.  МАЛАКАҲОИ ИҶТИМОӢ-ЭМОТСИОНАЛӢ  

7.  МУСТАҚИЛИЯТ  1 2 3 4 5   

7.1 Муаллим ба хонандагон имконияти интихобро пешкаш мекунад   
П M Б 

 

7.2 Муаллим ба хонандагон  имконият медиҳад, ки нақшҳоро дар синф иҷро кунанд П M Б  

7.3 Хонандагон ихтиёран дар дарсҳо иштирок мекунанд П M Б  

4.  ТАФТИШ БАРОИ ФАҲМИШ 

4.1 Муаллим барои муайян кардани сатҳи фаҳмиши хонандагон аз саволҳо, дастурҳо ё стратегияҳои дигар истифода 
мебарад 

  

4.2 Муаллим аксари хонандагон ҳангоми кори мустақилона/гурӯҳӣ назорат мекунад М/Н 

4.3 Муаллим дарсро ба сатҳи дониши хонандагон мутобиқ мекунад  

 

1 2 3 4 5 

П M Б 

П M Б 

П M Б 

 
5.  ФИКРУ МУЛОҲИЗАҲО 

5.1 Муаллим шарҳҳо ё луқмаи мушаххасе медиҳад, ки барои равшан кардани он чизҳое, ки хонандагон 
нафаҳмидаанд, кӯмак мекунанд. 

  

5.2 Муаллим шарҳҳо ё луқмаи мушаххасе медиҳад, ки барои муваффақиятҳои хонандагон кӯмак мекунанд 

 

0. ВАҚТ БАРОИ ОМӮЗИШ 

0.1 Муаллим ба аксарияти хонандагон имконияти дар дарс иштирок карданро медиҳад 

0.2 Хонандагон ба иҷрои супориш ҷалб карда шудаанд. 

0.3 Хонандагон  дар иҷрои супоришҳои таълимӣ фаъолона иштирок мекунанд 

 

1ум акс (4дақ) 

 Ҳа Не 

М/Н П M Б 

М/Н Ҳа Не 

 

2юм акс (9дақ) 

 Ҳа Не 

М/Н П M Б 

М/Н Ҳа Не 

 

3юм акс (14дақ) 

 Ҳа Не 

М/Н П M Б 

М/Н Ҳа Не 

 

1 2 3 4 5 

П M Б 

П M Б 

 
6.  АФКОРИ ИНТИҚОДӢ 

6.1 Муаллим саволҳои кушода медиҳад   

6.2 Муаллим супоришҳои фикрӣ/зеҳнӣ медиҳад 

6.3 Хонандагон супоришҳои ба рушди тафаккур нигаронидашударо иҷро мекунанд 

6.4 Хонандагон ба муаллим фикри худро мефаҳмонанд ва ё саволҳои кушода медиҳанд  

 

1 2 3 4 5 

П M Б 

П M Б 

П M Б 

П M Б 

 

8.  УСТУВОРӢ 

8.1 Муаллим саъу кӯшишҳои хонандагонро қайд мекунад.   

8.2 Муаллим ба мушкилоти хонандагон муносибати мусбӣ дорад 

8.3 Муаллим гузоштани ҳадафро ҳавасманд мекунад 

 
9.  МАЛАКАҲОИ ИҶТИМОӢ ВА ҲАМКОРӢ 

9.1 Муаллим ба ҳамкории хонандагон тавассути муошират бо ҳамсолон мусоидат мекунад 
  

9.2 Муаллим малакаҳои байнишахсии хонандагон инкишоф медиҳад 

9.3 Хонандагон тавассути муошират бо ҳамсолон бо ҳамдигар ҳамкорӣ мекунанд 

 

1 2 3 4 5 

П M Б 

П M Б 

П M Б 

 
1 2 3 4 5 

П M Б 

П M Б 

П M Б 

 


